
ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 1

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ
STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

Z P R Á VA  O  Č I N N O S T I  Z A  R O K  2 0 0 4



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV2

ISBN 80-86234-65-7

ISBN 80-86234-57-6 (soubor všech zpráv)

ISBN 80-86234-58-4 (NPÚ, ústřední pracoviště)

ISBN 80-86234-59-2 (NPÚ, územní odborné pracoviště v Brně)

ISBN 80-86234-60-6 (NPÚ, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích)

ISBN 80-86234-61-4 (NPÚ, územní odborné pracoviště v Olomouci)

ISBN 80-86234-62-2 (NPÚ, územní odborné pracoviště v Ostravě)

ISBN 80-86234-63-0 (NPÚ, územní odborné pracoviště v Plzni)

ISBN 80-86234-64-9 (NPÚ, územní odborné pracoviště v Praze)

ISBN 80-86234-66-5 (NPÚ, územní odborné pracoviště na zámku Sychrov)

ISBN 80-86234-67-3 (NPÚ, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem)

ISBN 80-86234-68-1 (NPÚ, územní odborné pracoviště v Pardubicích)



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 3

OBSAH

ZKRATKY /

ÚVOD /

ORGANIZACE A ŘÍZENÍ /

Náplň činnosti ústavu /

Organizační schéma /

Životopis ředitele /

Životopis územního konzervátora /

Seznam osob, které byly v průběhu roku 2004 zaměstnány v NPÚ ÚOP

středních Čech v Praze /

ODBORNÉ ČINNOSTI

Plnění plánu mimořádných a hlavních úkolů stanovených MK ČR

generálnímu řediteli NPÚ na rok 2004 /

Plnění úkolu zadaných ředitelem NPÚ v rámci Prováděcího plánu odborně

metodického řízení organizace státní památkové péče do roku 2005 /

Institucionální výzkum a vývoj /

Přehled činnosti NPÚ ÚOP středních Čech v Praze /

Publikace vydané v roce 2004 /

Přírůstky archivu NPÚ ÚOP středních Čech v Praze v roce 2004 /

DALŠÍ ODBORNÉ ČINNOSTI PRACOVNÍKŮ

Odborná publikační činnost pracovníků NPÚ ÚOP středních Čech v Praze /

Účast pracovníků NPÚ ÚOP středních Čech v Praze v komisích, vědeckých,

redakčních a dalších radách /

OSTATNÍ ČINNOSTI

Zpráva o činnostni v oblasti poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,

o svobodném přístupu k informacím, za rok 2004 /

ROZBOR HOSPODAŘENÍ

Hospodaření NPÚ ÚOP středních Čech v Praze za rok 2004 /

Programy MK ČR určené na podporu kulturního dědictví /



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV4

ZKRATKY

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí

ČSOP Český svaz ochránců přírody

ED odbor ochrany, evidence, dokumentace a sledování památkového fondu

ED/A oddělení archeologie

ED/D oddělení průzkumu a dokumentace

ED/E oddělení evidence a informací

ED/M oddělení monitoringu a preventivní ochrany památek

ED/P referát prezentace

ED/Z referát základní evidence

EHD Dny evropského dědictví

EPS elektronická požární signalizace

EZS elektronický zabezpečovací systém

FF UK Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

FOD Fond ohrožených dětí

HIM hmotný investiční majetek

HSP havarijní program, opravy střech

IM investiční majetek

ISO integrovaný systém ochrany movitého kulturního dědictví

KP kulturní památka

MD mateřská dovolená

MK ČR Ministerstvo kultury České republiky

MPR městská památková rezervace

MPZ městská památková zóna

MTZ materiálně-technické zabezpečení

NIM nehmnotný investiční majetek

NKP národní kulturní památka

NPÚ ÚP Národní památkový ústav, ústřední pracoviště

NPÚ ÚOP Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště

okr. okres

OON ostatní osobní náklady

OP odbor provozní

OP/P referát propagace

OP/R oddělení rezervací

OP/T oddělení provozně technické

OZ obchodní zboží

PMF odbor péče o mobiliární fondy

PMF/E oddělení operativní evidence



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 5

PMF/D oddělení restaurátorských a konzervátorských dílen

PMF/R referát restaurování a expozic

PMF/S oddělení správy depozitářů v Kutné Hoře

PNM odbor péče o nemovitý majetek

PNM/K referát klimatologie

PNM/O referát ochrany objektu

PNM/S oddělení staveb

PNM/P referát zahrad a parků

PPF odbor péče o památkový fond

PPF/A oddělení péče o památky architektury, stavitelství a urbanismu

PPF/K oddělení koncepční

PPF/R oddělení péče o památky sochařství, malířství a umělecká řemesla

PPF/S oddělení péče o specifické druhy nemovitých kulturních památek

PPF/T referát technicko-metodický

PO památkový objekt

PP památková péče

PR restaurátorské akce provedené v rámci Programu restaurování movitých kulturních památek

PV památkový výzkum

PZAD Program záchrany architektonického dědictví

PZAV Program záchrany archeologických výzkumů

RE oddělení restaurování a expozic

RKD restaurátorské a konzervátorské dílny

SH státní hrad

SHP stavebně-historický průzkum

SÚRPMO Státní ústav pro rekonstrukce památkových měst a objektů

SZ státní zámek

ÚD ústřední dílny

ÚEN úsek ekonomického náměstka

ÚON úsek odborného náměstka

ÚPN úsek provozního náměstka

úv. úvazek

VPR vesnická památková rezervace

VPZ vesnická památková zóna

ZE základní evidence



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV6

SLOVO  Ú VODEM

Mnozí z nás očekávali, že po předchozím mimořádně
náročném roce 2003 plném změn se rok 2004 stane
rokem stabilizace. Tento předpoklad se naplnil jen čás-
tečně, jak lze nepochybně usoudit i z následující zprá-
vy. Při její přípravě jsme byli vedeni především sna-
hou, aby byla s ohledem na celkový kontext zprávy
NPÚ co nejstručnější (je ovšem otázkou, zda se toto
podařilo). Širší výpověď o památkové péči, která by
na způsob předchozích výročních zpráv naplňovala
očekávání a vycházela vstříc dosavadním ohlasům, by
měla být obsahem Ročenky 2004, která se již připravu-
je v obdobné podobě, jako se osvědčila u Ročenky
2003.

Rok 2004 skutečně přinesl několik dalších zásad-
ních změn. Tou nejdůležitejší byl nový organizační řád
územního pracoviště středních Čech v Praze, vydaný
po schválení generálním ředitelem NPÚ a platný od
1. ledna 2004. Nový organizační řád navazuje na Hlav-
ní organizační řád NPÚ a v mnohém se liší od orga-
nizačního řádu Památkového ústavu středních Čech
v Praze, platného do 31. prosince 2003. Snad nejdůle-
žitější změna se týká nového jednotného modelu sprá-
vy památkových objektů, se kterými je ústav příslušný
hospodařit.

Výsledky péče o svěřené objekty získaly i meziná-
rodní uznání. Tím bylo v roce 2004 udělení ocenění
Evropské unie EUROPA NOSTRA za realizovaný pro-
jekt Sbírka sv. Jiří následníka trůnu Františka Ferdi-
nanda d’Este na zámku Konopiště. Na hradě Karlštej-
ně bylo prakticky dokončeno statické zajištění stropu
Velké věže a začala statická konsolidace věže Marián-
ské. Na hradě Křivoklátě bylo zahájeno statické zajiš-
tění budovy hejtmanství, které je jednou z všestranně
nejnáročnějších akcí, jaké se v rámci územního pra-
coviště provádějí, respektive jaké kdy byly prováděny.
Na hradě Křivoklátě také významně pokročila obnova
havarijních gotických oken hradní kaple. Velice přínos-
ná byla i další fáze opravy jihovýchodního křídla zám-
ku v Hořovicích. Areál zámku ve Veltrusích se velice
obtížně a náročně vymaňuje z povodňových škod
i z dlouhodobé zanedbanosti; kromě prací projekč-
ních, geodetických a průzkumových byly prováděny
především práce zajišťovací, konzervační, stabilizační,
údržbové a restaurátorské. Nejdůležitejší byla stabili-
zace Laudonova pavilonu, kde se podařilo dokončit
zajištění základové spáry technicky náročným, unikát-
ním, a především zvláště památkově šetrným způso-
bem. Obnova zámku v Mníšku pod Brdy pokračovala
zejména opravou fasád, prováděnou s maximální citli-
vostí k dochovaným vrstvám omítek. Na zámku též
zásadně pokročilo restaurování či konzervace práce

umělecké či umělecko řemeslné výbavy interiéru i mo-
biliáře.

Tím není výčet stavebních a restaurátorských prací
vyčerpán, o dalších se čtenář dočte v následujícím tex-
tu, je však třeba již v úvodu dodat, že na mnohé
z dalších potřebných stavebních a restaurátorských
prací se nedostávalo finančních prostředků. Z téhož
důvodu též prakticky nepokročila rekonstrukce sídla
organizace v Sabinově ulici, kde jsou některé části ze-
jména zadního domu v kritickém stavu.

Poměrně stabilní a oproti minulým letům nepříliš
odlišná byla činnost úseku územního konzervátora. Byl
trvale kladen důraz na kvalifikovaný a intenzivní do-
hled nad opravami památek, neboť vždy platilo
a platí i nadále, že na kvalitě a intenzitě památkového
dohledu do značné míry závisí praktické konečné vý-
sledky péče o památky na svěřeném území. I o tom
vypovídá následující zpráva. Velká péče byla věnová-
na odborné úrovni všech dalších činností evidenčních
a dokumentačních, zejména řádnému provádění ope-
rativních odborných průzkumů. Zvláštní uznání si za-
sloužila (a také získala) spolupráce s Policií ČR při
identifikaci a vyhledávání movitých kulturních pamá-
tek odcizených převážně z církevních objektů. Nao-
pak však bude nutno v následujících letech zvýšit tem-
po provádění reidentifikace nemovitých kulturních
památek. Svoji uznávanou úroveň si i nadále udržela
odborná ediční činnost územního pracoviště.

Chceme-li bilancovat výsledky, musíme obrátit po-
zornost především na konečný předmět všech činností
– na vlastní památkový fond. Ve zprávě lze kromě
zmíněných příkladů nalézt informace o řadě dalších po-
zitivních výsledků a je třeba ocenit, že na mnohých se
výrazně podílejí programy Ministerstva kultury ČR,
k nimž přistupuje ještě Fond obnovy památek Středo-
českého kraje. Nejvíce si vážíme takových výsledků,
kdy se podařilo po mnoha desetiletích marného úsilí
zahájit opravy dalších zvláště ohrožených památek (zá-
mek Buštěhrad, zámek Filipov). Alarmující je ovšem
skutečnost, že přesto zůstává řada památek ve stavu
zanedbaném natolik, že je ohrožena nejen autenticita
těchto památek, nýbrž i jejich prostá existence.

Přestože naše územní odborné pracoviště nese pří-
mou odpovědnost především za stav těch památek, se
kterými je ústav příslušný hospodařit, musíme si nutně
uvědomovat nezastupitelný díl odpovědnosti za veškeré
památkové bohatství na území Středočeského kraje.
Skutečně stojí za to, abychom péči o ně věnovali co
nejvíce úsilí a každý z nás podle svého postavení
i osobní angažovanosti.

Ing. arch. Vojtěch Láska, ředitel



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 7

ORGANIZAC E  A  Ř Í Z E N Í

Náplň činnosti ústavu
Činnost Národního památkového ústavu, územního
odborného pracoviště středních Čech v Praze (dále
ústav) je vymezena Statutem Národního památkové-
ho ústavu a též Hlavním organizačním řádem Ná-
rodního památkového ústavu. Činnosti jednotlivých
útvarů a pracovišť jsou dále stanoveny Organizač-
ním řádem územního odborného pracoviště střed-
ních Čech v Praze, který nabyl účinnosti dne 1. 1.
2004. Tento nový organizační řád obsahuje řadu
změn, i když náplň činnosti pracoviště jako celku
zůstává i nadále stejná.

Územní pracoviště se člení na čtyři úseky: úsek
ředitele, úsek odborného náměstka, úsek provozního
náměstka a úsek ekonomického náměstka.

Úsek ředitele zajišťuje činnosti nutné pro řízení a
chod ústavu včetně agendy právní a osobní. K právní
agendě je přiřazena i činnost kontrolní.

Úsek odborného náměstka podle organizačního
řádu vykonává komplexní odborné poznávací, evi-
denční, dokumentační, metodické, koncepční, hod-
notící, iniciační, koordinační, prezentační a osvětové
činnosti a služby v oblasti památkové péče ve Stře-
dočeském kraji. Činnost je vymezena územím toho-
to kraje, který zahrnoval správní obvody obcí Bene-
šov, Beroun, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav,
Čáslav, Černošice, Český Brod, Dobříš, Hořovice,
Kladno, Kolín, Kralupy nad Vltavou, Kutná Hora,
Lysá nad Labem, Mělník, Mladá Boleslav, Mnichovo
Hradiště, Neratovice, Nymburk, Poděbrady, Příbram,
Rakovník, Říčany, Sedlčany, Slaný, Vlašim, Votice.
Věcně je činnost útvaru vymezena především záko-

nem č. 20/1987 Sb., o památkové péči ve znění poz-
dějších novel, zákon také vyjadřuje vazby vůči státní
správě. Konkrétně veškeré tyto odborné činnosti
upravuje od počátku roku 2003 článek IV, odstavec
2, 3, 5, 6 Statutu Národního památkového ústavu.
Úsek se dělí na dva odbory a sekretariát odborného
náměstka, odbory se dále člení na oddělení a referá-
ty.

Úsek provozního náměstka je úsekem provozně
správním, zajišťujícím správu majetku, zejména pak
správu a provoz památek, se kterými je ústav pří-
slušný hospodařit, a to ve smyslu čl. IV, odst. 7
Statutu Národního památkového ústavu. Úsek obsa-
huje kromě sekretariátu provozního náměstka tři
odbory odborného a servisního charakteru a dále
správy jednotlivých památkových objektů, převážně
zpřístupněných hradů a zámků. Tyto správy jsou
buď na úrovni odboru (SZ Březnice, SZ Hořovice,
SH Karlštejn, SZ Konopiště, SH Křivoklát, SH Mni-
chovo Hradiště, SZ Mníšek pod Brdy, SZ Veltrusy,
SZ Žleby) nebo na úrovni oddělení (SH Kokořín, SH
Krakovec, klášter v Sázavě (část) a SH Točník a Žeb-
rák. K odboru péče o mobiliární fondy je dále při-
čteno oddělení restaurátorských a konzervátorských
dílen a oddělení správy depozitářů v Kutné Hoře.
Kromě toho v rámci jiné činnosti jsou zajišťovány
především takové služby návštěvníkům zpřístupně-
ných hradů a zámků i veřejnosti, které podle pří-
slušného zákona vyžadují živnostenské oprávnění.

Úsek ekonomického náměstka zajišťuje veškerou
ekonomickou agendu územního pracoviště.

Ing. arch. Vojtěch Láska



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV8

O
rg

an
iz

ač
ní

 s
ch

ém
a



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 9

Životopis ředitele
Ing. arch. Vojtěch Láska
Ředitel Národního památkového ústavu, územního
odborného pracoviště středních Čech v Praze

Narodil se v roce 1943. V letech 1962–68 vystudo-
val Fakultu architektury ČVUT v Praze. Již při tom-
to studiu se, zvláště v semináři doc. Ing. arch. Mila-
dy Radové-Štikové, zaměřil na dějiny architektury a
problematiku památkové péče. V letech 1971–73 ab-
solvoval postgraduální studium dějin architektury,
rovněž na Fakultě architektury ČVUT, a v letech
1974–76 postgraduální studium oboru památkové
péče na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy.

Od roku 1968, tedy od ukončení řádného studia na
ČVUT, spojil svoji profesionální dráhu s památkami
středních Čech. Tehdy nastoupil do Střediska státní
památkové péče a ochrany přírody Středočeského kra-
je jako památkový architekt. Tuto funkci zastával do
roku 1980, kdy se stal vedoucím oddělení péče o ne-
movité památky. V roce 1992 byl pověřen vedením
útvaru památkové péče ve funkci náměstka ředitele
Památkového ústavu středních Čech, jak byla středo-
česká odborná organizace státní památkové péče na
začátku roku 1991, po delimitaci odboru státní ochra-
ny přírody pod Český svaz ochrany přírody a po svém
převedení pod nového zřizovatele, Ministerstvo kultury
ČR, přejmenována. Po půlročním vedení ústavu ve
funkci zastupujícího ředitele byl na sklonku roku 2001
jmenován ředitelem. Stal se jím tedy, věren své za-
městnavatelské organizaci, po získání bohatých odbor-
ných i organizačních zkušeností ze všech jejích funkč-
ních úrovní.

Při odborné a organizační řídící práci se Ing. arch.
Vojtěch Láska po celou dobu svého působení ve státní
památkové péči věnoval ve svém volném čase také ba-
datelské a publikační činnosti. Z odborného tisku jsou
známy například jeho studie o památkách Bezna, kos-
tele sv. Jana Nepomuckého na Skalce u Mníšku pod
Brdy, několik teoretických statí, z nichž nejobsáhlejší je
analytická úvaha Hodnota, autenticita a integrita sta-

vebního díla minulosti – teorie a praxe (Památky střed-
ních Čech 14/2, Praha 2000, s. 1–27) a další.

Neméně intenzivní a významná je aktivita Ing. arch.
V. Lásky při odborných setkáních pracovníků státní
památkové péče, seminářích, konferencích, sympozi-
ích, kolokviích atd., na jejichž obsahové náplni se po-
dílí svými odbornými referáty, diskusními příspěvky a
jinými projevy na obecnější i specializovaná témata
z problematiky památkové péče.

Životopis územního konzervátora
Ing. Jan Žižka

Územní konzervátor Národního památkového ústa-
vu, územního odborného pracoviště středních Čech
v Praze

Ing. Jan Žižka se narodil v roce 1954. Při studiu na
střední průmyslové škole stavební se stalo jeho koníč-
kem amatérské bádání po pozůstatcích tvrzí a zanik-
lých vesnic v okolí Prahy. Velký význam mělo jeho
setkání s paní doc. Ing. arch. Miladou Radovou, CSc.,
při studiu na stavební fakultě ČVUT. Pravidelné ná-
vštěvy kroužků paní docentky nejen významně pro-
hloubily poznatky o dějinách staveb, ale i zásadně
ovlivnily jeho zájem o uplatnění v blízkém oboru.
V roce 1978 nastoupil do projekce SÚRPMO a od pro-
since roku 1980 našel uplatnění ve Středisku státní
památkové péče a ochrany přírody Středočeského kra-
je, jehož nástupcům zůstal věrný dodnes. Od počátku
pracoval v oddělení péče o nemovité památky – v 80.
letech zejména na okresech Beroun, Rakovník a Mladá
Boleslav. V letech 1985–1987 absolvoval postgraduální
studium na Fakultě architektury ČVUT. Od roku 1993
byl vedoucím oddělení a v roce 2002 mu byla svěřena
funkce odborného náměstka. Kromě práce vedoucího
se však nadále věnoval vyřizování určité části agendy,
památkovému dohledu, dokumentaci a průzkumům
památek. Významnou pozornost věnoval zaučování
nových pracovníků. Publikoval řadu odborných článků
o výsledcích průzkumů stavebních památek, provádě-
ných zejména při jejich opravách. Od roku 1996 pro-
vádí v rámci výzkumného úkolu systematický průzkum
a soupis panských hospodářských dvorů ve středních
Čechách. Dílčí shrnutí výsledků této práce byla publi-
kována v řadě odborných článků.

Pracovníci ústavu



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV10

Seznam osob, které byly v průběhu roku 2004 zaměstnány
v NPÚ ÚOP středních Čech v Praze v hlavním pracovním poměru

ODDĚLENÍ PRACOVNÍ ZAŘAZENÍ TELEFON E - M A I L

Ústředna 274 008 111 podatelna@stc.npu.cz

Úsek ředitele
Ing. arch. Láska Vojtěch ředitel 274 008 113 laska@stc.npu.cz
Neckářová Ivana vedoucí sekretariátu neckarova@stc.npu.cz
Ježková Dagmar referentka v podatelně a recepci 274 008 118
Kutilová Alena referentka v podatelně a recepci 274 008 114
Prokopová Pavlína vedoucí personálního oddělení 274 008 115 prokopova.pavlina@stc.npu.cz
Dolejš Jiří vedoucí bezpečnostního oddělení 274 008 116 dolejs@stc.npu.cz

Oddělení právní a kontrolní
JUDr. Čáki Miloslav vedoucí oddělení 274 008 117 caki@stc.npu.cz

Úsek odborného náměstka
Ing. Jan Žižka odborný náměstek, 274 008 261 zizka@stc.npu.cz

územní konzervátor

Sekretariát odborného náměstka
Bonaventurová Marie vedoucí sekretariátu 274 008 201 bonaventurova@stc.npu.cz
Poslušná Radka referentka 274 008 274 poslusna@stc.npu.cz

Odbor ochrany,  evidence, dokumentace a sledování památkového fondu
PhDr. Razím Vladislav vedoucí odboru 274 008 281 razim@stc.npu.cz

Oddělení evidence a informací
Mgr. Vácha Petr vedoucí oddělení 274 008 223 vacha@stc.npu.cz
Mgr. Bojarová Markéta památkář 274 008 234 bojarova@stc.npu.cz
Florianová Hana dokumentátorka 274 008 228 florianova@stc.npu.cz
Formánková Eva dokumentátorka 274 008 227 formankova@stc.npu.cz
Heckelová Helena dokumentátorka 274 008 226 heckelova@stc.npu.cz
Mgr. Hermanová Hana Marie památkář 274 008 238 hermannova@stc.npu.cz
Bc. Hladíková Kateřina památkář 274 008 230 hladikova.k@stc.npu.cz
Hrubá Libuše knihovnice 274 008 235 hruba@stc.npu.cz
Mgr. Karásková Martina památkář 274 008 222 karaskova@stc.npu.cz
Bc. Koukalová Šárka památkář 274 008 230 koukalova@stc.npu.cz
Kubíčková Zdeňka dokumentátorka 274 008 223 kubickova@stc.npu.cz
Němcová Milena dokumentátorka 274 008 221 nemcova@stc.npu.cz
Ing. Prokopová Vlasta památkář 274 008 233 prokopova.vlasta@stc.npu.cz
Ing. Schubert Alfréd památkář 274 008 284 schubert@stc.npu.cz

(1. 5. – 31. 12. 2004, úv. 3,0)
PhDr. Všetečka Václav památkář 274 008 229 vsetecka@stc.npu.cz

Referát základní evidence
Dušková Martina dokumentátorka (úv. 4,25) 274 008 222 duskova@stc.npu.cz
Fesslová Helena dokumentátorka (od 1. 2. 2004) 274 008 225 fesslova@stc.npu.cz
Hladíková Soňa dokumentátorka 274 008 231 hladikova.sona@stc.npu.cz
Jandová Dana dokumentátorka
Sloup Stanislav památkář (úv. 6,0)
Mgr. Vavřinová Valburga památkář 274 008 225 vavrinova@stc.npu.cz



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 11

Oddělení průzkumu a dokumentace
PhDr. Razím Vladislav vedoucí oddělení 274 008 281 razim@stc.npu.cz
Mgr. Biegel Richard památkář (úv. 2,0) 274 008 284 biegel@stc.npu.cz
Geislerová Olga odb. dokumentátorka památek – 274 008 282 geislerova@stc.npu.c

archivářka
Ing. arch. Jesenský Vít památkář (úv. 5,0) 274 008 284 jesensky@stc.npu.cz
Mgr. Nachtmannová Alena památkář, (MD)
Sikorová Jana dokumentátorka (úv. 4,0) 274 008 281 sikorova@stc.npu.cz
Tutr Václav dokumentátor (od 15. 11. 2004) 274 008 284 tutr@stc.npu.cz
Ing. arch. Veselý Jan památkář 274 008 284 vesely@stc.npu.cz

Oddělení archeologie
Mgr. Neustupný Zdeněk vedoucí oddělení 274 008 288 neustupny@stc.npu.cz
Bc. Holík Ladislav archeolog (úv. 2,0) 274 008 288 holik@stc.npu.cz
Klápštová Anna dokumentátorka (úv. 4,0) 274 008 288 klapstova@stc.npu.cz
Bc. Marethová Barbara archeolog (úv. 4,0) 274 008 288 marethova@stc.npu.cz

Referát prezentace
PhDr. Klapetková Olga památkář 274 008 283 klapetkova@stc.npu.cz
Mgr. Martinková Hana památkář 274 008 285 martinkova@stc.npu.cz

Oddělení monitoringu a preventivní ochrany památek
Ing. arch. Mrázek Jiří vedoucí oddělení 274 008 211 mrazek@stc.npu.cz
Mgr. Načeradská Petra památkář naceradska@stc.npu.cz

Odbor péče o památkový fond

Oddělení péče o památky architektury, stavitelství a urbanismu
Brožovský Miroslav vedoucí oddělení 274 008 224 brozovsky@stc.npu.cz

Mgr. Hladíková Dana památkář 274 008 271 hladikova.dana@stc.npu.cz

Bc. Horáková Jana památkář 274 008 273 horakova@stc.npu.cz

Bc. Chamasová Martina památkář (od 13. 9. 2004) 274 008 272 chamasova@stc.npu.cz

Mgr. Juříková Eva památkář (od. 6. 4. 2004 MD)

Ing. arch. Kibic Karel památkář 274 008 212 kibic@stc.npu.cz

Mgr. Korčáková Veronika památkář (MD)

Ing. Králová Bohumila památkář 274 008 275 kralova@stc.npu.cz

JUDr., PhDr. Kroupa Pavel památkář (úv. 6,0) 274 008 267 kroupa@stc.npu.cz

Ing. arch. Martinovský Václav památkář 274 008 267 martinovsky@stc.npu.cz

Pospíšil Aleš památkář 327 512 952 pospisil@stc.npu.cz

Ing. arch. Smetanová Andrea památkář 274 008 274 smetanova@stc.npu.cz

Ing. arch. Volfová Eva památkář 274 008 265 volfova@stc.npu.cz

Mgr. Vondráčková Ludmila památkář 274 008 274 vondrackova@stc.npu.cz

Ing. arch. Vyletová Eva památkář 274 008 266 vyletova@stc.npu.cz

Oddělení péče o specifické druhy nemovitých  kulturních památek
Mgr. Berková Jana vedoucí oddělení 274 008 262 berkova@stc.npu.cz
Ing. Bočková Růžena památkář 274 008 268
Mgr. Hanzlíková Markéta památkář

Oddělení péče o památky sochařství, malířství a uměleckého řemesla
Burget Josef vedoucí oddělení 274 008 251 burget@stc.npu.cz
Mgr. Kuldová Marie památkář 274 008 252 kuldova@stc.npu.cz
PhDr. Stará Eva památkář 274 008 253 stara@stc.npu.cz



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV12

Oddělení koncepční
Ing. Glosová Michaela vedoucí oddělení 274 008 270 glosova@stc.npu.cz
Ing. arch. Pešta Jan památkář (úv. 7,0) 274 008 264 pesta@stc.npu.cz

Úsek provozního náměstka
Vacek Oldřich náměstek ředitele 274 008 143 vacek@stc.npu.cz

Sekretariát útvaru SOM
Mgr. Hykyš Stanislav samostatný právní referent

(od 15. 11. 2004)
Marešová Marcela referent majetkové zprávy 274 008 141 maresova@stc.npu.cz

Odbor péče o nemovitý majetek
Oddělení staveb
Ing. Milan Dropka referent stavebního oddělení 274 008 161 dropka@stc.npu.cz
Ing. Městková Kateřina referentka (od 10. 3. 2004 do 20. 9. 2004)

Referát zahrad a parku
Ing. Kettnerová Olga vedoucí referátu 274 008 166 kettnerova@stc.npu.cz

Odbor provozní
Bc. Aussenbergová Julie vedoucí odboru 274 008 131 aussenbergova@stc.npu.cz

Oddělení provozně technické
Frencl Luděk vedoucí oddělení (do 21. 3. 2004)
Havlík Karel správce PC 274 008 149 havlik@stc.npu.cz
Jiříček Jiří řidič (úv. 4,0)
Reisová Božena referent (od 29. 3. 2004)

Oddělení rezervací
Šilhan Milan vedoucí oddělení (do 15. 9. 2004) 274 008 271 silhan@stc.npu.cz
Melíšková Miroslava vedoucí oddělení (od 1. 9. 2004) 274 008 271 meliskova@stc.npu.cz
Jonáková Zdeňka referentka, fakturantka 274 008 153 jonakova.zdenka@stc.npu.cz
Čelustková Kateřina referentka (od 26. 4. 2004) 274 008 155 celustkova@stc.npu.cz
Šinágl Zdeněk referent (od 1. 10. 2004) 274 008 157 sinagl@stc.npu.cz
Uvírová Marcela referentka (do 30. 9. 2004)

Odbor péče o mobiliární fondy
Frídl Jan vedoucí odboru 274 008 172 rkd@stc.npu.cz

Oddělení operativní evidence
Tenčlová Věra vedoucí oddělení 274 008 181 tenclova@stc.npu.cz
Mgr. Rohelová Olga dokumentátorka (do 31. 12. 2004) 274 008 182

Referát restaurování a expozic
PhDr. Martincová Dagmar referent restaurování a expozic 274 008 171 martincova@stc.npu.cz

Restaurátorské a konzervátorské dílny – Praha
Bělanská Hana konzervátorka 283 910 593
Brůžková Libuše technický pracovník
ak. mal. Culek Jindřich restaurátor uměleckých děl
Holub Jan konzervátor (do 30. 9. 2004)
Janoušková Zdislava konzervátorka (úv. 6,0)
DiS. Janů Renata konzervátorka (od 1. 9. 2004)
Joudová Tamara dokumentátorka
DiS. Laurynová Lucie konzervátorka (od 1. 9. 2004)
DiS. Melnyková Martina konzervátorka (od 1. 9. 2004)



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 13

Moreau Nicolas umělecký truhlář (od 1. 9. 2004)
Nevan Jan konzervátor
Poupě Karel konzervátor (od 1. 9. 2004)
Rákosník Tomáš konzervátor
Ritschel David konzervátor
Ritschel Robert konzervátor (do 11. 11. 2004)
Skalický Štepán konzervátor

Restaurátorské a konzervátorské dílny – Kutná Hora
DiS. Brožová Petra konzervátorka (od 1. 9. 2004) 327 513 680
DiS. Dokoupilová Sylva konzervátorka
Jirsa Otakar konzervátor
Kotrba Vladimír konzervátor
Marek Jan konzervátor
Šlejtr Martin konzervátor
Veverka Petr konzervátor
DiS. Ždárská Lenka konzervátorka (od 1. 9. 2004)

Oddělení správy depozitářů  v  Kutné Hoře
Král Tomáš vedoucí správy depozitářů
Benešová Jana správce depozitáře (úv. 6,0)
Bigasová Stanislava správce depozitáře (úv. 7,0)

Památkové objekty ve správě NPÚ ÚOP středních Čech v Praze
Zámek Březnice
Ing. Barták Robert vedoucí správy památkového 318 682 179, breznice@stc.npu.cz

objektu fax: 318 683 605
Čeřovská Marie vedoucí návštěvnického provozu,

správce depozitáře (úv. 7,5)
Jonglíčková Zdeňka zahradnice, uklízečka (úv. 7,5)
Motánová Nadežda uklízečka
Skalická Ludmila uklízečka
Štika Jiří údržbář, zahradník
Švecová Marta průvodkyně, pokladní
Vaněčková Zuzana průvodkyně (MD)

Zámek Hořovice
Knížek Libor vedoucí správy 311 512 479, horovice@stc.npu.cz

památkového objektu fax: 311 512 549
Ing. Bc. Vančura Pavel vedoucí návštěvnického provozu, správce depozitáře
Balážová Jitka uklízečka
Dvořák František zahradník, údržbář
Hošek Petr zahradník, údržbář
Pincová Věra průvodkyně, dispečerka, účetní
Vildová Ludmila zahradnice, uklízečka (od 1. 9. 2004)

Hrad Karlštejn
Ing. Kubů Jaromír vedoucí správy 311 681 695 karlstejn@stc.npu.cz

památkového objektu
Řehoř Tomáš vedoucí návštěvnického provozu 311 681 617
Burdová Libuše uklízečka, prodavačka OZ

(od 1. 3. 2004 MD)
Čermák Vladimír průvodce, dispečer, pokladní



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV14

Hrubý Michal průvodce
Jirásková Antonie uklízečka
Kocourek Jan průvodce, dispečer (do 31. 7. 2004)
Krčil Václav průvodce, dispečer, prodavač OZ
DiS. Kunst Lukáš vedoucí průvodce, dispečer, pokladní (do 22. 8. 2004)
Maková Etela vedoucí oddělení údržby
Mako Tomáš údržbář (od 1. 7. 2004)
Mastná Hana průvodkyně, pokladní, prodavačka OZ (od 1. 7. 2004 MD)
Przeczková Hana administrativní pracovnice, průvodkyně, dispečerka
Sulkovský Jaromír průvodce (úv. 4,0)
Šimánková Bohumila prodavačka OZ (úv. 7,0)
Šimánková Hana pokladní (úv. 7,0)
Tůmová Monika zahradnice, uklízečka (od 1. 3. 2004)
DiS. Valentová Monika průvodkyně, dispečerka
Votrubová Dana zahradnice, uklízečka
Zíková Lenka průvodkyně, dispečerka (od 1. 7. 2004)

Hrad Kokořín
Smutná Marie, ml. vedoucí správy 315 695 064, kokorin@stc.npu.cz

památkového objektu fax: 315 694 102
Smutný Jan zástupce vedoucího správy

památkového objektu
Hyková Marie uklízečka (1. 3. – 31. 10. 2004)
Smutná Marie průvodkyně

Zámek Konopiště
Ing. Krejčová Marie vedoucí správy památkového objektu 317 721 366, konopiste@stc.npu.cz

fax: 317 724 271
Benešová Jiřina zahradnice, uklízečka
Brabencová Júlia zahradnice, uklízečka
Dudášová Žaneta pokladní (1. 4. – 31. 10. 2004)
Ing. Dvořáček Karel prodej publikací (1. 4. – 30. 11. 2004)
Hůrková Kateřina vedoucí návštěvnického provozu (1. 3. – 30. 11. 2004)
Kavková Kateřina průvodkyně, pokladní (1. 4. – 31. 10. 2004)
Koubová Andrea průvodkyně (1. 4. – 31. 10. 2004)
Kouklová Hana průvodkyně
Krupka Jindřich průvodce (1. 4. – 31. 10. 2004)
Kutová Jitka zahradnice, uklízečka
Ing. Marek Miroslav průvodce (1. 7. – 31. 10. 2004)
Nohejlová Helena odborná ekonomka (MD)
Paris Pavel průvodce (1. 4. – 31. 10. 2004)
Procházka František dispečer (1. 4. – 31. 10. 2004)
Sedláčková Jana správce depozitáře
Šmejkal Karel údržbář
DiS. Štecherová Vendula vedoucí oddělení údržby
Vomáčková Jana pokladní (1. 4. – 31. 10. 2004)

Konopiště – Růžová zahrada
Matoušková Hana vedoucí Růžové zahrady (úv. 7,0) 317 723 187
Blažek Josef údržbář
Hanibalová Kateřina zahradnice (úv. 6,5)
Mikerová Blanka zahradnice (od 15. 10. MD)



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 15

Lukešová Renata zahradnice
Nohejl Richard zahradník
Průchová Hana zahradnice
Šindelářová Ivana zahradnice
Vaváková Ivana zahradnice
Vodáková Martina zahradnice

Hrad Křivoklát
Ing. Kasalický Ivan dočasně pověřený vedením tel. a fax: 313 558 440

správy památkového objektu
(do 30. 4. 2004)

Frencl Luděk vedoucí správy památkového objektu tel. a fax: 313 558 440 krivoklat@stc.npu.cz
(od 22. 3. 2004)

Čepelák František průvodce, pokladní (1. 6. – 30. 9. 2004)
Dvořáková Veronika průvodkyně
Janoušková Jiřina uklízečka
Králová Eva dispečerka, pokladní
DiS. Kunst Lukáš průvodce, dispečer, pokladní (od 23. 8. 2004)
Lněnička Jan údržbář
Ohánka Richard údržbář, domovník (do 30. 6. 2004)
Sainerová Lucie průvodkyně, dispečerka, pokladní (od 1. 11. 2004)
Stöhrová Zdenka  (od 16. 8. 2004)
Šindelková Marie zástupce VSPO Hrady Křivoklátska + správce PO Křivoklát

(do 16. 11. 2004)
Truchlý Jan údržbář (od 14. 6. 2004)
Tříska Petr vedoucí návštěvnického provozu
Třísková Eliška průvodkyně
Vaněček Martin údržbář (od 4. 5. 2004)
Ing. Varju Petr vedoucí oddělení údržby
Vokoun Luboš průvodce, dispečer, údržbář – Hamousův statek, Zbečno
Vokounová Libuše správce depozitáře
Vydra Karel údržbář (úv. 2,0)

Hrad Krakovec
Sobek Jiří vedoucí správy památkového objektu tel. a fax: 313 549 302

Hrady Točník a Žebrák
JUDr. Zemánek Petr vedoucí správy památkového objektu tel. a fax: 311 533 202 tocnik@stc.npu.cz
Dohnal Jan údržbář
Králová Renata průvodkyně (od 1. 5. 2004, úv. 4,0)
Litvik Petr průvodce (od 1. 3. 2004, úv. 4,0)
Majer Luděk údržbář
Reichlová Barbora průvodkyně (1. 4. – 30. 9. 2004, úv. 4,0)
Mgr. Zemánková Hana odborná provozní referentka

Zámek Mnichovo Hradiště
Chmel Radovan vedoucí správy památkového objektu 326 773 098, mhradiste@stc.npu.cz

fax: 326 772 198
Černý Josef údržbář (od 1. 9. 2004)
DiS. Drahotská Martina vedoucí návštěvnického provozu, průvodkyně
Dutá Jitka pokladní, uklízečka (od 1. 2. 2004)
Kodriková Marcela uklízečka (do 13. 9. 2004, úv. 6,5)
Harmanová Jana zahradnice (od 7. 3. 2004 MD)



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV16

Macháčková Jaroslava průvodce, pokladní
Maranová Světlana zahradnice
Razáková Markéta vedoucí provozu (rodičovská dovolená)
Ing. Švábová Soňa správce depozitáře

Zámek Mníšek pod Brdy
Ing. Digrin Petr vedoucí správy památkového objektu 318 590 209, mnisek@stc.npu.cz

fax: 318 590 261
Ing. Digrinová Jana správce depozitáře (úv. 4,0)
Dub Miroslav údržbář (úv. 4,0)
Hájek Filip správce depozitáře (1. 3. 2003 – 31. 1. 2004)
Krauseová Božena uklízečka (od 1. 7. 2004, úv. 2,6)
Pružinská Lenka uklízečka (od 3. 5. 2004, úv. 2,6)
Stříbrná Romana pokladní, průvodkyně

Klášter v Sázavě
PaedDr. Matoušová Jaroslava vedoucí správy památkového objektu 327 321 177, sazava@stc.npu.cz

fax: 327 321 339
Zámek Veltrusy
PhDr. Hájková Eva vedoucí správy památkového objektu 315 781 146, veltrusy@stc.npu.cz

fax: 315 781 144
Fischer Zdeněk údržbář
Hendrychová Zdenka uklízečka
Košíková Dagmar průvodkyně, účetní
MgA. Mišák David vedoucí návštěvnického provozu

(2. 2. – 31. 8. 2004)
Robová Antonie průvodkyně (1. 5. – 30. 11. 2004)
Tekourová Václava průvodkyně (MD)
Bc. Weiss Petr správce depozitáře
Zelenková Eva pokladní, úcetní

Veltrusy – zahrada
Auerová Jana zahradnice (úv. 6,0)
Jaroš Vít údržbář
Korán Vladimír lesní, mechanizátor (od 1. 9. 2004)
Majerová Miluše zahradnice (úv. 6,0)
Pavlíček Zdeněk zahradník
Slobodová Jitka zahradnice, toaletářka
Smělá Alice zahradnice (MD)
Točíková Zdeňka vedoucí oddělení údržby parku
Veselá Ilona zahradnice
Veselá Lenka zahradnice

Zámek Žleby
Mgr. Beňová Věra vedoucí správy památkového objektu tel. a fax: 327 398 121    zleby@stc.npu.cz
Vanátová Jaroslava vedoucí návštěvnického provozu 327 398 226
Dvořáčková Jiřina uklízečka (úv. 6,5)
Halama Marian údržbář (úv. 4,0)
Ondrášek Jiří hlídač
Pavlík Lubomír hlídač
Vanát Igor hlídač
Vokounová Stanislava uklízečka (úv. 6,5)
Vondrová Zdeňka uklízečka (1. 5. – 31. 12. 2004)



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 17

Úsek ekonomického náměstka
Skálová Hana náměstkyně ředitele, územní ekonom 274 008 121 skalova@stc.npu.cz

Oddělení financí a plánu
Bc. Pavlíčková Hana vedoucí oddělení 274 008 130 pavlickova@stc.npu.cz
Hricková Dana finanční účetní
Jonáková Monika referentka evidence majetku a MTZ
Kobíková Daniela finanční účetní
Kutilová Petra finanční účetní (od 15. 6. 2004)
Krauskopfová Eva finanční účetní
Olšáková Marie pokladní (úv. 7,0)
Rákosníková Zdeňka finanční účetní
Urešová Věra finanční účetní (do 31. 5. 2004)

Oddělení práce a mezd
Hořejšová Marie vedoucí oddělení 274 008 124 horejsova@stc.npu.cz
Körnerová Vera mzdová účetní (do 29. 2. 2004)
Kocurová Jaroslava mzdová účetní (od 19. 2. 2004) 274 008 128 kocurova@stc.npu.cz

Zpracovala Pavlína Prokopová



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV18

ODBORNÉ ČINNOSTI

pracována vyjádření i přesto, že tabulky nebyly do-
sud příslušnému úřadu předány.

Zajistit označení objektů, ke kterým vykonává NPÚ
ÚOP středních Čech v Praze právo hospodaření.

Plnění: Byla vydána závazná stanoviska. Tabulky byly
umístěny na všech objektech, ke kterým vykonává
NPÚ ÚOP středních Čech v Praze právo hospodařit
a které jsou prohlášeny za KP nebo NKP.

Bod 3: Spolupracovat s ústředním pracovištěm (pod-
klady, vyjadřování) při přípravě provozně ekonomic-
kých a jiných činností v ústavu, při vydávání vnit-
ropodnikových norem, např. spisový řád a skartační
řád, podpisový a dispoziční řád, atd.
Plnění: Spolupráce při přípravě vnitropodnikových
norem probíhala dle požadavků a pokynů ústřední-
ho pracoviště (poskytování podkladů, vyjadřování
k návrhům a podobně).

Bod 4: Spolupracovat s ústředním pracovištěm při
dokončení celkové rekonstrukce svodných interneto-
vých stránek ústavu.
Plnění: Aktivní účast stále probíhá, nadále se účast-
níme všech jednání. Spolupracujeme dle pokynů
ústředního pracoviště.

Čl. III, bod 1: Aktivní účast při 4 specializovaných
odborných (terénních památkářských) dílnách s cílem
prohloubit znalosti, dovednosti a zkušenosti odbor-
ných zaměstnanců ústavu pro jimi zajišťovaný vý-
kon činnosti při obnově kulturních památek podle
§ 14 odst. 6 zákona č. 20/1987 Sb., o památkové
péči, ve znění pozdějších předpisů.
Plnění: Odborní pracovníci územního odborného pra-
coviště se zúčastnili všech dosud konaných odbor-
ných dílen.

Bod 2: Aktivní účast při přípravě publikací (metodik)
za účelem sjednocování teoretických východisek, re-
spektive odborné metodických postupů státní památ-
kové péče v České republice.
Plnění: Zpracovávány připomínky k vydávaným me-
todikám. Příprava metodiky Péče o výplně historických
okenních a dveřních otvorů (Ing. Schubert). Mgr. Vavři-
nová a Mgr. Vácha se podíleli na vytváření nové
metodiky základní evidence mobiliárních fondů
a hesláře.

Bod 4: Aktivní účast na oslavách Mezinárodního dne
památek a sídel a Dnů evropského dědictví, zejména

Plnění plánu mimořádných a hlavních
úkolů stanovených Ministerstvem kultury
ČR generálnímu řediteli Národního
památkového ústavu na rok 2004
(Znění úkolů je modifikováno pro územní pracoviště)

Čl. I, bod 1: Spolupracovat s ústředním pracovištěm
a s hlavními řešiteli při zpracování 2 výzkum-
ných záměrů ústavu pro období let 2005 až 2011
podle zadání ministra kultury ze dne 6. 5. 2003,
č. j. 7885/2003.
Plnění: Při přípravě výzkumných záměrů byla spo-
lupráce zajištěna včas a kvalitně, byly zpracovány
a předány podklady. V průběhu roku 2004 byla
spolupráce prováděna operativně podle požadavku
NPÚ ÚP.

Čl. II, bod 2: Zajistit ve spolupráci s obcemi
s rozšířenou působností, popř. i vlastníky nemovi-
tých kulturních památek odborné činnosti nezbytné
pro jednotné označení nemovitých kulturních pamá-
tek v terénu stanovenou tabulkou.
Plnění: Problematika označování kulturních památek
byla s pracovníky příslušných odborů pověřených
městských úřadů projednávána na jednáních, svola-
ných odborem kultury krajského úřadu Středočes-
kého kraje. Poprvé tomu bylo v listopadu 2003 a
naposled byla tato věc probírána 21. 10. 2004 na
setkání v Mníšku pod Brdy. Do dnešního dne bylo
vydáno cca 720 tabulek 18 pověřeným obcím z je-
jich celkového počtu 26. Z velké části byly tabulky
dovezeny přímo odbornými pracovníky NPÚ. Zpra-
vidla je požadováno pouze jedno balení – tedy 30
tabulek. Obce mají zřejmě problémy se skladová-
ním. K umístění tabulek bylo vypracováno cca 350
odborných a dalších vyjádření, a to většinou pro
obce, kam byly dodány tabulky. Nejvíce vyjádření
bylo vypracováno po správní obvody Černošice,
Čáslav, Rakovník a Kladno. Tomuto počtu odpovídá
počet vydaných rozhodnutí. Na sklonku roku bylo
postupováno zjednodušeným způsobem, bez vydá-
vání závazných stanovisek, tedy ve smyslu poslední-
ho stanoviska MK ČR z 1. 11. 2004. Na jeho zákla-
dě byl územním konzervátorem vydán interní pokyn.
O počtu skutečně osazených tabulek nelze říci nic
přesnějšího, kontrolu je možné provést pouze ve
vazbě na jiná jednání a šetření v dotčené lokalitě.
V některých správních obvodech byla ostatně vy-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 19

poskytnutím volného nebo zvýhodněného vstupného
pro vybrané skupiny návštěvníků (například organi-
zované skupiny mládeže nebo seniorů) kulturních
památek v majetku státu, s nimiž je ústav příslušný
hospodařit a které jsou zpřístupněny veřejnosti pro
kulturní a výchovně vzdělávací účely.
Plnění: Celková návštěvnost na všech objektech spra-
vovaných NPÚ ÚOP středních Čech v Praze činila
18. 4. 3 979 osob a 10. –19. 9. 2004: 30 318 osob.

Bod 5: Připravit podklady pro zprávu (formou tiště-
né publikace a publikace na internetových stránkách
ústavu) o činnosti Národního památkového ústavu
v roce 2003.
Plnění: Úkol byl splněn kvalitně a v termínu. Zpráva
již vyšla.

Čl. II, bod 6: Reidentifikace nemovitých kulturních
památek v České republice pro účely jejich evidence
v Ústředním seznamu kulturních památek České re-
publiky (pokračování úkolu).
Plnění: V roce 2004 byla prováděna v terénu reiden-
tifikace cca 210 památek v okresech Beroun, Klad-
no, Kutná Hora, Mělník, Praha-východ, Praha-zá-
pad, Příbram, Rakovník. Od zahájení akce bylo
v terénu reidentifikováno cca 1200 památek.

Současný stav informací získaných v terénu od za-
hájení úkolu – pokrytí památkového fondu v jed-
notlivých okresech: Benešov – jednotlivosti, Beroun
– z 2/5, Kladno – z 1/6, Kolín – celý okres, Kutná
Hora – jednotlivosti, Kutná Hora (MPR č. r. 1043) –
dosud neprováděno, Mělník – jednotlivosti, Mladá
Boleslav – celý okres, Nymburk – z 1/10, Praha-vý-
chod – z 1/2, Praha-západ – z 1/10, Příbram – z 1/15,
Rakovník – z 1/10.

Čl. II, bod 9: Spolupracovat při dopracování metodi-
ky scelování mobiliárních fondů hradů a zámků
v majetku státu (podle pracovního návrhu ústavu
č. j. 4152/2003 ze dne 30. 6. 2003) se zahájením pro-
vádění prvních dvou navrhovaných opatření (posky-
tování podkladu, vyjadřování).

Plnění: Na schůzce týkající se scelování fondů hradů
a zámků v majetku státu na ústředním pracovišti
v Praze bylo konstatováno, že není na tento úkol
dostatek pracovních sil a že provádění, především
zjištování podkladů a bádání v archivech je práce
pro jednu pracovní sílu. V současné době máme již
zjištěno, kde se jaké mobiliární fondy, které patří na
objekty ve středních Čechách, nacházejí a dalším
krokem budou žádosti o jejich vydání.

Čl. IV: Zpracování plánů ochrany a hodnocení území
vybraných MPR a MPZ.

Plnění: Byla zpracována 2. etapa prací na plánu
ochrany MPZ Brandýsa nad Labem (úkol rozvržen
na 3 etapy), provedeny veškeré terénní průzkumy,

fotodokumentace všech zpracovávaných objektů pa-
tří zvětšenin a kopírování jejich částí (tradiční foto-
grafie), průběžně byl doplňován SHP, který je
v těchto částech MPZ zpracován velmi nedostateč-
ně, zpracována celková průvodní zpráva pro 2. eta-
pu. Byly provedeny hodnotící plány a jednotlivé
hodnotící listy. Byla dokončena 2. etapa prací na
plánu ochrany MPZ Mnichovo Hradiště (úkol roz-
vržen na 3 etapy), dosud jsou provedeny veškeré
terénní průzkumy, digitální fotodokumentace všech
zpracovávaných objektů včetně tisku i kopií, prů-
běžně byl doplňován SHP, v dané části města ne-
dostatečně zpracovaný, byla zpracována celková prů-
vodní zpráva. Dále byly dokončeny hodnotící plány
a listy. V roce 2004 byla dokončena poslední etapa
plánu ochrany MPR Kutná Hora, zahrnující blok
č. 40 a č. 73, městské prostory a solitéry. Byly zpra-
covány tři grafické plány, průvodní zpráva, celkem
25 hodnotících listů včetně digitální fotodokumen-
tace a vícekopií.

Byla zpracována 1. etapa plánu ochrany MPZ
Čáslav (úkol rozdělen na 3 roky). Jedná se o jižní
část MPZ – bloky č. 1–6. Provedeny terénní prů-
zkumy, digitální fotodokumentace všech zpracová-
vaných objektů včetně kopií, celkem 110 hodnotí-
cích listů, tři grafické hodnotící plány 1. etapy prací
a celková průvodní zpráva pro 1. etapu, včetně
vícekopií úkolu.

Všechny výstupy byly odevzdány. Oddělení péče
o specifické druhy památek dostalo z plánu hlav-
ních úkolů zadáno zpracování Plánu zásad památ-
kové ochrany území vesnické památkové rezervace
Dobrovíz, okr. Praha–západ. Byla zpracována celá
MPR – celkem 116 hodnotících listů. Digitálně zpra-
cované plány jsou současně propojeny s texty. Vý-
stupy byly odevzdány.

Čl. IV, bod 4: Personálně posílit územní pracoviště
o jednoho odborného, vysokoškolsky vzdělaného za-
městnance (památkáře, s aktivní znalostí anglické-
ho jazyka, v platové třídě 12–13) na kombinované
(kumulované) referentské funkci jednak pro posky-
tování poradenské činnosti vlastníkům kulturních
památek, pokud předkládají žádosti o dotace na je-
jich obnovu v rámci strukturálních fondů Evropské
unie, jednak pro výkon zvýšeného rozsahu odbor-
ných terénních činností státní památkové péče při
obnově nemovitých kulturních památek a úpravách
na nemovitostech, které nejsou kulturními památ-
kami, ale nacházejí se ve vesnických památkových
zónách.

Plnění: Byl přijat jeden odborný pracovník na funkci
poradce pro strukturální fondy EU a z poloviny
úvazku na funkci památkáře. Současně byl na celý
úvazek přijat památkář na posílení péče o památky
lidové architektury a zejména pro agendu VPZ.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV20

Plnění úkolů zadaných ředitelem NPÚ
zadané v rámci Prováděcího plánu
odborné metodického řízení organizace
státní památkové péče do roku 2005
PP (01-01): Aktualizovat a připravovat doplnění úda-
jů pro seznamy nejohroženějších nemovitých kultur-
ních památek v České republice v rozsahu určených
údajů.

Plnění: Připravována je aktualizace Seznamu, kde do-
chází k vypuštění některých předchozích položek
a zároveň k doplnění dalších ohrožených památek
ve snaze o co nejobjektivnější zmapování situace
v regionu.

PP (01-02): Postoupit ústřednímu pracovišti kopie
výstupu institucionálních úkolů výzkumu a vývoje:
a) dokončených v roce 2003; b) které budou ukonče-
ny v každém následujícím roce, ke zpřístupnění v Do-
kumentačním středisku oboru památkové péče; c) po-
skytovat a opravovat údaje včetně podrobnější ano-
tace o institucionálních výzkumných úkolech do cen-
trální počítačové databáze ústředního pracoviště podle
pokynu operátora.

Plnění: V roce 2004 nebyl ukončen žádný institucio-
nální úkol výzkumu a vývoje. Předání výstupu kon-
čícího prodlouženého výzkumného záměru Systema-
tická identifikace, dokumentace a prezentace hodnot
ohrožených skupin památek ve středních Čechách bude
realizováno podle pokynu MK ČR do konce února
2005. Každoročně jsou doplňována a kontrolována
data pro centrální databázi ústředního pracoviště.

PP (03-01):  Zajistit spolupráci s obcemi s rozšířenou
působností a součinnost vlastníků při označování ne-
movitých kulturních památek v terénu podle meto-
diky zpracované ústředním pracovištěm NPÚ.

Plnění: Viz vyjádření k Plnění plánu mimořádných
a hlavních úkolů stanovených Ministerstvem kultury
ČR generálnímu řediteli Národního památkového
ústavu na rok 2004, čl. II, bod 2.

PP (04-01): Monitoring památek světového dědictví
UNESCO – koordinace a zpracování periodických
zpráv pro Výbor pro světové dědictví – MPR Kutná
Hora – historické centrum s chrámem sv. Barbory a
s katedrálou v Sedlci.

Plnění: V roce 2004 není na rozdíl od předchozích
let určena povinnost připravit roční zprávu ke sle-
dování stavu památky UNESCO, v našem případě
MPR Kutné Hory a kostela v Sedlci. Nastala ale
druhá, roční fáze úkolu, která znamená vypracování
periodické zprávy za období od prohlášení pa-
mátkou světového kulturního dědictví. Tento mate-
riál bude odeslán za jednotlivé státy do Paříže.

Z praktických důvodů byla přesto připravena v pra-
covní verzi roční zpráva ve formě zhruba odpovída-
jící předchozím rokům a souběžně s ní byla zaháje-
na činnost na zprávě periodické. Během roku
probíhala příprava požadovaného materiálu ve spo-
lupráci s městem Kutná Hora tak, aby zpráva moh-
la být podle stanoveného termínu (únor 2005) po
předchozím projednání orgány města předložena mi-
nisterstvu kultury. Konkrétně se jedná o vypracová-
ní dotazníku druhého oddílu zprávy podle přede-
psané formy.

PP (01-04): Pokračovat v základní evidenci mobili-
árních fondů na svěřených objektech. Zpracovat zá-
vazný harmonogram provádění tak, aby do konce
roku 2006 měly všechny předměty v mobiliárních
fondech základní evidenční kartu včetně fotodoku-
mentace. Zahájit doplňování, aktualizaci a digitali-
zaci zpracovaných evidenčních karet s využitím vý-
stupu výzkumných úkolů zadávaných MK ČR,
zpracovat projekt s časovým a finančním odhadem.

Plnění: Bylo pokračováno v základní evidenci mobili-
árních fondů na Konopišti, Mnichově Hradišti a Ho-
řovicích, kompletně byla provedena evidence v Mníš-
ku pod Brdy.

PP (01-05): Provádět soupisy, dokumentaci a evi-
denci pro předměty kulturní hodnoty v dokumento-
vaných církevních i světských objektech s využitím
softwarových programů ISO. Pravidelně zasílat
ústřednímu pracovišti Přehledy i digitalizované údaje
z ISO a z agendy zákona č. 71/1994 Sb.

Plnění: Evidence předmětu kulturní hodnoty v pro-
gramu ISO probíhá standardním způsobem. Jsou
prováděny revize přímo v terénu a aktualizovány
údaje o pohřešovaných předmětech.

PP (01-06): Dokončit předání a doplnění evidenčních
karet movitých kulturních památek zapsaných ve
Státních seznamech podle zákona č. 22/1958 Sb.
a průběžně zasílat zpracované evidenční karty movi-
tých kulturních památek prohlášených podle zákona
č. 20/1987 Sb. i na základě zákona č. 71/1994 Sb.

Plnění: Bylo provedeno předání evidenčních a doplň-
kových listů. Evidenční listy nově prohlašovaných
památek jsou již ve stadiu návrhu poskytovány
ústřednímu pracovišti.

PP (01-07): a) Dokončit předání a doplnění evidenč-
ních karet nemovitých kulturních památek zapsaných
ve Státních seznamech podle zákona č. 22/1958 Sb.,
b) průběžně zasílat zpracované evidenční karty ne-
movitých kulturních památek prohlášených podle zá-
kona č. 20/1987 Sb., přizvat na každé jednání regio-
nální hodnotitelské komise zástupce ústředního
pracoviště.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 21

Plnění: Evidenční listy nově prohlašovaných památek
jsou již ve stadiu návrhu poskytovány ústřednímu
pracovišti. Je připravován k předání soubor starších
evidenčních materiálů.

Uskutečnila se čtyři jednání regionální hodnotitelské
komise, jejich konání je oznamováno ústřednímu
pracovišti.

PP (02-01): Shromažďovat a kompletovat údaje
z oznámení o zahájení archeologických výzkumů na
území prohlášeném za kulturní památku, národní
kulturní památku, památkovou rezervaci nebo pa-
mátkovou zónu a ze zpráv o jejich výsledcích a po-
skytovat ústřednímu pracovišti NPÚ součinnost při
vytváření centrální databáze těchto údajů.

Plnění: Úkol prováděn průběžně. Byly zasílány údaje
o zahájení archeologických výzkumů, prováděných
přímo oddělením archeologie ÚOP středních Čech
v Praze. Ve věci ostatních výzkumů v rámci střed-
ních Čech byla zajišťována součinnost s ústředním
pracovištěm.

PP (04-04): Zajistit využití výstupu informačního
systému Státní archeologický seznam ČR a návaz-
ných informačních systémů poskytnutých ústředním
pracovištěm NPÚ v oblasti péče o archeologické dě-
dictví ve své územní působnosti a podílet se na dal-
ším rozvoji těchto informačních systémů.

Plnění: Od pololetí 2004 je tento systém funkční
a byl využíván. V rámci středních Čech jsou roz-
pracovány informace, které dosud nebyly předány
do tohoto systému.

PP (01-15): K zakončovaným obnovám většího roz-
sahu uspořádat podle kalendáře dohodnutého
s ústředním pracovištěm diskusní seminář o této ob-
nově s cílem výměny zkušeností a odborného zhod-
nocení obnovy.

Plnění: Byla zajištěna účast odborných pracovníků na
všech seminářích. Spolu s ústředním pracovištěm byl
uspořádán malý seminář o restaurování a obnově
kostela sv. Prokopa v Záboří.

Institucionální výzkum a vývoj
Rok 2004 byl poslední rokem Plnění výzkumného
záměru pro léta 1999–2004 Systematická identifikace,
dokumentace a prezentace hodnot ohrožených skupin pa-
mátek ve středních Čechách.

Výzkumný záměr zahrnoval následující úkoly:

Menší panská sídla, zámečky a tvrze – řešitel
Ing. arch. Vít Jesenský (1999–2004);

Torzálně dochované památky – řešitel PhDr. Vladi-
slav Razím (1999–2004);

Inventarizační průzkum a soupis panských hospo-
dářských dvorů – řešitel Ing. Jan Žižka (1996–1999–
2004);

Soupis a dokumentace původních dřevěných oken –
řešitel Ing. Alfréd Schubert (1997–1999–2004);

Soupis historických věžních hodinových strojů – řeši-
tel Josef Burget (1996–1999–2004);

Soupis zvonů a hodinových cimbálů – řešitel
Mgr. Petr Vácha (1999–2004);

Stavebně historický průzkum a dokumentace měst-
ských domů v Mladé Boleslavi – řešitel Ing. arch.
Eva Vyletová (2003–2004);

Inventarizace historických mostů – řešitel Ing. arch.
Jan Pešta (2004).

Výzkumný záměr byl zaměřen na komplexní ana-
lýzu památkových hodnot specifických skupin pa-
mátek a zhodnocení strategických přístupů k jejich
ochraně i obnově. Kritériem pro určení daných sku-
pin bylo jednak jejich ohrožení, jednak metodická
a obsahová návaznost na dosavadní odbornou ba-
datelskou činnost instituce a konkrétních řešitelů.
Vznikla tak dokumentace zachycující zaznamena-
telné součásti památkových hodnot. Tato dokumen-
tace je využitelná při opravách a rekonstrukcích
památek i pro výběr návrhů na prohlášení za kul-
turní památky.

Výzkumný záměr byl věnován objektům na území
středních Čech, v některých případech byl prováděn
srovnávací průzkum či výzkum mimo region. Byl
založen na terénním průzkumu, dokumentování a
zkoumání vybraných skupin památek, dále na zpra-
cování archivních a dalších dokumentů. V některých
případech byly použity náročnější metody (fotogram-
metrie, dendrochronologie, mikroskopická analýza a
jiné) a získány tak významné informace. Konkrétní
metody průzkumové a dokumentační práce byly při-
způsobovány specifickým požadavkům jednotlivých
památek, u vymezených skupin se však vycházelo
z jednotné metodiky objektivizující výzkum i uplat-
nění jeho výsledku.

Poznatky získané průzkumem a dokumentací jsou
a dále budou analyzovány v rámci dané skupiny
i celého památkového fondu a perspektivně uplat-
něny ve formulaci strategie péče o konkrétní památ-
ky, mohou z nich vyplynout návrhy na prohlášení
za kulturní památku, požadavky další dokumentace,
konzervace, podoby ochrany a další.

Během řešení výzkumného záměru bylo shromáždě-
no podstatné množství dokumentačního materiálu,
který představuje významný a zásadní přínos a má
trvalou hodnotu pro obor památkové péče, dějiny
architektury i dějiny umění.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV22

Menší panská sídla, zámečky a tvrze
Byly systematicky dokumentovány památkové hod-
noty pustých, zdevastovaných až zruinovaných ob-
jektů. U některých z nich bohužel postupně mizejí
kromě dřevěných prvků (nezřídka na otop!) i prvky
kovové (kování, mříže), ale navíc často začíná i po-
stupné rozkrádání prvků kamenných (dlažeb, ostě-
ní), které představují vesměs nejdůležitější formující
prvek historické architektury i ve stadiu ruiny.
V průběhu řešení úkolu byly získány zkušenosti o
postupu rozpadu sledovaných objektů, které mají zá-
sadní metodický význam pro dokumentaci a ochra-
nu tohoto druhu památek. V jednotlivých lokalitách
byl prováděn v různém rozsahu průzkum, dokumen-
tace, zaměření, fotogrammetrie, dendrochronologická
analýza, archivní rešerše.

Jako metodicky zaměřená část úkolu byl zpracován
Dílčí výzkum průzkumu a dokumentace nemovitých pa-
mátek vzhledem k činnosti památkových architektů (do-
tazníkový výzkum v NPÚ ÚOP středních Čech v Pra-
ze, statistické zpracování, interpretace). Ten je třeba
považovat za ojedinělý pokus zajistit metodické pod-
klady pro seriózní debatu o rozvoji oboru. Výsledky
jsou snad v některých oblastech méně průkazné, ale
většina potvrzuje potřebu mnohem větší integrace
průzkumů a dokumentace do památkářské praxe a
nároků. Dokumentováno bylo 32 areálů panských
sídel.

Torzálně dochované památky
Úkol byl zaměřen na zachycení a zdokumentování
maxima informací o vybraných stavbách, u nichž
dochází k postupnému změnšování nebo úplnému
zániku jejich vypovídací schopnosti. Metodicky pro-
pracovaný podrobný (nadstandardní) průzkum, re-
spektive výzkum sledovaných objektů přinesl po-
znatky, které vedou k přehodnocení dosavadních
názorů a interpretací vývoje některých památek (ze-
jména hradů) a stavební podoby některých jejich
částí. Dokumentováno bylo celkem 44 památek –
především zříceniny hradů a městské hradby.

Inventarizační průzkum a soupis panských
hospodářských dvorů
Úkol je svým rozsahem v rámci ČR ojedinělý. Za-
znamenává informace o specifické skupině památek,
které z velké části zanikají z důvodů ztráty funkce.
Dokumentační hodnota celku představuje důležitou
pramennou základnu k významné a opomíjené
skupině památek. Dokumentace je využíváno jako
východiska pro podání návrhů na prohlášení za kul-
turní památky. V letech 1999–2004 bylo dokumen-
továno 490 dvorů, v předchozích letech 180 dvorů,
takže celkový počet dokumentovaných dvorů je cca
670 dvorů.

Soupis a dokumentace původních dřevěných
oken
Úkol má zásadní význam pro detailní poznání
a ochranu historických okenních výplní. Výsledkem
je metodicky propracovaná dokumentace zjištěných
historických oken, doplnění dalších poznatků o je-
jich datování a rozšíření dosud neucelených vědo-
mostí o nátěrech dřevěných oken v různých histo-
rických obdobích včetně jejich barevnosti. V letech
1999–2004 byl zdokumentován v různém rozsahu
velký počet historických oken; celkový počet doku-
mentovaných oken od roku 1997 je 493. (V letech
1997–1998 byla dokumentována okna 25 budov.) Na
základě vyhodnocení zkušeností s opravami starších
oken byla zpracována a vydána metodická příručka
Péče o výplně historických okenních a dveřních otvorů
(Národní památkový ústav, odborná a metodická
publikace č. 29, Praha 2004). Jejím hlavním smyslem
je přispět k záchraně hodnotných starších oken, která
patří k nejohroženějším původním částem historic-
kých staveb a při opravách a adaptacích budov jsou
vesměs likvidována. Publikace má zásadní význam
pro památkovou praxi.

Soupis historických věžních hodinových strojů
Soubor pořízené dokumentace je významný propra-
covanou metodikou a podává informace o hodnotě
a stavu historických věžních hodin. Dokumentace je
využíváno jako východiska pro podání návrhů na
prohlášení za kulturní památky. V letech 1999–2004
bylo zdokumentováno 84 hodinových strojů; celkový
počet dokumentovaných hodinových strojů od roku
1996 dosáhl 138.

Soupis zvonů a hodinových cimbálů
Podařilo se shromáždit značné množství informací
o neevidovaných zvonech a hodinových cimbálech
(též o již vzácných věžních velikonočních řehtač-
kách) s hodnocením jejich stavu a památkové hod-
noty. Soupis má velký význam nejen pro poznání
a památkovou ochranu, ale také jako významná in-
formační základna pro ochranu proti krádežím
a identifikaci odcizených zvonů.

Byl prováděn plošný průzkum a dokumentace, zjiš-
těno 2138 zvonů a hodinových cimbálů (včetně zmi-
zelých). Podrobnější údaje o zvonech byly získány
v 932 případech. Ze zachovaných zvonů a cimbálů
bylo identifikováno 355 jako památkově hodnotných,
z nich dokumentováno a částečně dokumentováno
263. Zakoupením ladiček pro zvukovou analýzu zvo-
nů v tónovém rozsahu rozsahu C = 64,7 Hz až A4 =
3480 Hz se podařilo získat nadstandardní vybavení,
které je v rámci NPÚ k dispozici celému oboru pa-
mátkové péče. Praktické provádění zvukových ana-
lýz zvonů jak mechanickými ladičkami, tak počíta-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 23

čovým programem Wavanal umožnilo důkladně pro-
niknout do této problematiky, stanovit postupy pro
minimalizaci možných chyb, a tak dospět k opti-
málnímu způsobu práce a zajištění spolehlivých vý-
sledků.

Stavebně-historický průzkum a dokumentace
městských domů v Mladé Boleslavi
Provedený SHP městských domů na Staroměstském
náměstí je významný vzhledem k památkové hod-
notě domu, chybějící dokumentaci, zanikajícím kon-
strukcím a detailům při stávajících rekonstrukcích.
Při probíhajících opravách u těchto domů totiž vět-
šinou dochází k značným zásahům do konstrukcí, a
tím i zániku památkových hodnot. Prováděný prů-
zkum umožnil zachytit řadu zanikajících prvků a
konstrukcí a rozšířil poznání stavebního vývoje měs-
ta. V letech 2003–2004 byl proveden SHP pěti měst-
ských domů.

Inventarizace historických mostů
Plošným průzkumem okresu Kolín byla zjištěna a do-
kumentována mostní díla, posouzena jejich hodnota
a vytypovány nejhodnotnější objekty zasluhující pro-
hlášení za kulturní památky. Výsledkem je též stať
Nástin vývoje mostů na Kolínsku. V roce 2004 byl
proveden průzkum okresu Kolín a dokumentováno
93 historických mostů.

Mgr. Petr Vácha

Přehled činnosti NPÚ ÚOP středních
Čech v Praze

Úsek odborného náměstka
Na počátku roku 2004 vstoupil v platnost nový or-
ganizační řád. Útvar odborného náměstka byl roz-
dělen na dva odbory – odbor péče o památkový
fond (PPF) a odbor evidence a dokumentace (ED) –
viz organizační schéma. Odbor péče o památkový
fond má čtyři oddělení, odbor evidence a dokumen-
tace pak oddělení tři. V podstatné části byla re-
spektována dosavadní struktura útvaru s tím, že
v rámci odboru ED bylo zřízeno samostatné odděle-
ní archeologie a dva referáty – prezentace a základní
evidence.

Změna organizačního řádu nemohla mít vliv na roz-
sah práce a plnění úkolů. V odboru péče o památ-
kový fond byla pochopitelně stěžejní činnost vyplý-
vající z § 14 zákona 20/1987 Sb. v platném znění.
Celkově bylo vypracováno 3 500 odborných vyjádře-
ní k obnově a dalším opravám či úpravám nemovi-
tých kulturních památek a nemovitostí v plošně
chráněných území. Významnou činností byl odborný
památkový dohled, vykonávaný v přiměřeném roz-

sahu na všech probíhajících akcích. Z významných
akcí je třeba připomenout pokračování celkové ob-
novy kostela Nanebevzetí Panny Marie v Sedlci, ob-
novu fasád zámku v Mníšku pod Brdy, dále u kon-
ventního kostela v Zaječově-Svaté Dobrotivé, na tvrzi
Velké Horky, celkovou obnovu zámku v Brandýse
nad Labem, náročné zajištění zámku Komorní Hrá-
dek. V souvislosti se zpracováním odborných vyjád-
ření a následně s odborným dohledem byl
v potřebném rozsahu prováděn operativní průzkum.
Na úseku restaurování bylo dozorováno 120 akcí.
V rámci vyřizování archeologické agendy bylo vy-
pracováno 393 vyjádření.

Jmenovaná komise rozdělila prostředky z HSP MK
ČR. Z cca 200 žádostí jich bylo uspokojeno 76. Část-
ka poskytnutá MK ČR činila 6,2 milionů Kč, při-
čemž na osm důležitých akcí byl poskytnut příspě-
vek z rezervy MK o celkové výši 4,4 milionů.

Jako v uplynulých letech pokračovala práce na plá-
nech zásad památkové ochrany. Byla dokončena
MPR Kutná Hora, zpracována byla druhá etapa Bran-
dýsa nad Labem a Mnichova Hradiště a první etapa
Čáslavi. Jako první z VPR byla zpracována Dobro-
víz. Byla provedena revize hranic dvou MPZ –
v Poděbradech a Velvarech.

V oddělení průzkumů a dokumentace bylo prove-
deno více jak tři desítky důkladných operativních
průzkumů. Lze například připomenout průzkum po-
zoruhodné viničné usedlosti Bašovka v Mělníku, prů-
zkum renesančního krovu zámku v Dolních Beřko-
vicích, záchrannou dokumentaci ohroženého velmi
pozoruhodného domu čp. 123 v Kolíně nebo vý-
znamná nová zjištění v trojici kutnohorských domů.
Průzkum fasád obohatil naše dosavadní poznatky
o zámku v Nižboru.

Oddělení archeologie provedlo předstihové záchran-
né výzkumy na zámku v Hoříně, na hradě Křivo-
klátě a v MPR Kouřim. Zvláště náročný byl výzkum
zaměřený na zjištění základových poměrů opěrných
pilířů hejtmanství na hradě Křivoklátě. Poměrně roz-
sáhlá byla agenda spojená s rozdělením Programu
podpory záchranných archeologických výzkumů.

Již tradičně dobře splnil svoje úkoly referát prezen-
tace. Ve stanovených termínech byl vydán 11. roč-
ník Průzkumů památek a 18. ročník Památek středních
Čech. Dále bylo vydáno několik titulů ve spolupráci
s ÚPN pro potřeby a prezentaci hradů a zámků ve
správě NPÚ.

V oddělení evidence a informací pokračovalo, bohu-
žel ne optimálně, plnění úkolu Reidentifikace nemo-
vitých kulturních památek. Podařilo se provést rei-
dentifikaci 210 památek. Bylo zpracováno a podáno
19 návrhů na prohlášení za nemovitou kulturní pa-



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV24

mátku a pět návrhů na prohlášení za památku mo-
vitou. Byla provedena dokumentace 220 movitých
předmětů a celků. Úspěšná byla agenda ISO. Poda-
řilo se například identifikovat 42 odcizených umělec-
kých předmětů. Ve vazbě na tyto úkoly dobře plnil
své poslání fotoarchiv. Velmi kladně byla ohodnoce-
na spolupráce ze strany policie. Na odpovídající
úrovni a v termínu byla provedena revize knihovny,
kterou v roce 2004 obohatilo na 500 knižních titulů.
Velmi dobře pracoval referát základní evidence. Zá-
kladní evidence byla prováděna na zámku v Mníšku
pod Brdy (468 předmětů), Konopišti (106 předmětů
a 569 knih), dále v Mnichově Hradišti, Hořovicích
a Březnici (celkem 731 předmětů). Revize dosavad-
ních výsledků probíhala na Konopišti, v Březnici
a v depozitáři v Kutné Hoře. Při práci fotografek
získává stále větší podíl digitální fotodokumentace.

V potřebném rozsahu byl zajišťován monitoring MPR
Kutná Hora, zapsané v seznamu UNESCO. Hlavním
cílem této práce bylo shrnutí výsledků pro vypraco-
vání periodické monitorovací zprávy. V roce 2004 byla
již odeslána její první část – dotazník tzv. I. sekce.
Průběžně byly zpracovávány podklady pro II. sekci
dotazníku. Byla připravována aktualizace Seznamu
nejohroženějších a nevyužívaných památek.

Úspěšně byl zakončen výzkumný záměr Systematic-
ká identifikace, dokumentace a prezentace hodnot
ohrožených skupin památek ve středních Čechách,
prováděný od roku 1999 v rámci institucionálního
výzkumu.

Pracovníci se podíleli na činnosti různých komisí, na-
příklad ve Středočeské archeologické komisi. Vyhod-
noceno bylo krajské kolo soutěže o Cenu regenerace.
Odborní pracovníci se zúčastnili prakticky všech se-
minářů, konferencí a odborných dílen. Lze připome-
nout konferenci Dějiny staveb v Nečtinách, Střechy a kro-
vy v Třebíči, tradiční seminář odborných pracovníků
pečujících o památky lidové architektury konaný ten-
tokrát v Prachaticích, seminář o barevnosti fasád v
Národním technickém muzeu, archeologické konferen-
ce v Telči. Z dílen lze připomenout dílnu na téma
sgrafito ve Slavonicích. Na řadě seminářů přednesli
odborní pracovníci ÚOP středních Čech v Praze své
příspěvky. Pracoviště se podílelo na pořádání malého
semináře v kostele sv. Prokopa v Záboří nad Labem.

Ing. Jan Žižka
územní konzervátor

Odbor ochrany,  evidence, dokumentace
a sledování památkového fondu – ED
Podle nového organizačního řádu platného od po-
čátku roku 2004 se odbor skládá ze čtyř oddělení
(evidence a informací, průzkumů a dokumentace,
monitoringu a preventivní ochrany památek, archeo-

logie) a samostatných referátů (základní evidence a
referát prezentace). Personální zajištění jednotlivých
složek odborů a náplň jejich činnosti jsou uvedeny
na příslušných místech této výroční zprávy.

Oddělení evidence a informací (ED/E)
Hlavními činnostmi oddělení ED/E jsou odborná evi-
dence kulturních památek ve středních Čechách,
vedení regionálního seznamu kulturních památek,
odborná inventarizace a průzkum nemovitých a mo-
vitých památek včetně nemovitých a movitých věcí,
které svými vlastnostmi mohou být předmětem zá-
jmu státní památkové péče, výběr věcí k prohlášení
za kulturní památky, zpracovávání návrhů na jejich
prohlášení MK ČR; shromaždování, třídění a posky-
tování informací, které se vztahují k evidenci pamá-
tek a péči o ně.

Vyčleněné pracoviště oddělení EI je zapojeno v in-
tegrovaném systému ochrany památek (ISO) při evi-
denci a odborném posuzování případu nezákonné
manipulace s předměty kulturní hodnoty, spolupra-
cuje při pátrání po pohřešovaných předmětech kul-
turní hodnoty a při identifikaci vypátraných, nale-
zených a zadržených předmětů kulturní hodnoty.
Oddělení EI je také pověřeno vyřizováním agendy
pro vydání osvědčení k prodeji a vývozu předmětů
kulturní hodnoty. Součástmi oddělení EI jsou pra-
coviště fotodokumentace, fotoarchiv a odborná
knihovna.

Evidence nemovitých památek
Hlavním úkolem zadaným zřizovatelem je pokračo-
vání obnovy identifikace (reidentifikace) nemovitých
kulturních památek. V roce 2004 byla prováděna
v terénu reidentifikace cca 250 památek v okresech
Beroun, Kladno, Kutná Hora, Mělník, Praha-východ,
Praha-západ, Příbram, Rakovník. Od zahájení akce
bylo v terénu reidentifikováno cca 1200 památek.
Současný stav informací získaných v terénu – po-
krytí památkového fondu v jednotlivých okresech
(mimo archeologické památky): Benešov – jednotli-
vosti, Beroun – z 2/5, Kladno – z 1/6, Kolín – téměř
celý okres, Kutná Hora – jednotlivosti, Mělník – jed-
notlivosti, Mladá Boleslav – téměř celý okres, Nym-
burk – z 1/10, Praha-východ – z 1/2, Praha-západ –
z 1/10, Příbram – z 1/15, Rakovník – z 1/10.

Kromě dokumentace objektů prováděné v rámci ob-
novy identifikace nemovitých památek byly dopl-
ňovány a aktualizovány údaje v rámci agendy na
prohlašování za kulturní památky. Je systematicky
prováděn průzkum a dokumentace moderní archi-
tektury s cílem výběru k prohlášení za kulturní
památky (Bc. Šárka Koukalová).



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 25

Byly podány následující návrhy na prohlášení nemo-
vitostí za kulturní památky:

Benátky nad Jizerou (Mladá Boleslav), socha Madony
na domě čp. 76,

Bezdědice (Mladá Boleslav), kostel sv. Václava s hřbi-
tovem a farou,

Dolní Mokropsy (Praha-západ), dům čp. 403 (Zema-
nův letohrádek),

Hýskov (Beroun), kostel Narození Panny Marie,

Chvatěruby (Mělník), ústřední kříž na hřbitově,

Krasovice (Benešov), roubený špýchar usedlosti čp. 12,

Křivá Ves, (Praha-východ) roubený špýchar usedlosti
čp. 4,

Líšnice (Praha-západ), usedlost čp. 58,

Lysá nad Labem (Nymburk), pomník padlým v I. svě-
tové válce,

Lysá nad Labem (Nymburk), dvůr Karlov (bývalý
špitál),

Mělník (Mělník), Masarykův kulturní dům a park,

Miskovice, (Kutná Hora), usedlost čp. 1,

Mnichovo Hradiště (Mladá Boleslav), dům čp. 496,

Noutonice (Praha-západ), železniční most u Okoře
(spolupráce),

Podlešín (Kladno), železniční most (spolupráce),

Příbram (Příbram), kulturní dům čp. 400,

Rudná u Prahy (Praha-západ), soubor staveb Husova
sboru čp. 798,

Struhařov, (Praha-východ) roubený špýchar a stodola
usedlosti čp. 25,

Unhošť (Kladno), dům čp. 149,

Velim (Kolín), evangelický kostel.

Další návrhy jsou rozpracovány.

Pracoviště poskytuje informace o památkovém fon-
du a odpovídá na různé dotazy v počtu několika set
ročně. Dále se podílí na zpracovávání Plánu zásad
ochrany historického jádra v městské památkové
zóně Brandýs nad Labem-Stará Boleslav (zpracováno
51 objektů).

Oddělení se opět podílelo na počítačovém zpracová-
ní agendy HSF a spolupracovalo na posouzení žá-
dostí o příspěvek. Regionální hodnotitelská komise
projednávala na pěti zasedáních 21 návrhů na pro-
hlášení nemovitých památek a návrhy 8 souborů
mobiliáře.

Evidence movitých památek
V roce 2004 pracoviště evidence movitých památek
vyřizovalo četné dotazy správců jednotlivých farnos-
tí, kladené v souvislosti s probíhající inventarizací
církevního majetku. Při poskytování seznamu stá-
tem chráněných kulturních památek byla ve většině
případů aktualizována dokumentace movitých pa-
mátek v daných farnostech (především v okresech
Praha-západ a Nymburk, dále Benešov a Mladá Bo-
leslav). Zdokumentováno bylo cca 220 předmětů či
celků.

Do počítačové databáze bylo přepsáno 448 starších
evidenčních listů (135 z okresu Nymburk a 313
z okresu Praha-východ).

Byly zpracovány následující návrhy na prohlášení věci
za kulturní památky:

Černošice (Praha-západ), Hořejšova vila čp. 274 – roz-
šíření návrhu na prohlášení o původní mobiliář obý-
vacího pokoje,

Hýskov (Beroun), kostel Narození Panny Marie – mo-
biliář (5 položek),

Libice nad Cidlinou (Nymburk), evangelický kostel –
mobiliář (10 položek),

Nymburk (Nymburk), Löwitova vila čp. 1427 – rozší-
ření návrhu na prohlášení o vybraný mobiliář (obý-
vacího a dětského pokoje),

Příbram-Březové Hory (Příbram), kostel sv. Vojtěcha –
mobiliář,

Dalších 6 návrhů souborů mobiliáře k prohlášení za
kulturní památky je rozpracováno.

Na vyžádání Ministerstva kultury ČR bylo poskyt-
nuto 19 vyjádření k návrhu na prohlášení za kultur-
ní památku pro předměty, navržené na prohlášení
za kulturní památku v souvislosti s agendou vyplý-
vající ze zákona 71/1994 Sb. Na žádost MK ČR byla
v březnu roku 2004 uzavřena revize evidence pro-
hlášených památek z této agendy v letech 1994–
2004.

Pokračuje spolupráce s Mgr. Záhorkou (ÚP) na sou-
pisu historických náhrobků.

Integrovaný systém ochrany památek (ISO)
V rámci agendy dokumentace odcizených a nezvěst-
ných uměleckých děl a spolupráce s kriminální po-
licií ČR při pátrání po odcizených předmětech a při
identifikaci nalezených předmětů byly provedeny
v průběhu roku 2004 dokumentační práce v násle-
dujícím rozsahu:

Byly zdokumentovány nové krádeže v 38 církevních
objektech a na 9 objektech nemovitých památek



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV26

z vlastnictví obecních úřadů. Nové krádeže v cír-
kevních objektech zahrnují 218 předmětů odcize-
ných z kostelů, kaplí a far. Z dalších nemovitých
památek celkem 14 předmětů, z toho ze zámku Ko-
nopiště 6 předmětů. Celkový počet zdokumentova-
ných předmětů z nových krádeží je 232.

Významnou činností pracoviště je identifikace nale-
zených uměleckých děl, které k rozpoznání postu-
puje Policie ČR, a dále předmětů s osvědčením, kte-
ré internetovou cestou postupují k lustraci MK ČR
a územní odborná pracoviště NPÚ z ostatních krajů.

Z celkového počtu 593 lustrovaných předmětů bylo
identifikováno naším pracovištěm 42 uměleckých děl,
z nichž je většina kulturními památkami. Mezi za-
chráněnými památkami je například barokní obraz
sv. Šebestiána, sv. Rosalie a sv. Rocha z bočního oltá-
ře kostela sv. Vavřince v Čisté (okr. Mladá Boleslav).

Pokračovalo se v revizi mobiliáře kostelů s pořizová-
ním barevné fotodokumentace a ve specifikaci odci-
zených a nezvěstných památek. Byla provedena re-
vize na místě celkem v šesti objektech, konkrétně
v lokalitách Noutonice a Svrkyně (Praha-západ),
Březno (Mladá Boleslav), Hrubý Jeseník (Nymburk),
Polní Voděrady (Kolín), Mnichovice (Praha-východ)
ve spolupráci s oddělením PMF/R. Dále jsou prů-
běžně přejímány informace o ztrátách na umělec-
kých památkách od pracovníků, kteří provádějí v te-
rénu reidentifikaci nebo zpracovávají návrhy na
prohlášení za kulturní památky.

Pokračuje se také v doplňování databáze obrazovou
dokumentací z evidenčních listů v lokalitách, kde se
vyskytly nové krádeže nebo pokus o vloupání.

Úhrnem bylo vloženo do databáze spolu s odcizený-
mi předměty celkem 1026 uměleckých předmětů
s celkovým počtem 2580 zpracovaných obrázků. Dále
byla provedena digitální fotodokumentace v instalaci
na zámku Mnichovo Hradiště – 3200 záběrů.

Vyřizování agendy zákona č. 71/1994 Sb.

V roce 2004 nebyla našemu pracovišti podána žádná
žádost o vydání osvědčení podle zákona č. 71/1994
Sb. pro předmět kulturní hodnoty. Pouze byly vyří-
zeny tři telefonické dotazy týkající se způsobu po-
dání žádostí.

Fotopracoviště

V roce 2004 byla prováděna především fotodoku-
mentace mobiliárních fondů v základní evidenci na
Konopišti, Březnici, Hořovicích, Mnichově Hradišti,
Veltrusech, Mníšku pod Brdy a v menších počtech
na dalších objektech, reprodukce pro restaurování
pro účely ISO (krádeže) a další fotodokumentace.
Pracoviště zajišťovalo průběžně nákup fotomateriálů,
fotopřístrojů, jejich údržbu a zpracování barevných
filmů pro ostatní pracovníky.

Fotoarchiv
Bylo zpracováno následující množství fotografií a ne-
gativů (mimo fotodokumentaci zámeckých mobiliá-
řů, která je ukládána samostatně):

nemovitosti: 5259 fotografií, 4922 negativů,
movité předměty: 1855 fotografií, 1781 negativů,
počítačová evidence: 1420 záznamů

Knihovna
V roce 2004 zajišťovala odborná knihovna komplex-
ní péči o knižní a časopisecký fond a poskytovala
odborný knihovnický servis.

Byla dokončena rekatalogizace a revize fondu. Pro-
běhla revize knihovny uložená ústředním pracoviš-
těm. Fond knihovny je katalogizován podle meziná-
rodních pravidel AAČR2. Pokračuje se v budování
generálního katalogu. Zakatalogizováno je 1174 knih.
Z jedné třetiny byl vyměněn nevyhovující nábytek
za nový.

Na intranetu NPÚ ÚOP středních Čech v Praze je
zpřístupněn on-line katalog knihovny. Kromě vy-
hledávání katalog poskytuje informaci o nových pří-
růstcích v knihovně.

Mgr. Petr Vácha, vedoucí oddělení

Referát základní evidence mobiliárních  fondů
hradů a zámků (ED/Z)
V roce 2004 bylo zpracováno na zámku Mníšek pod
Brdy 468 předmětů; na zámku Konopiště 106 před-
mětů a 569 položek evidovaných v rámci knihovny
na zámcích Mnichovo Hradiště, Hořovice a Březnice
731 předmětů a prováděna fotodokumentace těchto
předmětů.

Společně se správou zámku Mnichovo Hradiště byla
dokončena revize evidenčních listů, vyhotovených od
roku 1999 a následně revize příslušné digitální foto-
dokumentace předmětů.

Průběžně byla prováděna kompletace rukopisu (Mní-
šek pod Brdy, Konopiště), revize evidenčních listů,
zjištována chybějící fotodokumentace, zpracovávání
negativů a fotografií, zakládání do fototéky, lepení
chybějících fotografií a další.

Revize se týkala zámků Konopiště (5800 evidenčních
listů), Březnice (4625 evidenčních listů a negativů),
depozitáře v Kutné Hoře (třídění 4000 rukopisů evi-
denčních listů).

Bylo prováděno doplňování a opravy chybných
údajů na evidenčních kartách a přečíslování ve spo-
lupráci s oddělením SOM. Pro oddělení SOM
a pro objekty byly vyhledávány karty, fotografie,
případně rukopisy a pořizovány xerokopie (398
kusů). Dále bylo digitalizováno 11 200 (starších)
evidenčních listů.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 27

V průběhu roku 2004 se konalo šest pracovních po-
rad věnovaných přípravě reidentifikace základní evi-
dence mobiliárních fondů (součást výzkumného zá-
měru pro léta 2005–2011). Realizovaly se práce na
přípravách pro převod počítačových dat pro konver-
zi z programu EMO MOF do programu CastIS.

V roce 2004 byl zahájen výzkumný projekt MK ČR
Evidence a odborné zhodnocení dochovaných fotografic-
kých fondů na zpřístupněných objektech spravovaných
NPÚ ÚOP středních Čech v Praze a jejich ochrana (při-
jat pro léta 2004–2005). V roce 2004 byla zahájena
první etapa plnění úkolu, umožnujícího vůbec popr-
vé věnovat se podrobněji problematice sbírkových
fotografických fondů uchovávaných v depozitářích
hradů a zámků, spravovaných územním odborným
pracovištěm středních Čech v Praze. Cílem je doku-
mentace a evidence, odborná interpretace a zpraco-
vání těchto sbírkových fondů a jejich zhodnocení.
Důraz je kladen na fotografické fondy, které nejsou
dosud zpracované ani na úrovni základní odborné
evidence.

V první fázi plnění projektu byl zjištován počet a
stav sbírkových fotografických fondů na jednotlivých
objektech, spravovaných NPÚ ÚOP středních Čech
v Praze a vyhodnoceny získané údaje. Byl zjišťován
dosavadní způsob a stav vedení evidence sbírkových
fotografických fondů.

Formou digitalizace byla průběžně prováděna doku-
mentace sbírkových fotografických fondů na jednot-
livých hradech a zámcích ve středních Čechách:
Březnice, Dobříš, Hořovice, Karlštejn, Kokořín, Mni-
chovo Hradiště, Mníšek pod Brdy. Digitalizace sbír-
kových materiálů byla zajištěna fotografkami NPÚ
ÚOP středních Čech v Praze. Bylo zdokumentováno
– digitalizováno – cca 4166 předmětů sbírkových fo-
tografických fondů na zpřístupněných objektech
spravovaných NPÚ ÚOP středních Čech v Praze.

Mgr. Valburga Vavřincová

Oddělení průzkumu a dokumentace – ED/D
Změnou organizačního řádu k počátku roku 2004
bylo oddělení průzkumu, dokumentace a prezentace
rozděleno na oddělení průzkumů a dokumentace a
archiv, oddělení archeologie a referát prezentace.

Náplň a hlavní cíle průzkumné a dokumentační čin-
nosti se oproti předešlým letům nezměnily (srov.
Ročenka 2003, Příloha časopisu Památky středních
Čech 18/2). Předmětem této činnosti byly zejména
dlouhodobě chátrající stavby zapsané i nezapsané ve
státním seznamu nemovitých památek (u nichž hro-
zí zánik či úbytek vypovídací schopnosti) a památ-
ky, u kterých se připravuje nebo již probíhá oprava
či obnova (spolupráce s oddělením evidence a in-
formací).

Seznam hlavních akcí (bez specifikace, podrobněji
viz. Ročenka 2004, Příloha časopisu Památky střed-
ních Čech 12/2, v tisku):

Bašovka (okres Mělník) – viniční usedlost č. parcelní
5720, čp. 9,

Bělá pod Bezdězem (okres Mladá Boleslav) – dům čp. 86,

Beroun – dům čp. 25, tzv. stará škola,

Beroun – čp. 89, parcelní zeď,

Buštěhrad (okres Kladno) – zámek,

Dolní Beřkovice (okres Mělník) – zámek čp. 1,

Hořín (okres Mělník) – zámek,

Hořín (okres Mělník) – mlýn u zámku,

Jílové u Prahy (okres Praha-západ) – areál bývalého
městského pivovaru

Kolín – dům čp. 123 v ulici Na hradbách,

Kolín – zámek,

Kolín – dům čp. 123,

Králův Dvůr (okres Beroun) – zámek,

Kutná Hora – dům čp. 377,

Kutná Hora – dům čp. 137,

Kutná Hora – dům čp. 518,

Liběchov (okres Mělník) – zámek čp. 1,

Liběchov (okres Mělník) – kostel sv. Ducha,

Libodřice (okres Kolín) – Bauerova vila, čp. 11,

Mělník – zámek,

Mělník – dům čp. 89,

Měšice (okres Praha-východ) – zámecký areál,

Mnichovice (okres Benešov) – mlýn, čp. 69,

Nižbor (okres Beroun) – zámek, střední křídlo,
čp. 260,

Nižbor (okres Beroun) – zámek,

Nižbor (okres Beroun) – zámek,

Obdenice (okres Příbram) – kostel Nanebevzetí Panny
Marie,

Okoř (okres Praha-západ) – hrad, tzv. Malá věž,

Točník (okres Beroun) – dům čp. 15,

Týnec nad Labem (okres Kolín) – dvorní objekt domu
čp. 74,

Týnec nad Labem (okres Kolín) – bývalá tvrz,

Štiřín (okres Praha-východ) – zámecký hospodářský
dvůr, obytná budova čp. 73,

Vyšehořovice (okres Praha-východ) – tvrz,

Zvířetice (okres Mladá Boleslav) – sladovna.

PhDr. Vladislav Razím, vedoucí oddělení



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV28

Oddělení monitoringu a preventivní ochrany
památek (ED/M)
Oddělení se stejně jako v předchozích letech zabý-
valo činností k zajištění monitoringu památek
UNESCO v určeném území. Druhou z hlavních ob-
lastí práce oddělení byla samostatná činnost, shrnu-
tá pod názvem preventivní ochrana památek. Mimo
tyto hlavní úkoly vykonávalo oddělení ještě opera-
tivní činnost podle aktuálních potřeb a připravovalo
některé podklady pro další odborná pracoviště.

Monitoring památky UNESCO, v našem případě se
jedná o Kutnou Horu, navázal na předchozí práci
a snažil se shrnout veškeré její použitelné výsledky
pro periodickou monitorovací zprávu. Nastává totiž
období, kdy budeme oficiálním způsobem předávat
výsledky monitoringu Centru světového dědictví
UNESCO v Paříži. V roce 2004 byla takto již ode-
slána první část monitorovací zprávy, kterou tvoří
dotazník tzv. I. sekce, společný pro všechny naše
lokality, prohlášené památkou Světového kulturního
dědictví před rokem 1998. Tento materiál, vypraco-
vaný souhrnně za celou Českou republiku byl for-
mou podkladu připraven na jednotlivých pracoviš-
tích ústavu, přičemž naše oddělení bylo jedním
z nich. Po kontrole a shrnutí na ústředním praco-
višti byla tato zpráva předložena Ministerstvu kultu-
ry ČR a následně vypravena.

Přímo na tento první krok navazuje druhá část úko-
lu, II. sekce dotazníku, která je již tvořena samostatně
za jednotlivé lokality. Připravována začala být již
v roce 2003, jednalo se o získávání dlouhodobějších
podkladů a o upřesňování charakteru potřebných
informací, zejména jejich vzájemných proporcí.

Zpráva vyjadřuje názor všech zúčastněných, a proto
musí být zpracována také v součinnosti s místem.
V případě Kutné Hory bylo dosaženo velmi úzké
a dobré spolupráce.

Výraznou pomocí při monitoringu byla také účast
na přípravě Strategického plánu rozvoje města, který
zadalo jeho vedení renomované agentuře již v roce
2003. Po předchozí zkušenosti i v následujícím roce
2004 práce plynule pokračovala a vlastní plán byl
dopracován po jednotlivých kapitolách. Vzhledem ke
skutečnosti, že tento materiál má za úkol obsáhnout
veškeré významné oblasti života města, jednalo se
o jedinečnou příležitost zúčastnit se za svůj obor
společné práce a pokusit se prosadit zde některé
důležité, například právě z monitoringu získané
poznatky. Byla využita možnost podílet se na jedná-
ní jedné z komisí a uplatnit zde náměty a připo-
mínky z oblasti ochrany kulturního dědictví, jeho
prezentace a využití v turismu, a to s ohledem na

respektování charakteru a potřeb této lokality.
V souvislosti s monitoringem je jako odborná i čest-
ná společenská povinnost chápána také účast v míst-
ních aktivitách, zaměřených na ochranu památek
a zvýšení celkové prestiže města. Prostřednictvím od-
dělení se tak ústav dlouhodobě účastní práce Nada-
ce Kutná Hora – památka UNESCO.

Monitorovací zpráva byla tedy v průběhu roku 2004
z větší části připravena, aby mohla být na počátku
roku následujícího dokončena a předána k dalšímu
postupu. Takto bude předložena Výboru pro světové
kulturní dědictví UNESCO k projednání, které je (za
předpokladu kladného výsledku) pro lokalitu chrá-
něnou statutem památky světového kulturního dě-
dictví zásadní podmínkou dalšího setrvání v prestiž-
ním seznamu. Pro naši republiku, začleněnou do
jedné skupiny spolu s ostatními evropskými zeměmi
a státy severní Ameriky, je termínem projednání rok
2005–2006.

Preventivní ochrana památek znamenala podobně jako
v předchozích letech opět takové činnosti, které by
měly napomoci předejít možným nebo již hrozícím
škodám na památkovém fondu. V neposlední řadě
je smyslem i předcházení ztrátám informací o již
zanikajících památkách nebo jejich součástech.

Součástí činnosti je také sledování a dokumentování
objektu, které si z určitých důvodů zasluhují zvýše-
nou pozornost. Základním materiálem je zde plynu-
le aktualizovaný a rozšiřovaný interní seznam ohro-
žených památek, obsahující více než 450 prohlá-
šených kulturních památek a dalších hodnotných
objektů na území středních Čech. Zájem, jak bylo
uvedeno, ale není omezen pouze na objekty, které
byly ve smyslu platného zákona prohlášeny kultur-
ními památkami. Vzhledem k mimořádnému ohro-
žení historických staveb, které nejsou podle součas-
né legislativy nijak chráněny, se důraz ve velké míře
přesouvá právě na tyto objekty a je připravována
možnost pořizování jejich podrobné dokumentace.
Ta by mohla v řadě případů, bohužel, zůstat do bu-
doucna jedinou připomínkou jejich existence.

V roce 2004 byla zároveň připravována další pravi-
delná aktualizace navazujícího materiálu, publikova-
ného Seznamu nejohroženejších a nevyužívaných
památek v České republice. Jeho vedením je pově-
řeno ústřední pracoviště, které si z jednotlivých re-
gionů vyžádá potřebné podklady.

Odborná archivářská práce jako další z hlavních čin-
ností je umožněna personálním obsazením v oddě-
lení.  Slouží při plnění vlastních úkolů a je ve vel-
kém rozsahu využívána také pro odbornou práci
dalších složek ústavu.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 29

Podrobný archivní výzkum byl v tomto období zpra-
cován zejména pro následující objekty a lokality:

Bělá pod Bezdězem (okr. Mladá Boleslav), domy čp. 28–
29, základní archivní rešerše k dějinám stavby,

Dolní Bousov (okr. Mladá Boleslav), fara čp. 141, dílčí
archivní rešerše k počátkům stavby,

Chroustov (okr. Nymburk), kostel Nanebevzetí Panny
Marie, úplné archivní rešerše k dějinám stavby,

Kokořín (okr. Mělník), hradní kaple, základní archivní
rešerše k vybavení hrobky rodiny Špačků,

Kolín, domy čp. 204, 205, 213, 217, 219, 221, 223,
229, 230, 232, 249/IV, ulice Heverova, úplné archiv-
ní rešerše k souboru secesních domů na Kutnohor-
ském předměstí,

Kolín, bývalá škola čp. 216/IV, ulice Škodova, úplné
archivní rešerše k dějinám stavby,

Kostelec nad Černými Lesy (okr. Kolín), žentourový mlýn
v areálu bývalého pivovaru čp. 17, úplné archivní
rešerše k dějinám stavby,

Kutná Hora, bývalý cukrovar, Karlov čp. 1–3, úplné
archivní rešerše k dějinám stavby,

Kutná Hora, ulice Šultysova, nástin dějin a ikono-
grafie,

Mladá Boleslav, domy čp. 17–18, dílčí archivní rešer-
še k rozdělení domu v 16. století,

Záboří nad Labem (okr. Kutná Hora), kostel sv. Proko-
pa, úplné archivní rešerše k dějinám stavby,

Zruč nad Sázavou (okr. Kutná Hora), kostel Povýšení
sv. Kříže, úplné archivní rešerše k dějinám stavby.

K dalším významným úkolům oddělení v roce 2004
náleží časově a odborně náročná spolupráce na pří-
pravě celkové rehabilitace areálu zámku ve Veltru-
sích, která je jedním z prioritních úkolů ústavu.

Ing. arch. Jiří Mrázek
vedoucí oddělení

Oddělení archeologie (ED/A)
V lednu 2004 získalo archeologické pracoviště, vy-
tvořené v roce 2000 jako součást oddělení PDP, po-
stavení samostatného oddělení. Pracovní náplň zů-
stala totožná jako v minulých letech: vytváření
databáze nemovitých archeologických památek ve stře-
dočeském regionu (zapsaných i nezapsaných), jejich
dokumentace v terénu, agenda spojená s Programem
podpory záchranných archeologických výzkumů. Dále
také konzultační a poradenská činnost pro ostatní
oddělení NPÚ ÚOP středních Čech v Praze, ale i
pro veřejnost. Časově nejnáročnější položkou byly
minulý rok archeologické terénní výzkumy, přede-
vším na hradě Křivoklátě, probíhající i v zimních
měsících.

Terénní výzkumy

Archeologické oddělení provedlo předstihové zá-
chranné výzkumy na zámku v Hoříně (okr. Mělník),
na hradě Křivoklátě (okr. Rakovník) a v městské pa-
mátkové zóně v Kouřimi (okr. Kolín).

Záchranný archeologický výzkum na hradě Křivo-
klátě (okr. Rakovník): Potřeby projektu statického
zabezpečení a opravy soutky a hejtmanského domu
vyvolaly záchranný archeologický výzkum na hradě.
Ten proběhl v letních měsících roku 2004 a jeho
výsledky vedly k nutnosti otevřít další archeologic-
kou sondu, která byla realizována v listopadu 2004
až lednu 2005.

Záchranný archeologický výzkum v zámku v Hoříně
(okr. Mělník): V zimních měsících (leden – únor)
roku 2004 proběhl archeologický výzkum. Příčinou
záchranné akce byla rekonstrukce objektu po po-
vodni v srpnu 2002. V přízemních místnostech byly
po strhání podlah zjištěny relikty zdiva neznámého
stáří a původu. Sonda (1 x 1,28 m) byla umístěna
tak, aby odhalila základovou spáru stojící zdi míst-
nosti i zbytku s ní souběžné, nově odhalené zdi
a objasnila její stavební vývoj.

Mgr. Zdeněk Neustupný
vedoucí oddělení

Referát prezentace – ED/P

Náplní referátu je především vydavatelská činnost,
konkrétně vydávání dvou odborných periodik (Prů-
zkumy Památek a Památky středních Čech) a výroční
zprávy organizace, vedení jejich odběratelské agendy
a distribuce včetně komisního prodeje, agendy po-
vinných výtisků a výměny odborných publikací. Na
tuto oblast se váže průběžné vypracovávání anotací
odborné literatury pro oba časopisy a vedení archivu
publikační a propagační činnosti NPÚ ÚOP střed-
ních Čech v Praze.

V roce 2004 bylo zajištěno vydání 11. ročníku Prů-
zkumů památek a 18. ročníku časopisu Památky
středních Čech. Nadále pokračuje spolupráce na ak-
tualizaci webových stránek časopisu Průzkumy pa-
mátek (www.pruzkumypamatek.cz), které byly pro-
pojeny s webovými stránkami ústředního pracoviště
NPÚ, na nichž je k dispozici také seznam nabíze-
ných titulů vydaných NPÚ ÚOP středních Čech
v Praze. Podařilo se rovněž publikovat v nezměněné
podobě a rozsahu Ročenku 2003 jako přílohu časo-
pisu Památky středních Čech 18/2, a navázat tak na
tradici minulých výročních zpráv ústavu. Referát spo-
lupracoval s památkovými objekty při vydávání tis-
kovin pro návštěvníky hradů a zámků ve správě
NPÚ ÚOP středních Čech v Praze, vyšla například
reprezentativní brožura o zámeckém divadle v Mni-
chově Hradišti (srov. strana 59).



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV30

V březnu byla připravena a realizována třídenní od-
borná exkurze do Bratislavy s návštěvou výstavy
Gotika z cyklu Dějiny slovenského výtvarného umě-
ní. Při této příležitosti byly navštíveny další památky
v Bratislavě (Primaciálný palác, Hrad, kostel sv. Mar-
tina – spolu s kolegy z Brna, odborný výklad zajistil
dr. Kroupa –, hrad Devín) a v její blízkosti (Červený
Kamen, Pezinok, Modra, Trnava, Skalica).

PhDr. Olga Klapetková, Mgr. Hana Martinková

Odbor péče o památkový fond (PPF)
Jak bylo připomenuto výše, na počátku roku 2004
vstoupil v platnost nový organizační řád. Odbor PPF
byl rozdělen na čtyři oddělení. V průběhu roku se
podařilo doplnit stav pracovníků. Byl přijat jeden
odborný pracovník na poloviční úvazek jako porad-
ce ve věci strukturálních fondů EU a současně pra-
cující jako památkář. Dále byla jedním pracovníkem
na plný úvazek posílena agenda péče o památky
lidové architektury. Odbor má tedy následující struk-
turu a pracovníky, vykonávající agendu v uvedených
správních obvodech. Vzhledem k odbornosti jednot-
livých pracovníků a potřeb dochází v některých pří-
padech k určitému prolínání agendy jednotlivých
oddělení.

Ing. Jan Žižka
územní konzervátor, vedoucí odboru

Oddělení péče o památky architektury
stavitelství a urbanismu (PPF/A)
Miroslav Brožovský – vedoucí oddělení

Mgr. Dana Hladíková – správní obvod Černošice (část),
Kralupy nad Vltavou, Mělník, Neratovice

Bc. Jana Horáková – správní obvod Kolín

Bc. Martina Chamasová – správní obvod Nymburk
a Votice (od října 2004), poradce pro strukturální
fondy EU

Ing. arch. Karel Kibic ml. – správní obvod Čáslav, Kut-
ná Hora, Poděbrady

PhDr. et JUDr. Pavel Kroupa – správní obvod Brandýs
nad Labem-Stará Boleslav, Říčany

Ing. arch. Václav Martinovský – správní obvod Pří-
bram, Sedlčany, Slaný

Aleš Pospíšil – MPR a POP Kutná Hora

Ing. arch. Andrea Smetanová – správní obvod Beroun,
Černošice (část), Dobříš, Hořovice,

Mgr. Ludmila Vondráčková, správní obvod Český Brod,
Lysá nad Labem, agenda restaurování památek
sochařství, polovina Středočeského kraje

Ing. arch. Eva Volfová – správní obvod Kladno a Ra-
kovník
Ing. arch. Eva Vyletová – správní obvod Mladá Bole-
slav, Mnichovo Hradiště a Nymburk (do října 2004)

Oddělení koncepční
Ing. Michaela Glosová – vedoucí, koncepce plošné
ochrany, agenda správního obvodu Benešov, Vlašim
a Votice (do října 2004)

Ing. arch. Jan Pešta – plošná ochrana, agenda péče
o lidovou architekturu, správní obvody Český Brod,
Lysá nad Labem, Kolín, Mladá Boleslav, Nymburk,
Poděbrady, péče o technické památky v celém
kraji.

Oddělení péče o specifické druhy památek
Mgr. Jana Berková – vedoucí, lidová architektura –
správní obvody Benešov, Brandýs nad Labem, Čáslav,
Kutná Hora, Mělník, Mnichovo Hradiště, Neratovi-
ce, Sedlčany, Vlašim a Votice

Mgr. Markéta Hanzlíková (od října 2004), lidová ar-
chitektura – správní obvod Beroun, Černošice, Dob-
říš, Hořovice, Kladno, Kralupy nad Vltavou, Podě-
brady, Rakovník, Říčany, Slaný (do října 2004 Mgr.
Berková)

Ing. Růžena Bočková – historické zahrady a parky,
celý kraj
Ing. Bohumila Králová – archeologická agenda, agenda
HSP

Oddělení péče o památky sochařství,
malířství a uměleckého řemesla
Josef Burget – vedoucí, péče o památky sochařství,
štuková výzdoba, figurální sgrafito a jiné – správní
obvod Benešov, Beroun, Čáslav, Černošice, Dobříš,
Hořovice, Kutná Hora, Příbram, Sedlčany, Vlašim,
Votice, koordinace pro celý kraj

Mgr. Ludmila Vondráčková (PPF/A) – Brandýs nad
Labem-Stará Boleslav, Český Brod, Kladno, Kolín,
Kralupy nad Vltavou, Lysá nad Labem, Mělník, Mla-
dá Boleslav, Mnichovo Hradiště, Neratovice, Nym-
burk, Poděbrady, Rakovník, Říčany, Slaný

Mgr. Marie Kuldová – památky malířství a umělecké-
ho řemesla, správní obvod Benešov, Beroun, Bran-
dýs nad Labem-Stará Boleslav, Černošice, Český
Brod, Hořovice, Kolín, Lysá nad Labem, Mladá Bo-
leslav, Mnichovo Hradiště, Nymburk, Poděbrady, Ra-
kovník, Říčany

PhDr. Eva Stará – památky malířství a uměleckého
řemesla, správní obvod Benešov, Čáslav, Dobříš,
Kladno, Kralupy nad Vltavou, Kutná Hora, Mělník,
Neratovice, Příbram, Sedlčany, Slaný, Vlašim, Votice



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 31

Zpracování plánu zásad památkové ochrany
Ing. M. Glosová, H. M. Hermanová – Brandýs nad
Labem

Ing. arch. J. Pešta – Mnichovo Hradiště

Ing. arch. K. Kibic, Ing. arch. M. Mrázek – Kutná Hora,
Čáslav

Mgr. J. Berková, Ing. J. Pešta – Dobrovíz

Hlavní náplní činnosti odborných pracovníků odbo-
ru PPF bylo vypracovávání odborných vyjádření pod-
le § 14 zákona č. 20/1987 Sb. v platném znění. Za
počtem odborných vyjádření je třeba vidět řadu še-
tření, průzkumů, jednání, konzultací, posuzování pro-
jektové dokumentace, vyhodnocování průzkumů
a podobně. Z celkového počtu 3 500 odborných vy-
jádření bylo 290 vyjádření vypracováno oddělením
PPF/S ve věci lidové architektury a 160 ve věci his-
torických zahrad a parku. Oddělení PPF/R vypraco-
valo cca 120 odborných vyjádření. Kromě odborných
vyjádření bylo vypracována i řada dalších vyjádření
k územně plánovací dokumentaci a další. Zásadní
význam měl jako každý rok odborný památkový
dohled, při kterém byla věnována zvýšená pozornost
akcím zařazeným do programu MK ČR.

Akce, na kterých odborní pracovníci odboru PPF vy-
konávali odborný památkový dohled, jsou uvedeny
v následujícím přehledu. Společně jsou při tom uve-
deny nemovité kulturní památky, kde dohled prová-
děli odborní pracovníci oddělení péče o památky
architektury, stavitelství a urbanismu (PPF/A), oddě-
lení péče o specifické druhy památek (PPF/S) a od-
dělení koncepčního (PPF/K). V druhé části pak ná-
sleduje přehled restaurátorských akcí dozorovaných
odbornými pracovníky oddělení péče o památky so-
chařství, malířství a uměleckého řemesla (PPF/R).
U každého okresu je uveden souhrnný počet zpra-
covaných odborných vyjádření.

Z uvedeného přehledu lze vyzdvihnout některé akce,
které je třeba považovat za velmi úspěšné:

S velmi dobrým výsledkem byla restaurována další
část fasády kostela Nanebevzetí Panny Marie
v Sedlci, provedena obnova fasád zámku v Mníšku
pod Brdy. Úspěšně pokračuje obnova zámku
v Bečvárech. Za zdařilé je třeba pokládat zahájení
statického zajištění výrazně ohroženého zámku
v Buštěhradě a obnovy vily v Libodřicích – význam-
né kubistické architektury. S velmi dobrým výsled-
kem probíhají opravy zámku v Brandýse nad La-
bem. Z oprav drobnějších staveb je třeba připome-
nout opravu fasád kaple v Čisovicích. Přes určité
dílčí nedostatky je možné dobře hodnotit opravu fa-
sády kostela v Drahobudicích. Jako dobrý příklad
celkové obnovy spojené se stavebními úpravami pro
nové využití, které znamená záchranu památky, je

možné uvést obnovu tzv. nového zámku v Ratboři.
Úspěšně skončilo i náročné statické zajištění části
starého zámku v Komorním Hrádku, spojené s re-
staurátorskou prací, nebo oprava fasád Pražské brá-
ny v Berouně. Kvalitně byla prováděna obnova zvo-
nice v Načeradci a obnova fasády školy ve Vlašimi.
Velmi úspěšnou akcí byla celková oprava domu
čp. 27 ve Vísce a obnova domu čp. 38 v Bošíně.
Z dalších památek lidové architektury je třeba po-
kládat za kvalitní například obnovu čp. 3 v Trus-
kavně nebo obnovu špýcharu v Malobratřicích.

Přehled akcí, kde byl prováděn památkový dohled:

Okres Benešov

Správní obvod Benešov:
Benešov, piaristická kolej, stavební úpravy interiéru,

Benešov, čp. 74, Muzeum umění, sanace vlhkosti,

Český Šternberk, areál hradu, nová dlažba a odvod-
nění na dolním nádvoří,

Divišov, kostel sv. Bartoloměje, oprava fasád věže,

Divišov, bývalá synagoga, obnova fasády a interiéru
v přízemí,

Jemniště, zámek, obnova fasád domku u brány, ob-
nova střech míčovny,

Komorní Hrádek, zámek, dokončení statického zajiš-
tění východního a severního křídla starého zámku,
následné stavební úpravy včetně restaurátorských
prací v interiérech, s osazením transferovaných re-
nesančních maleb, zahájení opravy domku zahrad-
níka,

Kozmice, kostel sv. Jakuba, oprava střechy a krovu
nad presbytářem,

Křečovice, kostel sv. Lukáše, obnova severní fasády
lodi,

Lštění- Hradiště, kostel sv. Klimenta, oprava fasád lodi
a presbytáře,

Neveklov, kaple Panny Marie, obnova omítek a čle-
nění, obnova balustrády, oprava prejzové krytiny,

Popovice, tvrz, (PZAD) zahájení obnovy jižního kříd-
la – statické zajištění, obnova krovu, sanace zdiva,
obnova přechodu mezi jižním a západním křídlem,

Popovice, kostel sv. Jakuba, oprava střechy lodi a
presbytáře včetně krovu,

Přibyšice, chalupa čp. 4, příprava celkové obnovy,

Pyšely, zámek, stavební úpravy,

Struhařov, kaple Panny Marie, celková oprava – ko-
rekce chybné opravy,

Tožice, kostel sv. Martina, oprava střechy a fasády
apsidy,



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV32

Týnec nad Sázavou, dům čp. 47 v areálu hradu, do-
končení opravy místnosti s malbami,

Týnec nad Sázavou, románská věž hradu, oprava pod-
lahy v posledním patře.

Správní obvod Vlašim:
Čechtice, kostel sv. Jakuba, elektroinstalace,

Domašín, kostel sv. Jakuba, oprava vnitřních omítek,

Hrádek u Vlašimi, kostel sv. Matouše, zahájení opravy
střechy a fasády věže,

Kondrač, kostel sv. Bartoloměje, oprava prejzové kry-
tiny věžiček,

Louňovice pod Blaníkem, zámek, pokračování statické-
ho zajištění jižního křídla včetně dvojice nárožních
věžic,

Louňovice pod Blaníkem, kostel Nanebevzetí Panny
Marie, přístřešek u hlavního portálu,

Mnichovice, kostel sv. Filipa a Jakuba, obnova zříce-
né ohradní zdi hřbitova,

Načeradec, zvonice u kostela sv. Petra a Pavla, re-
staurování pozdně gotických omítek fasád, restaurá-
torská oprava zvonové stolice,

Načeradec, kostel sv. Petra a Pavla, odvlhčení, oprava
soklové části,

Načeradec, opravy domu, nová krytina a podobně,

Vlašim, zámek, (PZAD), dokončení opravy křídla na
Valech čp. 4 – oprava fasád, opravy interiéru zá-
mecké vinárny,

Vlašim, bývalý pivovar, pokračování problematické
opravy,

Vlašim, průmyslová škola čp. 41, dokončení opravy
fasád,

Vlašim, kostel sv. Jiljí, oprava fasády lodi a presbytá-
ře,

Vlašim, děkanství, stavební úpravy a dostavba,

Vlašim, tzv. Rybářská bašta, oprava krovu a střechy,

Vlašim, údržba zámeckého parku.

Správní obvod  Votice:
Křešice, hospodářský dvůr, pokračování opravy a sta-
vebních úprav,

Libouň, zámek, (PZAD) dokončení statického zajiště-
ní a pokračování opravy interiéru v I. patře,

Neustupov, zámek, pokračování necitlivých a nevhod-
ných úprav – bourání zdiva, likvidace stropu, static-
ké zajištění,

Odlochovice, zámek, obnova a stavební úpravy inte-
riéru vlastního zámku, restaurování štukové výzdo-

by, repase dveří, obnova podlah,

Vlčkovice, ovčín, zajištění západního štítu,

Vojkov, obnova rybníka u zámku,

Vrchotovy Janovice, obnova interiéru – odkrytí zanik-
lého schodiště,

Vrchotovy Janovice, pokračování rehabilitace zámec-
kého parku.

Pro okres bylo vypracováno cca 420 odborných vy-
jádření.

Okres Beroun
Správní obvod Beroun:
Beroun, Pražská brána, obnova fasády, restaurování
portálu,

Beroun, dům čp. 87, restaurování portálu,

Beroun, děkanství, odvlhčení,

Broumy, Schürerovská sklárna, statické zajištění,

Hudlice, Jungmannův domek, oprava šindelové kry-
tiny,

Korno, usedlost čp. 20, stodola, obnova střechy (PV),

Liteň, židovský hřbitov, oprava domku,

Lužce, zámek, pokračování obnovy střechy,

Mezoun, oprava kapličky,

Nižbor, zámek, obnova jižní a západní fasády zámku
a východní fasády kostela Povýšení sv. Kříže (PZAD),
obnova interiéru hlavního křídla včetně restaurování
výmalby,

Svinaře, zámek, (PZAD) obnova stropu, krovu a stře-
chy, související zednické práce,

Sv. Jan pod Skalou, obnova a stavební úpravy čp. 2,

Tetín, kostely sv. Ludmily, sv. Kateřiny a sv. Jana
Nepomuckého, dílčí opravy fasád,

Tmaň, oprava kaple,

Správní obvod Hořovice:
Bezdědice, márnice u kostela Nanebevzetí Panny Ma-
rie, obnova krovu a střechy,

Čerhovice, kostel sv. Martina, oprava vitráží,

Hořovice, márnice u kostela sv. Jiljí, obnova hlavního
průčelí,

Olešná, usedlost čp. 8, přenesení roubené stodoly
z čp. 37 v Bratronicích (KL),

Zaječov-Svatá Dobrotivá, (PZAD) konventní kostel
Panny Marie, obnova západního průčelí, položení
druhé vrstvy šindele.

Pro okres bylo vypracováno cca 290 odborných vy-
jádření.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 33

Okres Kladno
Správní obvod Kladno:
Buštěhrad, zámek, první etapa statického zajištění
střední části zámku, obnova zdiva, stropu, krovu,

Buštěhrad, „starý hrad“, obnova přístupového scho-
diště,

Družec, kostel Nanebevzetí Panny Marie, odvodnění
severní strany,

Dřetovice, kostel sv. Martina, obnova střechy márnice,

Kladno, zámek, repase oken a dveří, oprava střechy,

Kladno, „okresní dům“, pokračování oprav,

Poteplí, Proškův mlýn, statické zajištění východní stě-
ny mlýnice,

Unhošť, dům čp. 8, oprava štítu,

Unhošť, oprava domu čp. 142.

Správní obvod Slaný:
Blahotice, obnova demolované kapličky,

Hospozín, kostel Stětí sv. Jana Křtitele, sanace krovu
věže,

Klobuky, kostel sv. Vavřince, pokračování sanace
krovu,

Lukov, hostinec čp. 4, celková obnova krovu,

Neprobylice, tvrz, vyčištění, stažení táhly, zahájení ob-
novy stropu,

Ovčáry, kostel sv. Václava, dokončení obnovy fasád,
opravy interiéru,

Slaný, fara, dokončení opravy krovu,

Slaný, čp. 160, hotel Pošta, celková obnova, stavební
úpravy,

Slaný, spořitelna, úpravy interiéru,

Slaný, hotel Grand, obnova fasád,

Smečno, kostel Nejsvětější Trojice, dokončení static-
kého zajištění západního štítu, stažení kostela,

Velvary, kostel sv. Jiří, lokální opravy krovu na vý-
chodní straně,

Vyšínek, hospodářský dvůr, pokračování statického
zajištění stodoly a stájí.

Pro okres bylo vypracováno cca 280 odborných vy-
jádření.

Okres Kolín
Správní obvod Kolín:
Bečváry, zámek, (PZAD) pokračování obnovy scho-
diště před průčelím, oprava a obnova oken, opravy
v interiérech,

Cerhenice, kostel sv. Jana Nepomuckého, obnova
střechy,

Červené Pecky, kostel Narození Panny Marie, oprava
helmice a obnova fasád věže,

Drahobudice, kostel Nejsvětější Trojice, (PZAD) obno-
va zničených fasád,

Kolín, zámek, obnova východního a severního křídla,
obnova fasád včetně restaurátorského zajištění zbyt-
ku sgrafita, opravy a úpravy interiéru,

Kolín, dům čp. 106, obnova fasád,

Kolín, vila čp. 146, obnova střechy,

Libodřice, Bauerova vila čp. 11, obnova střechy,

Molitorov, zámek, obnova hospodářské budovy a
ohradních zdí,

Nebovidy, sýpka, tvrz, pokračování opravy krovu a
obnovy krytiny,

Nová Ves, kostel sv. Václava, obnova západního prů-
čelí,

Ovčáry, kostel sv. Jakuba Většího, oprava krovu, stro-
pu a střechy lodi,

Pašinka, tvrz, oprava střechy, zahájení oprav inte-
riéru,

Ratenice, kostel sv. Jakuba, zajištění věže,

Ratboř, tzv. Nový zámek – Mandelíkova vila, celková
oprava a stavební úpravy, včetně obnovy a restauro-
vání interiéru,

Skvrnov, kostel sv. Havla, oprava glazované krytiny
na střeše presbytáře,

Zásmuky, františkánský klášter, (PZAD) dokončení
obnovy střech a obnova severního průčelí konventu,

Zibohlavy, kostel sv. Martina, pokračování obnovy
fasád.

Pro okres bylo vypracováno cca 200 odborných vy-
jádření.

Okres Kutná Hora

Správní obvod Čáslav:

Čáslav, kostel sv. Alžbety, pokračování obnovy stře-
chy,

Čáslav, synagoga čp. 111, pokračování v obnově in-
teriéru, restaurátorské a přípravné práce při rekon-
strukci průčelí,

Čáslav, evangelický kostel, výměna krytiny na střeše
presbytáře,



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV34

Čáslav, čp. 59, obnova ohradní zdi se zábradlím,

Čáslav, čp. 190, obnova průčelí,

Čáslav, čp. 197, celková obnova domu,

Čáslav, čp.114, 115, 116, 240, oprava průčelí,

Čáslav, čp. 217, náročné projednávání záměru od-
stranění domu,

Dobrovítov, kostel sv. Václava, sanace dřevokazné
houby,

Filipov, zámek, obnova průčelí,

Hraběšín, zámek, obnova části krovu s rekonstrukcí
zaniklé věžičky, obnova krytiny,

Chotusice, kostel sv. Václava, celková oprava ohradní zdi,

Potěhy, kostel sv. Gotharda, výměna střešní krytiny
věže, oprava části krovu lodi,

Žleby, kostel Panny Marie, oprava sanktusní věžičky.

Správní obvod  Kutná Hora:
MPR a POP Kutná Hora

kostel Panny Marie na Náměti, oprava krovu lodi a
presbytáře – pokračování celkové opravy,

dům čp. 2, dokončení obnovy fasád,

dům čp. 15, obnova fasády,

dům čp. 29, obnova fasád,

dům čp. 34, celková obnova domu – statické zajištění
zdiva a krovu

dům čp. 191, obnova fasády,

dům čp. 366, zahájení celkové obnovy,

dům čp. 521, restaurátorská obnova fasád,

domy čp. 19, 26, 316, 392, 417, 428, 543, 583, 597, 606,
opravy fasád,

Hrádek, restaurování stropu srubové místnosti,

Hrádek, brána ve zdi, oprava,

domy čp. 18, 137, 366, 392, výměna eternitové krytiny,

domy čp. 178, 191, 253, a čp. 512, 518, obnova pálené
krytiny,

dům čp. 507, obnova pálené krytiny,

domy čp. 13, 132, 191, restaurování vchodových dveří,

domy čp. 191 a 369, restaurování stropu,

Jezuitská kolej, zahájení celkové obnovy a stavebních
úprav,

Sedlec, kostel Nanebevzetí Panny Marie v Sedlci,
(PZAD) pokračování celkové obnovy – dokončení
celkové opravy krovu krovem nad severní boční lodí,
restaurování jižní fasády hlavní lodi a přilehlé zá-

padní fasády transeptu včetně oken, pokrytí bankálu
prejzy, odvlhčovací kanály,

Sedlec, vstupní křídlo kláštera, obnova prejzové kry-
tiny,

Sedlec, fara, obnova jižní fasády – pokračování,

Bylany, usedlost čp. 25, pokračování obnovy střechy
hospodářského stavení,

Církvice, kostel sv. Vavřince, pokračování výměny
střešní krytiny nad lodí,

Čestín, zámek, výměna krytiny na střeše bočního kří-
dla,

Hlízov, zámek, oprava severní fasády, opravy interié-
ru, obnova štukové výzdoby kaple, oprava vstupních
dveří,

Horka nad Sázavou, zámek, obnova nádvoří,

Jakub, čp. 26, obnova průčelí špýcharu,

Malešov, zámek, obnova střechy,

Malešov, tvrz, výměna střešní krytiny věže a ople-
chování věžicky, opravy interiéru,

Nové Dvory, dokončení obnovy brány a oplocení před
farou,

Nové Dvory, kostel sv. Martina, oprava bedněné
klenby a interiérových omítek, odkrytí výmalby,

Nové Dvory, brána za kostelem sv. Martina do za-
hrady, celková oprava,

Pertoltice, kostel sv. Jiří, oprava fasády s restauro-
váním románských okének,

Rataje nad Sázavou, čp. 43, dokončení obnovy,

Rataje nad Sázavou, čp. 7, 28, 32, oprava průčelí,

Sudějov, poutní kostel sv. Anny, (PZAD) obnova in-
teriéru kaplí za presbytářem, včetně restaurování
výmalby,

Úmonín, hospodářský dvůr, obnova části krovu a
krytiny,

Úžice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, sanace vlh-
kosti,

Vlastějovice, kaple, obnova věžičky,

Záboří nad Labem, kostel sv. Prokopa, (PZAD) re-
staurování románského portálu, související statické
zajištění jižního průčelí,

Zruč nad Sázavou, kostel Povýšení sv. Kříže, obnova
sanktusní věžicky, dokončení výměny krytiny,

Žíšov, kostel, oprava šindelové krytiny.

Pro okres bylo vypracováno cca 360 odborných vy-
jádření.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 35

Okres Mělník
Správní obvod Kralupy nad Vltavou:
Debrno, usedlost čp. 1, obnova střechy hospodářské-
ho stavení,

Hostín u Vojkovic, kostel Nanebevzetí Panny Marie,
obnova krytiny sakristie,

Vepřek, kostel Narození Panny Marie, oprava stropu.

Správní obvod Mělník:
Liblice, zámek, oprava části fasády, obnova oken,
opravy stropu, úpravy a opravy interiéru,

Liběchov, evangelická fara, oprava krovu a střechy,

Mělník, zámek, celková oprava východní části sever-
ního křídla – statické zajištění, restaurátorské práce
na fasádách, obnova omítek, oprava interiéru,

Mělník, kostel sv. Petra a Pavla, restaurování tří oken
na jižní straně presbytáře,

Mělník, kostel sv. Ludmily, zvonice, oprava šindelové
krytiny,

Mělník, viniční lis čp. 160, obnova krovu, střechy a
interiéru,

Mělník- Pšovka, kostel sv. Vavřince, oprava krovu, sta-
tické zajištění štítu, štukatérské opravy, restaurování
kamenných prvků v presbytáři, sakristii a předsíni,
obnova výmalby,

Nosálov, chalupa čp. 30, zahájení celkové obnovy,

Nové Osinalice, chalupa čp. 57, obnova střechy,

Olešno, chalupa čp. 15, oprava krovu a střechy,

Olešno, chalupa čp. 19, oprava roubených stěn, oken
a komínu,

Sitné, usedlost čp. 17, celková obnova krovu a stře-
chy stodoly,

Sitné, škola, obnova fasády,

Truskavna, chalupa čp. 13, oprava interiéru, obnova
sýpky a brány,

Vidim, zámecká vodárna, oprava střechy,

Vliněves, kostel, oprava ohradní zdi kolem hřbitova,

Vrbno, kostel Povýšení sv. Kříže, obnova fasády věže
včetně restaurátorské opravy ostění.

Správní obvod Neratovice:
Kostelec nad Labem, běžné dílčí opravy domu v MPZ,

Mšeno, běžné opravy domu v MPZ,

Obříství, usedlost Lamberk čp. 12, pokračování cel-
kové obnovy po povodni,

Obříství, čp. 83, obnova roubené světničky po po-
vodni,

Obříství, vila čp. 44 „Na Štepáně“, pokračování ob-
novy fasád,

Úpor, projednávání záchrany hospodářského dvora.

Pro okres bylo vypracováno cca 260 odborných vy-
jádření.

Okres Mladá Boleslav

Správní obvod Mladá Boleslav:
Bakov nad Jizerou, kostel sv. Bartoloměje, oprava
sanktusníku,

Bakov nad Jizerou, kostel sv. Barbory, pokračování
opravy fasád,

Bělá pod Bezdězem, augustiniánský klášter, oprava a
restaurování stropu,

Bělá pod Bezdězem, dům čp. 86, pokračování celkové
opravy,

Bělá pod Bezdězem, Česká brána, dokončení opravy a
úprav pro zpřístupnění,

Benátky nad Jizerou, zámecký kostel, oprava střech
oprava fasády a ochozu věže,

Benátky nad Jizerou, vodárenská věž, obnova střechy,

Bezno, kostel sv. Petra a Pavla, obnova rokokové
výmalby interiéru,

Březinka, dům čp. 27, oprava roubených stěn, krovu,
obnova šindelové krytiny,

Březinka, zvonička a hasičská zbrojnice, celková ob-
nova fasády,

Bukovno, kostel, oprava krovu,

Dražice, kostel sv. Kateřiny, celková oprava krovu a
střechy,

Dolní Bousov, fara, statické zajištění nároží,

Chotětov, kostel sv. Prokopa, oprava krovu, restaurá-
torské zajištění omítek v podstřeší,

Kluky, dům čp. 18, oprava krovu a obnova krytiny,

Kosmonosy, zámek, pokračování opravy a výměny
okenních výplní,

Kováň, kostel sv. Františka Serafinského, zahájení
opravy krovu,

Kovánec, evangelický kostel, zahájení opravy krovu a
stropu,

Košátky, hospodářský dvůr v předzámčí, statické za-
jištění a obnova krovu a stropu konírny vpravo od
brány, statické zajištění a obnova zřícených úseků
zdí na severní straně,



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV36

Michalovice, hrad, pokračování zajištění zdiva paláce,

Michalovice, kostel sv. Michaela, oprava střechy,

Mladá Boleslav, kostel Panny Marie, pokračování
opravy interiéru,

Mladá Boleslav, dům čp. 88, pokračování celkové ob-
novy domu,

Mladá Boleslav, příprava stavby vysokoškolského areá-
lu na Karmeli,

Neuberk, oprava střechy zámku,

Nový Stráňov, zámek, obnova portálu vnější vjezdo-
vé brány,

Skalsko, dům čp. 6, oprava roubených stěn a pavlače,

Skalsko, vila čp. 110, pokračování obnovy oken,

Střenice- Velké Horky, tvrz, (PZAD) pokračování re-
staurování a doplnění sgrafit na fasádách paláce, dílčí
opravy v interiéru,

Střenice, kostnice u kostela, celková obnova,

Sýčina, kostel sv. Václava, oprava severní fasády včet-
ně restaurátorského zajištění omítek,

Víska, usedlost čp. 8, oprava zdiva, krovu a obnova
krytiny,

Víska, dům čp. 10, položení nové střechy.

Správní obvod Mnichovo Hradiště:
Boseň, kostel, (PZAD) dokončení položení břidličné
krytiny,

Klášter Hradiště, pivovar, pokračování zabezpečení
zbytku závěru a ochozu klášterního kostela, restau-
rátorská konzervace fragmentu,

Malobratřice, usedlost čp. 18, pokračování obnovy
špýcharu,

Mnichovo Hradiště, vila čp. 154, pokračování opravy
fasád,

Mnichovo Hradiště, čp. 7, pokračování obnovy krovu
stodoly,

Mnichovo Hradiště, čp. 38, konírna, statické zajištění,

Mnichovo Hradiště, čp. 229, problematické opravy
domu,

Mnichovo Hradiště, dům čp. 238, obnova fasády,

Mukařov, kostel sv. Vavřince, obnova havarijní části
krovu pod sanktusníkem,

Sezemice, kostel sv. Havla, dokončení obnovy fasád
– nátěr,

Solec, kostel Nanebevzetí Panny Marie, pokračování
restaurátorské obnovy fasád – severní průčelí lodi a
sakristie,

Zvířetice, sladovna, přípravné práce k obnově.

Pro okres bylo vypracováno cca 350 odborných vy-
jádření.

Okres Nymburk

Správní obvod Lysá nad Labem:
Lysá nad Labem, kostel sv. Jana Křtitele, dokončení
obnovy fasád,

Lysá nad Labem, Karlov – bývalý špitál, příprava cel-
kové obnovy,

Stará Lysá-Bonrepos, areál zámku, příprava celkové
obnovy.

Správní obvod Nymburk:
Bošín, dům čp. 38, celková oprava nádvorní roubené
stěny,

Křinec, kostel sv. Jiljí, (PZAD) obnova fasád lodi,

Loučeň, příprava a zahájení obnovy zámeckého parku,

Nymburk, radnice, dokončení celkové obnovy, restau-
rování fasád, kamenických prvků a klenby sálu,

Nymburk, mlýn čp. 266, oprava fasády,

Nymburk, dům čp. 344, obnova fasády,

Správní obvod Poděbrady:
Libice nad Cidlinou, řada stavebních úprav domu
v APR,

Poděbrady, radnice čp. 41, věž, dokončování obnovy
hrázděného patra a střechy,

Poděbrady, kostel Povýšení sv. Kříže, zahájení opravy
střechy věže,

Poděbrady, zámek, oprava části střechy včetně opra-
vy krovu,

Poděbrady, čp. 10/III, oprava průčelí domu,

Poděbrady, zimní lázně čp. 463/III, oprava fasády,

Poděbrady, čp. 221/II, obnova střechy a fasády,

Poděbrady, další etapa obnovy lázeňského parku.

Pro okres bylo vypracováno cca 220 odborných vy-
jádření.

Okres Praha-východ

Správní obvod Brandýs nad Labem:
Brandýs nad Labem, zámek, (PZAD) obnova střešního
pláště a krovu nad severním křídlem,

Brandýs nad Labem, zámek, celková obnova zámecké
věže,

Brandýs nad Labem, zámek, pokračování obnovy in-
teriéru jižního a severního křídla,



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 37

Čelákovice, Volmanova vila, záchranná oprava střechy,

Dobročovice, kaple sv. Isidora, dokončení obnovy fasád,

Dřevčice, kostel sv. Bartoloměje, oprava střechy,

Klecany, zámek, pokračování celkové obnovy,

Kostelní Hlavno, kostel sv. Petra v Okovech, oprava
střechy,

Měšice, zámek – jízdárna, pokračování obnovy střechy,

Stará Boleslav, kanovnická rezidence čp. 108, obnova
fasád,

Stará Boleslav, piaristická rezidence čp. 185, celková
obnova fasád,

Škvorec, starý zámek, zahájení obnovy střech, oprava
komínu,

Toušeň, kostel sv. Floriána, oprava střechy,

Vyšehořovice, tvrz, pokračování statického zajištění
jižního křídla,

Zápy, opravy kapliček v okolí.

Správní obvod Říčany:
Kostelec nad Černými lesy, pivovar, (PZAD) záchrana
a postupná obnova mlatu,

Kostelec nad Černými lesy, zámek, pokračování celko-
vé obnovy – oprava krovu v severním křídle, úpra-
vy interiéru tohoto křídla včetně restaurátorských
prací,

Kostelec nad Černými lesy, kostel Andělů Strážných,
výmalba interiéru,

Popovičky, kostel sv. Bartoloměje, obnova krovu a
střechy nad lodí.

Pro okres bylo vypracováno cca 340 odborných vy-
jádření.

Okres Praha-západ

Správní obvod Černošice:
Červený Újezd-Hájek, františkánský klášter, obnova
dlažby v severozápadní části ambitu,

Dobrovíz, čp. 15, obnova oken a dveří,

Čisovice, kaple Navštívení Panny Marie, oprava stře-
chy, obnova fasád,

Davle, kostel sv. Kiliána, fara, úprava interiéru,

Hostivice, kostel sv. Jakuba, věž, restaurování ostění
oken, oprava soklu,

Hostivice, zámek, oprava krytiny, komínu a fasády,

Chotec, kostel sv. Kateřiny Alexandrijské, oprava kro-
vu jižní věže s obnovou krytiny, obnova fasády jižní
věže,

Litovice, tvrz, oprava krovu a střechy na východní
straně,

Roztoky, zámek, pokračování zajištění kleneb a oprav
omítek s obnovou výmalby v přízemí jižní části,

Mníšek pod Brdy, zámek, obnova nádvorních fasád,
jižního průčelí a horní části jihovýchodní věže, včet-
ně restaurátorských prací, obnova interiéru suterénu
východního křídla,

Mníšek pod Brdy,  Skalka, budova kláštera, zahájení
obnovy fasád,

Rudná-Hořelice, kostel Stětí sv. Jana Křtitele, obnova
fasády horní části věže,

Tuchoměřice, jezuitská rezidence, (PZAD) oprava vi-
kýřů včetně fasád, obnova interiéru fary, obnova
oken,

Tuchoměřice, kostel sv. Víta, pokračování obnovy kro-
vu (cca 1/3).

Pro okres bylo vypracováno cca 400 odborných vy-
jádření.

Okres Příbram

Správní obvod Dobříš:
Dobříš, zámek, (PZAD) pokračování celkové obnovy
fontány napájení koní Heliových,

Dobříš, dům čp. 3, obnova fasády domu čp. 103,

Obořiště kostel sv. Josefa, (PZAD) pokračování ob-
novy fasád – fasády věže včetně restaurování hlavic
pilastru,

Obořiště, bývalá budova konventu, obnova průčelí
včetně restaurátorských prací,

Živohošť, fara, oprava krovu a střechy.

Správní obvod Příbram:
Březnice, čp. 1, konvent, dokončení obnovy severní
fasády,

Březnice, sýpka, oprava krovu a přeložení krytiny,

Březnice, židovský hřbitov, obnova a doplnění ohradní
zdi s branou,

Drahenice, dům čp. 31, celková obnova střechy (PV),

Jince, kostel sv. Mikuláše, pokračování sanace krovu,

Kamýk nad Vltavou, dvůr čp. 2, pokračování opravy
krovu ovčína, obnova krytiny,

Radetice, usedlost čp. 9, celková obnova domu,

Tochovice, zámek, opravy krovové konstrukce,

Tochovice, kostel sv. Martina, dílčí opravy krovu, ob-
nova krytiny.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV38

Správní obvod Sedlčany:
Křepenice, tvrz, (PZAD) obnova fasád stavení
v jihozápadním nároží včetně restaurování sgrafita a
restaurátorské obnovy malované výzdoby,

Lidkovice, zámek, dílčí opravy krovu hlavní budovy,

Obdenice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, pokračo-
vání opravy krovu, oprava fasády věže,

Počepice, kostel sv. Jana Křtitele, zahájení celkové
opravy krovu,

Sedlčany, fara, dokončení obnovy průčelí

Sedlec-Prčice, zámek, (PZAD) obnova jižní fasády,

Vrchotice, tvrz, dokončení opravy střech hospodář-
ských budov.

Pro okres bylo vypracováno cca 240 odborných vy-
jádření.

Okres Rakovník
Správní obvod Rakovník:
Břežany, kostel sv. Markéty, obnova krytiny na stře-
še lodi,

Čistá, kostel sv. Václava, oprava krovu,

Jesenice, kostel sv. Petra a Pavla, oprava ohradní zdi,

Jesenice, celková oprava trojice kapliček na okraji
města,

Krakovec, hrad, drobné opravy na levém boku brány,

Krty, kostel sv. Vojtěcha, dokončení opravy krovu
věže, dokončení obnovy fasád,

Leontýn, zámek, údržba parku,

Mutějovice, kaple sv. Prokopa, pokračování statické-
ho zajištění – podchycení základu,

Nezabudice, kostel sv. Vavřince, obnova dlažby, úpra-
vy interiéru, přeložení střechy sakristie,

Nové Strašecí, kostel Nanebevzetí Panny Marie, oprava
střechy presbytáře a sakristie s opravou krovu,

Rakovník, kostel Nejsvětější Trojice, obnova dlažby,
dokončení obnovy šindelové krytiny zvonice,

Rakovník, čp. 159, oprava líce hradební zdi,

Rakovník, Vysoká čp. 81, statické zajištění, sanace
sklepu,

Rakovník, židovský hřbitov, oprava ohradní zdi, re-
staurátorské zajištění některých náhrobků,

Rakovník, bývalý špitál čp. 59, stavební úpravy, opra-
vy stropů,

Řevničov, kostel sv. Petra a Pavla, oprava krovů a
obnova krytiny sakristie,

Slabce, zámek, (PZAD) obnova jižní fasády hlavního
křídla a východní fasády západního křídla,

Slabce, pokračování obnovy zámeckého parku,

Skřivaň, kostel sv. Štepána, oprava dřevěných rámů
ostění renesančních oken,

Všesulov, kostel sv. Martina, (PZAD) dokončení příč-
ného sepnutí lodi, dokončení obnovy krytiny, opra-
vy věže.

Pro okres bylo vypracováno cca 140 odborných vy-
jádření.

Restaurátorské akce:

Okres Benešov

Správní obvod Benešov:

Český Šternberk, zvonička, restaurování podnože,

Český Šternbek, restaurování sousoší sv. Františka Xa-
verského,

Chocerady, kostel Nanebevzetí Panny Marie, (PR)
hlavní oltář – 2. etapa,

Jemniště, zámek, kaple, 3. etapa restaurování var-
hanní skříně,

Komorní Hrádek, zámek, restaurátorské akce souvise-
jící s havárií ve starém zámku,

Konopiště, zámek, pokračování restaurování soch ze
Svatojiřské sbírky (PR),

Ostředek, sochy sv. Jana a sv. Pavla, rekonstrukce
torz, výdusky.

Správní obvod Votice:

Arnoštovice, kostel sv. Šimona a Judy, hlavní oltář,
oltářní obraz,

Libouň, rotunda sv. Václava, 2. etapa restaurování
nástěnných maleb.

Správní obvod Sedlčany:
Sedlec-Prčice, žulový kříž s litinovým korpusem
Krista.

Okres Beroun

Správní obvod Beroun:
Beroun, kostel Zvěstování Panny Marie, varhany –
3. etapa (PR),

Beroun, památník padlým z 1. světové války,

Nižbor, zámek, hlavní sál, hejtmanský salonek, na-
vazující místnosti, konzervace a restaurování nástěn-
ných a nástropních maleb.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 39

Správní obvod Hořovice:
Hořovice, zámek, restaurování trojice kamen,

Hostomice, socha sv. Jana Nepomuckého,

Lochovice, restaurování náhrobku hraběnky W. Ne-
tolické.

Okres Kladno
Správní obvod Kladno:
Družec, kostel Nanebevzetí Panny Marie, architektu-
ra hlavního oltáře, dokončení,

Unhošť, kostel sv. Petra a Pavla, kazatelna.

Správní obvod Slaný:
Smečno, kostel Nejsvětější Trojice, pokračování re-
staurování výzdoby oratoře – epištolní strana, re-
staurování fragmentu nástěnných maleb, konzervace
malovaného záklopového stropu.

Okres Kolín
Správní obvod Český Brod:
Český Brod, kostel Nejsvětější Trojice, restaurování
venkovní kazatelny, portálu a okenních ostění,

Přistoupim, kostel sv. Václava, vyřezávané zábradlí
empor (PR),

Tismice, sousoší sv. Jana Nepomuckého u kostela.

Správní obvod Kolín:
Bečváry, zámek, soubor soch na zahradním průčelí,

Kolín, děkanství, socha sv. Václava na bráně,

Kouřim, kostel sv. Štepána, restaurování severního
portálu,

Nová Ves, kostel sv. Václava, nástěnná malba nad
západním portálem,

Zásmuky, kostel Stigmatizace sv. Františka Serafin-
ského, 5. etapa restaurování varhan (PR).

Okres Kutná Hora
Správní obvod Čáslav:
Žleby, zámek, divadlo, restaurování dětských diva-
delních kostýmů.

Správní obvod Kutná Hora:
Kácov, sousoší Panny Marie a čtrnácti sv. pomocní-
ků, 2. etapa restaurování,

Kutná Hora-Sedlec, kostel Nanebevzetí Panny Marie,
dvě zpovědnice – 2. etapa,

Kutná Hora-Sedlec, kostel Nanebevzetí Panny Marie,
zahájení restaurování interiéru kaple Panny Marie,

Kutná Hora, MPR, kostel sv. Jana Nepomuckého, re-
staurování tří vitrážových oken v presbytáři,

Kutná Hora, MPR, dům čp. 521, restaurování malíř-
ské výzdoby fasád,

Malešov, sousoší sv. Floriána se sv. Antonínem Pa-
duánským a sv. Janem Nepomuckým,

Nové Dvory, hrobka Chotků, dvě vázy na pilířích
brány,

Nové Dvory, zámek, dekorativní váza na levém pilíři
brány,

Sudějov, kostel sv. Anny, restaurování maleb
v kaplích v někdejším ambitu,

Záboří nad Labem, kostel sv. Prokopa, restaurování
románského portálu,

Záboří nad Labem, sloup se sochou Immaculaty.

Okres Mělník

Správní obvod Kralupy nad Vltavou:

Debrno, socha sv. Václava v kapličce,

Kozomín, sloup s Paladiem země České,

Ledčice, kostel sv. Václava, iluzivní malba hlavního
oltáře, celkové restaurování malované výzdoby pres-
bytáře,

Nelahozeves, zámek, restaurování 13 portrétních obra-
zů, 1. etapa,

Veltrusy, zámek, 1. etapa restaurování mobiliáře po
povodni,

Vrbno, kostel Povýšení sv. Kříže, odkrytí a restauro-
vání jižního gotického portálu.

Správní obvod Mělník:
Dolní Beřkovice, zámek, kaple, restaurování nástěnné
výzdoby,

Kostelec nad Labem, kostel sv. Václava, sochařská vý-
zdoba jižní předsíně,

Liběchov, zámek, Orientální salonek, pokračování
v zajištění malby od J. Navrátila,

Liběchov, socha sv. Jana Nepomuckého,

Lužec nad Vltavou, kostel sv. Jiří, oltář sv. Barbory,

Mělník-Pšovka, kostel sv. Vavřince, hlavní oltář – re-
staurování architektury, řezbářské výzdoby, oltářních
obrazů, konsolidace nástěnné a nástropní malby, re-
staurování sedile a sanktuaria v presbyteriu, restau-
rování lavic,

Mšeno, restaurování sousoší Immaculaty.

Správní obvod Neratovice:
Libiš, kostel sv. Jakuba, zpevnění a scelení omítko-
vých vrstev,

Zálezlice, kostel sv. Mikuláše, výmalba kostela.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV40

Okres Mladá Boleslav

Správní obvod Mladá Boleslav:

Bakov na Jizerou, kostel sv. Barbory, západní portál,

Bělá pod Bezdězem, kostel Povýšení sv. Kříže, hlavní
oltář, 2. etapa (PR),

Bělá pod Bezdězem, augustiniánský klášter, záklopový
strop místnosti v prvním patře pod kruchtou,

Benátky nad Jizerou, zámecký kostel Narození Panny
Marie, restaurování architektury bočního oltáře
sv. Jana Nepomuckého,

Horky nad Jizerou, kostel sv. Mikuláše, závěr restau-
rování hlavního oltáře (PR),

Horky nad Jizerou, zámek, sochy sv. Notburgy a Lin-
harta, restaurování a transfer do interiéru zámku,

Kosmonosy, kostel Povýšení sv. Kříže, sochy Panny
Marie, sv. Josefa Kalasanského v nikách průčelí,

Kosmonosy, Santa Casa v Lorete, 2. etapa restauro-
vání průčelí,

Mladá Boleslav, kostel sv. Havla, restaurování ná-
hrobku na hřbitově.

Správní obvod Mnichovo Hradiště:

Kněžmost, socha sv. Jana Nepomuckého,

Mnichovo Hradiště, zámek, divadlo, kulisy – prospek-
ty, další etapa.

Okres Nymburk

Správní obvod Lysá nad Labem:

Lysá nad Labem, zámek, zahrada, restaurování alego-
rických soch – Architektura, Sochařství, Červen
a sochy Neptuna.

Správní obvod Nymburk:

Křinec, hřbitovní kaple sv. Jana Nepomuckého, sou-
soší Boha Otce z hlavního oltáře,

Roždalovice, zámek, kaple, restaurování výmalby,

Veleliby, kostel sv. Václava, restaurování oken.

Okres Praha-východ

Správní obvod Brandýs nad Labem-Stará
Boleslav:
Brandýs nad Labem, židovský hřbitov, restaurování
osmi stél,

Dřevčice, kostel sv. Bartoloměje, lavice (PR),

Líbeznice, kostel sv. Martina, restaurování kazatelny.

Okres Praha-západ

Správní obvod Černošice:
Jílové, kostel sv. Vojtěcha, restaurování dvou bočních
oltářů, 1. etapa (PR),

Mníšek pod Brdy, zámek, restaurování vstupního por-
tálu se sochařskou výzdobou, slunečních hodin na
nádvoří, výzdoby kaple sv. Serváce – 1. etapa, další
etapa restaurování obrazů a nábytku,

Roztoky, restaurování sochy sv. Jana Nepomuckého
na cestě k bráně zámku.

Okres Příbram

Správní obvod Dobříš:
Dobříš, zámek, restaurování sochy Tritona v zahradě,
snesení havarijní čtveřice figurálních kompozic
a dvou váz ze zahradního průčelí zámku,

Obořiště, bývalý konvent, restaurování maleb na prů-
čelích.

Správní obvod Sedlčany:
Sedlčany, Mariánský sloup, socha Immaculaty, střed-
ní část.

Okres Rakovník

Správní obvod Rakovník:
Křivoklát, hrad, pětiboká kamna,

Skřivaň, kostel sv. Štěpána, restaurování vitrážových
oken,

Rakovník, židovský hřbitov, restaurování náhrobků.

Pracovníci odboru PPF prováděli u řady akcí doku-
mentaci a operativní průzkumy.

Přehled nejvýznamnějších operativních průzku -
mů, prováděných pracovníky oddělení PPF/A:

Okres Benešov:
Divišov, kostel sv. Bartoloměje, průzkum fasády,

Křečovice, kostel sv. Lukáše, průzkum fasády se stře-
dověkými detaily,

Načeradec, průzkum zvonice,

Struhařov, kaple Panny Marie, průzkum fasády.

Okres Beroun:
Nižbor, zámek – kostel Povýšení sv. Kříže, tvarový
průzkum detailu a profilací,

Zaječov- Svatá Dobrotivá, konventní kostel Zvěstování
Panny Marie, průzkum a dokumentace západního
průčelí.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 41

Okres Kladno:
Unhošť, dům čp. 8, průzkum fasády.

Okres Kolín:
Červené Pecky, kostel, průzkum fasád věže,

Drahobudice, kostel Nejsvětější Trojice, průzkum fasád,

Kolín, dům čp. 106, tvarový průzkum fasády,

Kolín, zámek, východní křídlo, průzkum fasád,

Kostelec nad Černými lesy, zámek, operativní průzkum
při opravě.

Okres Kutná Hora:
Kutná Hora-Sedlec, kostel Nanebevzetí Panny Marie,
průběžný průzkum a dokumentace v průběhu opravy,

Filipov, zámek, průzkum fasád,

Nové Dvory, kostel sv. Martina, průzkum podstřeší
kostela,

Pertoltice, kostel, průzkum fasád.

Okres Mělník:
Liblice, zámek, průzkum fasád.

Okres Mladá Boleslav:
Dolní Bouzov, průzkum fary,

Košátky, doplňující dokumentace konírny u brány do
dvora,

Zvířetice, fasády hospodářské budovy ve dvoře, sou-
vrství omítek, otvory, zbytky lunetové římsy.

Okres Nymburk:
Křinec, kostel, průzkum fasád lodi, pokračování.

Okres Praha-východ:
Brandýs nad Labem, průběžný průzkum zámku při
opravách.

Okres Praha-západ:
Čísovice, průzkum fasád kaple, omítky, nátěry, tva-
rový průzkum,

Mníšek pod Brdy, zámek, průzkum a dokumentace
nádvorních fasád a hlavního jižního průčelí – omít-
ky, nátěry, zdivo, ostění, tvary, detaily,

Rudná-Hořelice, kostel sv. Jana Křtitele, průzkum ba-
rokních fasád věže, tvary, detaily, vrstvy nátěru.

Okres Příbram:
Dobříš, dům čp. 3, průzkum fasád,

Křepenice, jihozápadní stavení, průzkum fasád,

Obořiště, konvent, průzkum fasád.

Okres Rakovník:
Rakovník, dům čp. 59, průzkum interiérů a stropních
konstrukcí,

Slabce, zámek, fasády, pokračování průzkumu.

Ing. Jan Žižka
územní konzervátor

Úsek provozního náměstka

Úsek provozního náměstka (ÚPN) se v roce 2004
zabýval především správou majetku České republi-
ky, k němuž měl NPÚ příslušnost hospodařit ve
Středočeském kraji, a vybraným majetkem v Praze.

Tuto činnost zajišťoval prostřednictvím jednotlivých
správ památkových objektů a specializovaně zamě-
řených odborných oddělení a dílen. Sekretariát pro-
vozního náměstka se pak zabýval řízením, koordi-
nací a kontrolou této činnosti.

Úsek provozního náměstka prošel v roce 2004,
v návaznosti na rozhodnutí ministra kultury o slou-
čení všech organizací státní památkové péče
v Národní památkový ústav k 1. 1. 2003, zásadními
organizačními změnami. V souladu s Hlavním orga-
nizačním řádem NPÚ byl v samém závěru roku 2003
se souhlasem generálního ředitele vydán ředitelem
územního odborného pracoviště středních Čech
v Praze dílčí organizační řád územního odborného
pracoviště středních Čech v Praze, který nabyl účin-
nosti 1. 1. 2004.

V návaznosti na toto opatření došlo v průběhu roku
2004 ke spojení specializovaně zaměřených odbor-
ných oddělení a dílen do třech odborů, které dále
garantovaly činnost ve třech segmentech, a to péče
o mobiliární fondy, péče o nemovitý majetek, pro-
voz. Dále byl sjednocen systém správ památkových
objektů a rámcově i jejich vnitřní organizační struk-
tura. Tyto změny jsou nejlépe patrné z organizač-
ního schématu, který je součástí této výroční
zprávy.

Organizační změny byly koncipovány s důrazem na
lepší provázanost odborných oddělení a referátu a
zároveň co nejpřímější vazbu mezi správami jednot-
livých památkových objektů s vedením územního
odborného pracoviště v návaznosti na vysokou od-
povědnost a rozsáhlou delegovanost kompetencí ve-
doucích těchto správ.

Na organizační změny navazovala nová systemizace
pracovních míst určených novou organizační struk-
turou. Oba tyto dokumenty měly za cíl zdůraznit
důležitost, rovnocennost a zároveň specifičnost výše
uvedených segmentů činnosti tohoto úseku.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV42

V následujících bodech shrňme nejdůležitější udá-
losti roku 2004:

V loňském roce jsme obdrželi cenu Evropské Unie
EUROPA NOSTRA 2003 za projekt Svatojiřská sbír-
ka Františka Ferdinanda d´Este. Toto prestižní oce-
nění z oboru památkové péče a ochrany evropského
kulturního dědictví převzali autoři projektu a reali-
zace PhDr. Dagmar Martincová a PhDr. Jan Frídl na
slavnostním ceremoniálu 4. června 2004 v Mnicho-
vě. Dle regulí soutěže se uskutečnila slavnostní lo-
kální prezentace ceny na státním zámku Konopiště
28. června 2004, v den 90. výročí sarajevského aten-
tátu.

Dlouholetý problém s uložením mobiliárních fondů
především svozového charakteru způsobený restitu-
cemi se naše územní odborné pracoviště snaží vyře-
šit již dlouhá léta. V polovině roku 2003 se podařilo
pro tyto účely zakoupit areál Hlouška čp. 141 v Kutné
Hoře. V roce 2004 byly zajištěny základní podmínky
pro přípravu celkové rekonstrukce a provoz areálu.
Upravili jsme prostory administrativní budovy pro
potřeby základního provozu a odstranili veškeré
havarijní stavy v rámci celého areálu. Dále byl zpra-
cován investiční záměr a ideová studie rekonstrukce
a využití celého areálu pro potřeby centrálního de-
pozitáře a restaurátorských dílen. V polovině roku
2004 byla podána žádost o poskytnutí dotace na
tento záměr programu MK ČR 334070 Náhrada ob-
jektu vydaných v restitucích.

MK ČR využilo předkupní právo na nákup objektu
čp. 23 v areálu státního zámku Hořovice a v současné
době jsou činěny další kroky pro převzetí tohoto
objektu, který je integrální součástí areálu zámku.
Dále předpokládáme jeho využití pro provozní úče-
ly, jelikož vhodné prostory správě zámku do sou-
časné doby zcela chyběly.

NPÚ ÚOP středních Čech v Praze zajišťuje i nadále
provoz podstatné části areálu kláštera v Sázavě,  a to
na základě vzájemné dohody mezi NPÚ ÚOP střed-
ních Čech v Praze a restituentkou. Dohoda umož-
ňuje provoz areálu v režii NPÚ ÚOP středních Čech
v Praze do 31. 10. 2005. Vzhledem k požadavkům
církví a řeholních řádů na vydání zbývající částí are-
álu není další působnost ústavu v areálu dosud vy-
jasněna. MK ČR dále nevyužilo předkupní právo na
odkup části areálu v majetku restituentky v hodnotě
22 milionů Kč.

Z následků srpnových povodní roku 2002, které za-
sáhly čtyři objekty v naší správě, se podařilo vyma-
nit tři objekty. Bohužel důsledky povodně v areálu
státního zámku Veltrusy jsou takového charakteru, že
jejich odstraňování potrvá desetiletí. Některé škody
se projevují teprve v současné době, především

v parku se dá očekávat doznívání škod ještě
v několika letech. V návaznosti na rozsah škod jsme
se stejně jako v předcházejícím roce soustředili na
konzervaci stávajícího stavu tak, aby nedocházelo
k dalším škodám, a na průzkumy a projekční pří-
pravu celkové obnovy areálu. Z tohoto pohledu nej-
palčivěji vnímáme potřebu revitalizace vodního hos-
podářství parku (realizační náklady cca 60 milionů).
Jelikož náklady na celkovou rehabilitaci areálu se
odhadují ve stovkách milionů korun snažíme se do-
stupné prostředky taktéž investovat do přípravy pro-
jektu pro žádosti o finanční dotace v rámci progra-
mu Evropské unie a Evropského hospodářského
prostoru. V roce 2004 bylo financování zajištěno
nedočerpaným zůstatkem účelové dotace Minister-
stva kultury ČR z předešlého roku (2,878 milionu),
podporou ze Státního fondu kultury (510 tisíc)
a Plněním pojištovny.

NPÚ ÚOP středních Čech v Praze nadále v průběhu
roku 2004 pokračovalo v celkové obnově areálu stát-
ního zámku v Mníšku pod Brdy, který byl na sklonku
roku 2000 delimitován od Ministerstva vnitra ČR,
a to z finančních zdrojů programu 334070 Náhrada
objektů vydaných v restitucích. Vzhledem k nedoře-
šeným majetkoprávním vztahům k pozemkům
v předzámčí, a to především k přístupové komuni-
kaci, bude areál zámku zpřístupněn veřejnosti v červenci
roku 2006.  V roce 2004 se podařilo zahájit poslední
etapu obnovy vlastního zámku, která spočívá
v restaurování vnějšího pláště budovy. Dále nás ješ-
tě čeká obnova zámeckého parku a drobných staveb
včetně ohradní zdi.

Na státním hradě Karlštejn byla zahájena poslední etapa
statického zajišťování dřevěných (stropních) konstrukcí
hradu. Zajištění Mariánské věže bude dokončeno
v roce 2005. V následujících letech bude ještě nut-
no provést začišťovací restaurátorské práce. Tento
časový odstup vyplývá z technologických postupu.

V průběhu roku 2004 se nepodařilo trvale personálně
obsadit pozice odborného referenta oddělení staveb,
vedoucího oddělení stavebního, vedoucího odboru
péče o nemovitý majetek a odborného referenta re-
ferátu klimatologie v rámci odboru péče o nemovitý
majetek. Tento stav je charakteristický pro mnohá
odborná i provozní pracovní místa v celém územ-
ním pracovišti. Hlavním důvodem je razantní plato-
vé podhodnocení těchto pracovníků v porovnání jak
se soukromým sektorem, tak i, a to je zarážející, se
státním sektorem. Problémem zde není zákonem
dané zařazování pracovníků, neochota nebo likna-
vost vedení územního pracoviště k aktivní mzdové
a personální politice, ale zřizovatelem, potažmo stát-
ním rozpočtem dané limity pro čerpání finančních



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 43

prostředků na platy zaměstnanců. Tyto limity kaž-
doročně počátkem rozpočtového období nedosahují
ani výše nárokových složek zaměstnanců územního
pracoviště.

Organizačními změnami vzniklou pozici vedoucího od-
boru péče o mobiliární fondy obsadil PhDr. Jan Frídl,
dosavadní vedoucí restaurátorských a konzervátor-
ských dílen. Vedoucí odboru péče o mobiliární fon-
dy taktéž nadále zajišťoval v průběhu roku 2004 čin-
nost personálně neobsazené pozice vedoucího
restaurátorských a konzervátorských dílen a odborného
referenta referátu klimatologie v rámci odboru péče
o nemovitý majetek.

Organizačními změnami vzniklou pozici vedoucího od-
boru provozního obsadila Bc. Julie Aussenbergová, do-
savadní vedoucí restrukturalizovaného oddělení spe-
cializované propagace – rezervačního oddělení.
Vedoucí provozního odboru taktéž nadále zajišťuje
činnost personálně neobsazeného referátu propagace.
Vedoucím nově vzniklého rezervačního oddělení trans-
formujícího se z oddělení specializované propagace
– rezervačního oddělení se stala paní Miroslava Me-
líšková.

Všechny správy památkových objektů byly transfor-
movány do oddělení nebo odborů ve formě detašo-
vaných pracovišť s obdobnou vnitřní strukturou. Až
na výjimku zrušení správy státních hradů Křivoklátska a
zřízení odboru správy státního hradu Křivoklátu,  od-
dělení správy státního hradu Krakovce,  oddělení sprá-
vy státního hradu Točníka a Žebráku šlo spíše o for-
mální úpravu. V případě zrušení správy státních
hradů Křivoklátska se však jednalo o organizační
změnu, která měla za účel sjednotit systém správy
všech památkových objektů v rámci NPÚ ÚOP
středních Čech v Praze, a tedy i hradů Křivoklát,
Krakovec a hradů Točník a Žebrák, které byly do
této doby zastřešovány správou státních hradů
Křivoklátska, jež byla pozůstatkem samostatné orga-
nizace Státní hrady Křivoklátska. Organizační změ-
nou došlo k vypuštění mezičlánku (představovaného
správou státních hradů Křivoklátska) mezi správami
objektů a vedením územního pracoviště, a tím ke
zjednodušení a zrychlení komunikace mezi vedením
NPÚ ÚOP středních Čech v Praze a jednotlivými
správami objektu. Neopomenutelným přínosem této
organizační změny je posunutí širokého spektra
kompetencí potřebných pro operativní provoz ob-
jektu z mezičlánku přímo na správy objektů a zjed-
nodušení řídicí a kontrolní činnosti NPÚ ÚOP střed-
ních Čech v Praze. V rámci těchto organizačních
změn došlo k zániku pozice vedoucího a zástupce
vedoucího správy státních hradů Křivoklátska.
Organizačními změnami vzniklou pozici vedoucího
odboru správy státního hradu Křivoklátu obsadil na

základě výběrového řízení Luděk Frencl, dosavadní
vedoucí provozního oddělení NPÚ ÚOP středních
Čech v Praze, pozici vedoucího oddělení správy stát-
ního hradu Krakovce Jiří Sobek, dosavadní správce
státního hradu Krakovce, pozici vedoucího oddělení
správy státního hradu Točníka a Žebráku JUDr. Petr
Zemánek, dosavadní správce státního hradu Točníka
a Žebráku.

Závěrem lze říci, že největším problémem, se kte-
rým se úsek provozního náměstka dlouhodobě po-
týká, je mzdová a personální politika. Jelikož chybí
prostředky, bude NPÚ ÚOP středních Čech v Praze
jen těžce bez vnější pomoci hledat cesty k realizaci
úspešné personální politiky.

Obdobně je na tom i oblast údržby a obnovy nemo-
vitého majetku, kde bez systematické a masivní vněj-
ší pomoci jen těžko zásadněji změníme současný
stav, který nejlépe vystihuje vyčíslení vnitřního defi-
citu územního pracoviště v nerealizované údržbě
a obnově ve výši cca 750 mil. Kč.

Oldřich Vacek
provozní náměstek

Odbor péče o nemovitý majetek

Oddělení staveb
V roce 2004 byla zahájena akce statického zajištění
a obnovy objektů přiléhajících k jižnímu parkánu
na hradě Křivoklát. Po relativně obtížném úvodu,
kdy se jednalo o vlastním smyslu celé akce, se po-
dařilo celou akci rozpohybovat. Byla provedena ar-
cheologická sonda u středního opěráku, která uká-
zala základní příčinu poruchy celého systému
a hlavně nutnost pokračovat v dalších průzkumech.
Po výběrovém řízení došlo k zahájení první etapy
sanace, během níž bylo hejtmanství sepnuto táhly.

Statické zajištění poměru v základové spáře hejtman-
ství na Křivoklátě je bezpochyby nejzávažnější sta-
vební akcí, kterou naše územní pracoviště v současné
době realizuje.

Z větších stavebních akcí je potřeba zmínit zahájení
poslední etapy statického zajištění stropních kon-
strukcí na hradě Karlštejně (opravou stropu Marián-
ské věže). V dalších letech bude však nutno vynalo-
žit nemalé prostředky na restaurátorské práce, které
musí po stavební opravě nutně následovat a které
ještě zahájeny vůbec nebyly.

Jednou z nejnovějších stavebních akcí je rovněž za-
hájení opravy fasád na Karlštejně. Tristní stav omí-
tek byl již dlouhodobě předmětem odborných dis-
kusí. Především také díky pružnosti dodavatelské
stavební firmy bylo možno provést nezbytné průzku-



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV44

my, po nichž bude v průběhu roku 2005 následovat
samotná oprava fasád. V průběhu roku 2004 vstoupil
v platnost nový zákon o zadávání veřejných zakázek.
Jedná se o právní úpravu související se vstupem Čes-
ké republiky do EU a bohužel je nutno konstatovat,
že zákon celou řadu zásadních skutečností neřeší vů-
bec nebo řeší povrchně a nedostatečně. Staronovou
bolestí je přezírání specifik památkové péče. Dá se
říci, že v současné podobě může tato právní úprava
v souvislosti s aktivitami ministerstva pro místní roz-
voj provedení některých stavebních akcí natolik
zkomplikovat, že je nebude možné realizovat v daném
kalendářním roce. Zajímavou akcí roku 2004 bylo
zavěšení zvonu sv. Václava do věže torza trojlodí
v klášteře Sázava. Kromě faktu, že se podařilo zvon
zavěsit historickou technologií, je potřeba zdůraznit,
že se na této práci podílela církev, město Sázava a
naše územní pracoviště společně. A to jak finančně
(nejvyšší částkou přispěla církev – finanční pomoc
města a památkového ústavu byla spíše symbolická),
tak především organizačně. Velkou měrou se o zdár-
ný průběh zasloužila kastelánka Slávka Matoušová,
které se podařilo nadchnout pro akci všechny zúčast-
něné odborníky. Na hradě Krakovci pokračovala stav-
ba mostu – práce budou dokončeny v roce 2005.
V témže roce bude zahájena oprava klenby pod kap-
lí. Do poslední fáze se dostala oprava jihovýchodního
křídla zámku v Hořovicích – v roce 2005 bude ote-
vřen nový prohlídkový okruh.

Ing. Milan Dropka
odborný referent oddělení staveb

Referát zahrad a parků
Stejně jako v předchozích letech byla téměř ve
všech zámeckých parcích a zahradách prováděna
pouze základní údržba, daná provozními rozpočty
památkových objektu. Závazná stanoviska KÚ Stře-
dočeského kraje ke kácení vyznačených uschlých,
nemocných nebo havarijních stromů byla vydána pro
zámecké parky v Březnici, Konopišti a Žlebech, o další
bylo požádáno ve Veltrusích a Křivoklátě. Kromě ha-
varijních stromů, které ohrožují návštevníky, probí-
há kácení v zimním období mimo vegetaci.

K běžné údržbě, tj. sekání travnatých ploch, výsad-
bě letniček, stříhání živých plotů, zálivce a dalším
každoročním zahradnickým pracím přibyly na ně-
kterých objektech další akce, připomeňme napří-
klad zámecký park v Hořovicích, kde byly ošetřeny
dvě lípy velkolisté (z nichž jedna poblíž grotty je
nejstarší dřevinou v parku) a provedeny podzimní
dosadby vrostlých stromů podél ohradní zdi k sídlišti
namísto náletových dřevin.

Zámecký park ve Veltrusích stále není a ještě něja-
ký čas z finančních důvodů nebude zcela zbaven
následků povodně v roce 2002. Dřívější pole

v severní části parku zarůstá plevelem a nálety aká-
tu a topolu, laguna u opravené hráze Vltavy také
čeká na rekultivaci. Zaměstnancům zahrady se daři-
lo postupně uvádět do pořádku okolí zámku, pří-
stupovou cestu od města i vlastní areál zahradnictví,
v rozlehlých porostech a v oboře jde ale práce o
poznání pomaleji. Na štěpkování hromad větví po
těžbě povodňového a vichřicového dřeva z roku 2003
nebyly v průběhu roku finance, k částečné (cca 1/3)
likvidaci došlo až v samém závěru roku. Od listo-
padu 2004 probíhá na základě ZS, vyjádření odboru
životního prostředí Městského úřadu Kralupy nad
Vltavou a s vědomím zástupců ČSOP další kácení
stromů, uschlých v průběhu roku. Další budou zjev-
ně následovat i v dalších letech. V zahradnictví byly
pro návštevníky zpřístupněny skleníky, které se tě-
šily pozornosti a podpořily návštevnickou bilanci
výstav, uspořádaných v zámku. Během roku pokra-
čovaly různé průzkumy sloužící jako podklady k fea-
sibility study (studii proveditelnosti), zpracovávané
Ing. arch. Stránským návazně na jeho na ideovou
studii z roku 2003. Z hlediska parku byl nejzávaž-
nější hydrologický průzkum, kde se kamerovým sle-
dováním zjistilo totální poškození protlaku pod tep-
lickou silnicí. Obnova tohoto protlaku, bez něhož
nelze znovu pustit vodu z Vltavy do parku, bude
hlavním úkolem pro rok 2005 spolu s následným
vyčištěním koryta Mlýnského potoka.

Také probíhalo celoroční meteorologické měření, je-
hož výsledky byly dodány v únoru 2005, schází ješ-
tě celkové zhodnocení. Vyplývá z něho hlavně nut-
nost zálivky všech případně pěstovaných plodin,
náročnějších na vláhu, protože srážky v průběhu
roku jsou nižší než výpar. Meteorologická měření se
budou provádět i v následujícím roce.

Ing. Olga Kettnerová
odborný referent referátu zahrad a parků

Referát klimatologie

Referát klimatologie v roce 2004 nebyl personálně
obsazen a z tohoto důvodu byl zajištěn pouze ne-
zbytný provoz již existujícího sběru dat tak, aby ne-
byly přerušeny měřené soubory. Nově byl osazen
měřicími přístroji hrad Křivoklát.

SZ Březnice: Pokračování ve sběru dat pověřeným
zaměstnancem a čidly s zapisovačem v kritických
místech probíhala průběžně s provedením vyhodno-
cení. Problém promrzání místností nad arkádami byl
řešen tuto zimu pouze v místnostech zbrojnic.

SZ Hořovice: Sběr dat byl prováděn zaměstnanci
v pravidelných cyklech, problém s UV zářením
v expozici byl řešen průběžně postupným přidává-
ním závěsů a záclon. Pro snížení potíží s kondenzací
na schodech hlavního schodiště byla přes zimu utěs-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 45

něna velká křídla vrat, resp. dveří a umístěň odvlh-
čovač s přidanými stojanovými větráky.

SH Karlštejn: Restaurátorské komisi bylo předáno vy-
hodnocení dlouhodobé činnosti a účinnosti zařízení
na úpravu vzduchu v kapli sv. Kříže s pozitivním
hodnocením. Současně byl zadán úkol na komplex-
ní zpracování dat v kostele Panny Marie a výsledek
zhodnocen – při současném stavu bylo konstatová-
no, že vnitřní klima s minimálním zpožděním rea-
guje na změny vnejšího klimatu. Tento fakt však
nevyústil v radikální řešení nového projektu úpravy
vzduchu v kostele, řešení bylo v tuto chvíli odlože-
no s tím, že budou postupně doplňovány osvědčené
prostředky, které prozatím (vzhledem k technickému
stavu), nemohly být použity (na zimu bylo realizo-
váno zateplení oken polystyrenovými deskami, me-
zery mezi rámem a okenním křídlem byly vyplněny
polyuretanovou hadicí, došlo ke stanovení režimu
zateplení vstupních otvorů).

SZ Konopiště: Byl realizován projekt úprav jednotky
v muzeu sv. Jiří se změnou parametrů jednotky
s novou automatizovanou ústřednou. Záznam sběru
dat je po vyhodnocení na konci roku v nastavených
parametrech, jednotka však bude podle potřeby a
podle výsledků z letošní zimy přeprogramována. Dále
byla poskytnuta metodická pomoc při osazení jed-
notkou úpravy vzduchu v renovovaném depozitáři na
půdě. Obě jednotky jsou kompatibilní a v budoucnu
je možno propojit je s centrálním počítačem.

SH Křivoklát: Došlo k osazení měřicími přístroji
v počtu 8 kusů, sběr dat byl přenesen na pracovní-
ky hradů. Důraz byl kladen na prostory knihovny a
galerie, které jsou nejvíce ohroženy vzhledem
k náplni expozice. Pro zimní období byly do těchto
prostor zapůjčeny dva výkonné odvlhčovací přístro-
je, které jsou v důsledku nízkých teplot zahřívány
tepelnými zdroji s větrákem. Tento způsob však ne-
zlepší technický stav galerie, který by měl být řešen
novou náplní části expozice.

SZ Veltrusy: Stažení všech dat ze zasíťovaných čidel
v hlavní budově, která je zcela vyklizena
v prostorách expozice, bylo provedeno po dohodě
s dodavatelem programu a smluvně zajištěným pra-
covníkem ČVUT, prof. Němečkem.

SZ Žleby: Sběr dat byl prováděn pracovníky zámku
a data využívána konzervátory pro zásahy v expozici.
Kvůli postupné degradaci deskových obrazů
v zasklené verandě, ohrožených až k celkové dege-
neraci, byly desky sejmuty, malba fixována a ulože-
na. Jako řešení je navržena výměna skel s odpoví-
dajícími parametry.

Jan Frídl
vedoucí odboru PMF

Referát ochrany objektů
Činnost tohoto referátu zajišťovalo v průběhu roku
2004 bezpečnostní oddělení (B) úseku ředitele.

Odbor péče o mobiliární fondy

Oddělení operativní evidence
Oddělení správy majetku, které vede centrální evi-
denci mobiliárních fondů památkových objektů,
k nimž ústav vykonává právo hospodaření, provedlo
v roce 2004 inventarizace mobiliárního fondu na ná-
sledujících objektech:

Zámek Dobříš – řádná inventarizace mobiliárního fon-
du na zámku Dobříš – ukončena protokolem.

SZ Konopiště – provádění kontroly fyzické inventari-
zace s tzv. černou knihou, přepis mobiliárního fon-
du, který je v současné době v Národní galerii
v Praze.

SH Křivoklát – mimořádná inventarizace mobiliární-
ho fondu, protože došlo k personálním změnám ve
vedení. Při této inventarizaci nebyl dohledán jeden
předmět – ukončena protokolem. Revize knihovního
fondu, protože došlo k personálním změnám. Oproti
minulé revizi chybí čtyři knihy – ukončena proto-
kolem.

SZ Mnichovo Hradiště – řádná inventarizace mobili-
árního fondu. Oproti minulé inventarizaci nebyly
shledány žádné rozdíly – ukončena protokolem. Fy-
zické ukončení revize knihovny. Dohledávání s pro-
tokolem bude zpracováno v roce 2005.

SZ Mníšek pod Brdy – přepis seznamu Mníšku pod
Brdy, dále přepisy zhotovených karet základní evi-
dence oddělením dokumentace.

PO Sázava – mimořádná inventarizace, protože došlo
k personálním změnám. Oproti minulé inventarizaci
nebyly shledány žádné rozdíly – ukončena protoko-
lem v září.

Inventarizace převezených předmětů ze SZ Veltrusy
na SZ Mnichovo Hradiště – v důsledku povodně
byly mobilie fondu Veltrusy z velké části převezeny
do depozitáře v Mnichově Hradišti, kde byla prove-
dena jejich inventarizace.

SZ Žleby – řádná inventarizace mobiliárního fondu,
oproti minulé inventarizaci nebyly dohledány tři
předměty, ale byly naopak dohledány nenalezené
předměty z předcházejících inventarizací – ukonče-
na protokolem. Přepis knihovního katalogu.

Kromě provádění inventarizací elektronicky probíhá
další kontrola seznamu s tzv. černou knihou. Touto
kontrolou se zjistí předměty, které ještě nemají číslo
základní evidence, a ty jsou pak navrženy ke zpra-
cování. V roce 2004 byl takto zpracován mobiliární



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV46

fond Mnichovo Hradiště. V počítači jsou uvedena
všechna inventární čísla obsažená v tzv. černých kni-
hách s jejich eventuální lokací zpracovanou na zá-
kladě dostupných dokladů. Jedná se o předměty,
které již neexistují a podle dokladu byly ztraceny,
převedeny, odepsány a podobně.

Nevýhodou je, že oddělení správy majetku nemá
k dispozici fotografickou dokumentaci, a je-li tato
nutná k identifikaci předmětu, je její získání z jiného
oddělení zdlouhavé.

Dále oddělení vystavuje smlouvy a reverzy k zápůjč-
kám či restaurování předmětu, a to i do dílen NPÚ.
Každý pohyb předmětu je kontrolován a sledován,
jak mezi objekty a dílnami, tak mimo organizaci.

Věra Tenčlová
vedoucí oddělení operativní evidence

Restaurátorské a konzervátorské dílny

V letošním roce došlo k podstatným změnám ve slo-
žení a struktuře pracovníků dílen. Byl učiněn zásad-
ní krok k omlazení kolektivu, a to pěti absolventka-
mi Vyšší uměleckoprůmyslové školy v Turnově.
K tomuto kroku bylo možno přistoupit pouze proto,
že proběhla rekonstrukce druhé části kovodílny se
samostatnou digestoří v Ďáblicích. Ve vzniklé nově
vybavené dílně byly od září 2004 umístěny tři absol-
ventky. Zbylé dvě se včlenily do restaurátorské dílny
kovu v Kutné Hoře.

V Ďáblicích byla dokončena rekonstrukce fotolabo-
ratoře a s nákupem počítačové techniky a digitál-
ních fotoaparátů byl založen systém fotodokumenta-
cí všech prací včetně detailů, které budou postupně
vyhodnocovány. Stejnou dokumentační technikou
byly vybaveny také dílny v Kutné Hoře. Tím bude
docílena systematická dokumentace mobiliáře včetně
dekompletací a tyto informace se stanou součástí
sumáře poznatků o celkovém stavu mobiliáře na jed-
notlivých památkových objektech.

Vyjma běžné konzervační práce byly opraveny nově
zakoupené soubory historizujících židlí s výplety pro
vybavení reprezentačních, respektive komerčně vyu-
žívaných místností. Jednalo o více jak 50 kusů,
z nichž podstatná část musela projít kompletní opra-
vou, než byla umístěna na zámky v Březnici a Mníš-
ku pod Brdy, dále na hradech Křivoklátě a Koko-
říně.

SZ Březnice: Byla provedena kompletní rekonzervace
zbrojního fondu v obou zbrojnicích a zásadní kon-
zervační zásah na souboru afrických kožených štítů.

SZ Hořovice: Příprava nábytku pro chystanou změnu
v hlavní trase v roce 2005.

SH Karlštejn: Došlo k realizaci zateplení oken
v kostele Panny Marie před zimním obdobím tak,
aby bylo možné postupně eliminovat negativní vlivy
vnějšího klimatu na nástěnné malby. Restaurátor
Ak. mal. J. Culek pokračoval v revizi a opravách
inkrustace v kapli sv. Kříže. Současně prováděl re-
vizi deskových obrazů v kapli. Výsledkem je celko-
vá zpráva, předložená restaurátorské komisi MK ČR,
s grafickým znázorněním pláště kaple se zakresle-
nými poznatky. Truhláři poskytli pomoc při vyklize-
ní provizorního depozitáře na půdě mariánské věže
i jeho přesunu do Kutné Hory a provizorního depo-
zitáře na půdě Císařského paláce, včetně odpovída-
jícího uložení. V návaznosti na restaurování oken
a dveří ve dvořenínské síni došlo ke kompletnímu
zajištění konzervace všech kovových prvků v návaz-
nosti a v součinnosti s restaurátory.

SH Kokořín: Došlo ke každoroční rekonzervaci zbraní
a ostatních exponátů z kovu v dílnách v Kutné
Hoře, k jejich uložení a následnému zavěšení před
návštěvnickou sezonou. Dále bylo opraveno několik
kusů nábytku, vyrobeny další kopie grafických listů
pro obřadní síň.

SZ Konopiště: Byla provedena předsezonní očista lus-
tru a zbrojního fondu v expozici, očista lustru a ex-
pozice sv. Jiří před sezonou. Realizovalo se mezio-
kenní zateplení polystyrenem ve vybraných
prostorách (depozitáře, chodba ke kapli). Byly opra-
veny dveře na balkon u místnosti s mučícími ná-
stroji a provedeny drobné konzervační práce, spoje-
né s dohledanými zlomky nábytku a jejich ná-
sledným připevnění, opravy poškozeného porcelánu.
Pokračovala konzervace a čištění zbrojního fondu
z depozitáře na půdě, uloženého v dílně v Kutné
Hoře. Došlo ke kompletnímu dokončení konzervace
fotografií cesty kolem světa Františka Ferdinanda
a jejich uložení do speciálních krabic, k tomu účelu
vyrobených z nekyselého papíru.

SH Křivoklát: Byla provedena očista hlavního sálu
podle závazného stanoviska, konzervace dveří a
drobné opravy související s funkčností dveřních zám-
ků. Proběhla oprava dvou ověskových lustrů typu
terezián z Fürsternberského paláce, byly vyrobeny
kovové stojany dle staršího vzoru pro zabezpečení
výstavy středověké deskové malby.

SZ Mnichovo Hradiště: Bylo dokončeno provizorní ulo-
žení nábytku, obrazu a grafiky z Veltrus v bývalé
konírně. Mobiliář byl svěřen do péče správy zámku
předávací inventurou.

SZ Mníšek pod Brdy: Byly provedeny vybrané kopie
grafických listů včetně rámování k výzdobě šesti
místností v západním křídle, určených ke komerč-
nímu využití, a opraveno šest lustrů tamtéž.
V přilehlé zimní jídelně byla opravena jídelní sedací



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 47

souprava s bufetem a vitrínou. Současně pokračo-
valy opravy dveřních křídel a zámků, dubového ob-
ložení stěn a oken s okenicemi v místnostech vý-
chodního a západního křídla. Pro reprezentační část
byly opraveny lustry ověsové, mosazné, chodbové
lucerny a vyrobeny kopie mosazných luceren. Záro-
veň byly vyrobeny kopie podle zcela zkorodovaných
luceren z nádvoří a dle stejného vzoru i lucerny pro
západní arkády vnádvoří. Dílny v Kutné Hoře po-
kračovaly v konzervaci umělecko řemeslných před-
mětů ze svozového mobiliáře z ústředního depozitá-
ře, které budou sloužit jako doplňky expozice (cínové
mísy, talíře, holby, stolní svícny, bronzové plastiky,
zlacené apliky, nádobí, nářadí, jídelní servisy a po-
dobně). Malířským ateliérem prošlo devět obrazů ze
svozových fondů. Opravena byla část rámů portrét-
ních obrazů, z původního fondu restaurovaných do-
davatelským způsobem.

SZ Veltrusy: Byla provedena důkladná konzervace
veškerých chladných a části palných zbraní. Hed-
vábné tapety restaurované dodavatelsky byly po do-
hodě se správou zámku (vzhledem ke stavu objektu
a požadavkům na kvalitní uložení není možné zajis-
tit v prostorách, které má zámek Veltrusy k dis-
pozici) deponovány v dílnách v Kutné Hoře. Zde
byla uvolněna část depozitáře dílen s regulovaným
klimatem a vybudován dvanáctipolicový, 4 m dlou-
hý regál, který bude sloužit k dočasnému depono-
vání všech restaurovaných tapet.

SZ Žleby: Došlo k provedení každoroční konzervace
zbrojního fondu v expozici a opakovaně zásahu proti
molům v expozici i v depozitáři. Byla dokončena
poslední fáze konzervace nádobí z kuchyně a utvo-
řeny falešné lovecké trofeje z paroží na nově řeza-
ných štítech ze shozů, uložených ve sklepě. Z dů-
vodu naprostého rozpadu malby byly sejmuty
deskové obrazy s loveckými motivy v zasklené ve-
randě, malba byla zajištěna přelepem a desky ulože-
ny s proklady a upevněním ve vodorovné poloze.
Pro zrestaurované kulisy zámeckého divadla byl vy-
roben stojan s možností „listovat“ zavešenými kuli-
sami a prospekty.

Depozitáře v Kutné Hoře – pracoviště Voršilský klášter: Po
dohodě s vedoucím depozitáře byl přestěhován mobi-
liář do nově určených prostor v areálu voršilského
kláštera. Byl realizován přelep dvou rozměrných obra-
zů a průběžně scelovány rozbité porcelánové solitéry.

Jan Frídl
vedoucí odboru PMF

Referát restaurování a expozic
Na základě celoročního plánu a přidělených rozpoč-
tů na jednotlivá střediska byly realizovány následu-
jící restaurátorské akce:

SZ Březnice: Pro potřeby svatební síně byly zakoupe-
ny židle v historizujícím slohu.

SZ Hořovice: Bylo dokončeno restaurování kachlových
kamen v Modrém salonku a probíhá restaurování dal-
ších čtyř kusů kamen ve stávající expozici. Restaurá-
toři ak. mal. A. Novák a R. Najdenová zpracovali
restaurátorský průzkum stavu výmalby severního kří-
dla, průzkum nástěnných maleb s exotickou temati-
kou se zajištěním degradovaných omítkových vrstev
v zámecké koupelně v přízemí a průzkum barevných
vrstev architektonických článků v prostoru vestibulu.

SH Karlštejn: Restaurátoři ak. mal. J. Brodský a P. Ba-
reš dokončili restaurování nástěnných maleb v Kapli
sv. Kateřiny (opravy retuší hlav světců a restaurová-
ní portrétů Karla IV. a Anny Svídnické nad vcho-
dem), dále restaurování maleb ve špaletách Audi-
enční síně Královského paláce a restaurování lo-
meného oblouku v lapidáriu. Restaurátor J. Černo-
horský dokončil restaurování vitrají a restaurátor
M. Šach restaurování dřevěných prvků oken Císařské-
ho paláce. Osazení bude realizováno v březnu 2005.

SH Kokořín: Byly restaurovány dva obrazy pro expo-
zici – portrét hraběte Antonína Šporka a Dobývání
hradu Kokořína husity (J. Tomšů, ak. mal. H. Drhlí-
ková) – a zakoupeny židle v historizujícím slohu pro
potřeby svatební síně.

SZ Konopiště: V rámci programu MK ČR Restauro-
vání kulturních movitých památek bylo restaurátory
ak. mal. R. Klouzou, R. Uppaluri a E. Kyškovou
restaurováno pět kusů dřevěných polychromovaných
plastik ze Svatojiřské sbírky Františka Ferdinanda
d´Este, za jejichž autentickou expozici a restaurová-
ní obdržel náš ústav prestižní ocenění Evropské unie
Europa Nostra Award 2003. Restaurátorské průzku-
my zpracovávali ak. soch. J. Turský (jako přípravnou
fázi restaurování skulptury Artemidy, umístěné na
jižní zámecké terase před Muzeem sv. Jiří) a restau-
rátorka E. Symonová, která realizovala průzkum re-
nesančních kachlových kamen v jídelně soukromého
bytu Františka Ferdinanda d´Este.

SZ Mníšek pod Brdy: Restaurátor ak. mal. A. Novák
dokončil restaurování barokních slunečních hodin na
fasádě zámeckého nádvoří a ak. soch. Turský re-
staurování hlavního portálu s figurální sochařskou
výzdobou, kde bude v jarních měsících roku 2005
provedena ješte revize tmelu a celková hydrofobiza-
ce. Ak. mal. R. Hamsíková restaurovala nástěnné
malby se štukovou výzdobou a L. Zeman provedl
rehabilitaci výmalby stěn zámecké kaple sv. Serváce.
Pokračovalo vybavování interiéru a restaurování ob-
razů pro expozici. Zakoupeným historizujícím mobi-
liářem a slohovými kopiemi z našeho depozitáře bylo
vybaveno šest zámeckých místností, které spolu
s Malou jídelnou již nyní slouží komerčním účelům.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV48

SH Křivoklát: Na tomto objektu proběhla v roce 2004
řada podstatných restaurátorských akcí na památ-
kách, které byly v havarijním stavu: byla dokončena
rekonstrukce a restaurování severního okna hradní
kaple (ak. soch J. Novotný – Gema art, a. s.), re-
staurování hrotitého jižního okna kaple a obdélného
okna do vězení (ak. soch. V. Adamec), restaurování
vitrají (J. Černohorský), byl zpracován průzkum dru-
hého i třetího okna v jižní fasáde zámecké kaple
a restaurovány tři kusy nejvíce poškozených dveří
(J. Mück). Dále ak. soch. J. Fiala realizoval 1. etapu
restaurování poškozených kamenosochařských prv-
ků portálu do Stříbrnice a Obřadní síně a restaurá-
torka E. Symonová 1. etapu restaurování dvou kusů
kachlových kamen.

SH Točník: Restaurátor J. Brabec dokončil konzervaci
degradovaných architektonických kamenosochařských
prvků hlavní brány, Královského paláce a historic-
kých omítek hradní věže.

Klášter Sázava: V rámci PZAD byla ukončena 4. eta-
pa restaurování gotického torza kostela sv. Prokopa
a zahájeny průzkumové práce na jižní a východní
stěně – jako příprava na akci, která bude probíhat
v následujícím roce (Ing. P. Justa, Gema art, a. s.).

SZ Veltrusy: Restaurováním dvou dvojic pískovco-
vých soch monumentální výzdoby od barokního so-
chaře Františka Kuena z let 1716–1719 byla dokon-
čena 2. etapa restaurátorských zásahů na hlavním
zámeckém schodišti, kterou realizovali ak. sochaři
V. Adamec a M. Pokorný. Tato fáze restaurování
byla financována částkou 510 000,- Kč z povod-
ňového fondu Rady MK ČR. Ak. mal. R. Hamsíková
restaurovala poškozené malby obou mušlových sa-
lonků, kde vzlínající vlhkost poškodila výzdobu tak
podstatně, že se na mnoha místech degradované
omítkové vrstvy i s malbou odtrhávaly od jádra. Je
nezbytné, aby i nadále byl stav obou místností peč-
livě sledován. Probíhá restaurování malovaných hed-
vábných a papírových tapet a byla dokončena
1. etapa restaurování torza Psího pomníku a pomní-
ku Richarda van der Schotta.

SZ Žleby: Pro nově zpřístupněnou expozici zámecké-
ho divadla byl restaurován soubor dětských divadel-
ních kostýmů.

PhDr. Dagmar Martincová
odborný referent referátu restaurování a expozic

Oddělení správy depozitářů  v  Kutné Hoře,
pracoviště Potoční ulice 141

V objektu budoucích depozitářů na Potoční ulici 141
v Kutné Hoře bylo nejdůležitější vyřešit hlavní pro-
blém – nedostatečné a zchátralé oplocení celého are-

álu. Stávající plot byl tvořen z několika částí, a to
z betonových prefabrikovaných dílců ukládaných
mezi nosné sloupky plotu a z cihelné vyzdívky mezi
sloupky, obojí s omítkou. Tato konstrukce plotu již
podle statického posudku nevyhovovala. Hrozilo vy-
padnutí zbývajících výplňových dílců plotu na plo-
chu přilehlého chodníku a ohrožení kolemjdoucích
osob. Technický stav plotu byl označen za havarijní
a byla nařízena jeho okamžitá náprava. Na odstra-
nění havarijního stavu oplocení byl v říjnu roku 2004
vypracován projekt firmou Omnia projekt, s. r. o.
Poté začala firma Archatt, s. r. o., provádět demolič-
ní práce jak nadzemní části oplocení, tak základu
z litého betonu. Následovalo zhotovení drenáže okolo
nového oplocení a betonování nových základů. Po
vytvrzení betonových základů se mohlo přistoupit
ke zdění horní části plotu z lícových cihel.
V současné době je součástí oplocení také hlavní
průjezdová brána a vstupní branka. Bohužel, pro sil-
né mrazy není zděná část plotu dokončena. V květnu
roku 2004 započaly stavební úpravy v přízemí obyt-
né budovy. Cílem bylo uvést tyto prostory do oby-
vatelného stavu a od září 2004 zde ubytovat dva
zaměstnance NPÚ. V rámci stavebních úprav bylo
nutné rekonstruovat WC, vybudovat novou koupel-
nu se sprchovým koutem (nová okna a střecha).
V obytné místnosti došlo ke kompletní rekonstrukci
podlahy včetně nosných polštárů a omítek, vybudo-
vání kuchyňského koutu. Byla též nutná oprava oken,
okenních parapetů, okenních mříží a interiérových
dveří. Došlo také k náhradě starých plynových pří-
motopů s nevyhovujícím technickým stavem za nové.

Pracoviště Voršilský klášter

V dubnu 2004 byla zahájena jednání o uvolnění pro-
stor v přízemí a prvním patře objektu pro vybudo-
vání většího počtu učeben Církevního gymnázia, jenž
je v objektu kláštera také v podnájmu. Jako náhra-
du nám majitel objektu řád sv. Voršily nabídl prázd-
né prostory uvolněné po okresním archivu, v tzv.
severním křídle budovy. K předání náhradních pro-
stor došlo 21. června 2004. K tomuto datu byla rov-
než zajištěna firma Kelcom, s. r. o., na elektronické
zabezpečení celého severního a středního křídla ve
druhém patře, přemístění ústředny EZS z prvního
patra a zprovoznění nově dobudovaného systému se
stávajícím. Zabezpečovací práce byly ukončeny
2. července 2004. Zároveň s úpravami EZS byly fir-
mou Madeo provedeny zámečnické práce a zpevně-
ní vstupních dveří do depozitářů dle požadavků bez-
pečnostního oddělení. Pro provoz depozitářů bylo
nutné opravit rozvod vody, vyměnit bojler na ohřev
teplé vody, vymalovat tři místnosti (budoucí kance-
láře a sociální zařízení), dále potom zprovoznit troje
akumulační kamna, upravit přívod elektrické energie
pro elektrické přímotopy. Po těchto úpravách byl



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 49

proveden kompletní úklid náhradních prostor de-
pozitářů. Přípravné práce na stěhování byly zaháje-
ny již počátkem května. Vzhledem k tomu, že jsme
neměli náhradní prostory, byly drobnosti v bednách
ukládány do depozitářů ve druhém patře. Takto byl
uložen veškerý porcelán, kovy a hodiny. Hlavní stě-
hovací práce byly zahájeny 30. června 2004 za účasti
všech pracovníků RKD Kutná Hora. Výpomoc po-
skytli také pracovníci RKD Praha. Stěhování části
depozitáře bylo ukončeno 2. července 2004. Pro ulo-
žení keramiky a porcelánu bylo nutné zhotovit nové
regály, na zavěšení svítidel a textilií speciální závěs-
né stojany. Do konce roku 2004 probíhalo čištění a
postupné ukládání jednotlivých předmětů a textilií
zpět do skříní a regálů. Tato činnost bude pokračo-
vat i v roce 2005.

Tomáš Král
vedoucí oddělení správy depozitářů v Kutné Hoře

Odbor provozní

Oddělení provozně technické
Pracovní náplň oddělení provozně technického je za-
měřena několika hlavními směry. Jednak spravuje
obě budovy pracoviště v Sabinově ulici čp. 373/5
v Praze 3, dále vykonává metodickou a technicko
servisní činnost pro ostatní odbory, oddělení a pa-
mátkové objekty ve správě NPÚ ÚOP středních Čech
v Praze. V neposlední řadě se věnuje správě rekre-
ačního a školicího střediska v Kokořínském Dole.
Mezi hlavní úkoly oddělení patřilo opět vyřizování
běžné agendy spojené s provozem budov v Sabinově
ulici a provádění běžné údržby. Kromě toho v roce
2004 oddělení zajistilo opravu západního štítu před-
ní budovy. Byla též zpracována studie na celkovou
rekonstrukci zadní budovy, s jejímž zahájením se
počítá v roce 2005 – v závislosti na přidělených fi-
nančních prostředcích. Dále pak oddělení zajistilo
vydání závazných stanovisek a následné označení
objektu ve správě NPÚ ÚOP středních Čech v Praze
jednotným označením tabulkou opatřenou nápisem
Kulturní památka a velkým státním znakem. V roce
2004 oddělení předalo pojišťovně všechny nedořeše-
né škodní události z roku 2003 a rovněž nově vznik-
lé škody z roku 2004. V převážné většině případů
již bylo vyplaceno pojistné plnění, zbývající případy
pojišťovna stále řeší. Stejně jako v minulých letech
oddělení zajistilo aktivní účast na oslavách Dnu ev-
ropského dědictví (EHD), které proběhly v září 2004.

V oblasti správy sítě a výpočetní techniky jsme
se během roku převážně věnovali běžnému servisu.

Rekreační a školicí středisko v Kokořínském Dole
sloužilo v průběhu roku 2004 ke školením, poradám
a rekreacím zaměstnanců NPÚ. Kapacita střediska

byla v letních měsících plně využita. Bohužel na zá-
kladě rozhodnutí Krajského soudu v Praze z pro-
since 2004 byly obě chaty vydány restituentovi.

Bc. Julie Aussenbergová
vedoucí odboru provozního

Oddělení rezervací
Činnost rezervačního oddělení byla počátkem roku
2004 zúžena především na zajišťování rezervací hro-
madných prohlídek pro památkové objekty ve sprá-
vě NPÚ ÚOP středních Čech v Praze.

Provoz oddělení byl i v roce 2004 částečně pozna-
menán personálními problémy a změnami.

Základním úkolem nové vedoucí oddělení bylo co
nejrychlejší stabilizování personální situace, a dále
pak koncem roku převzetí nové verze softwarového
systému Colosseum od programátorské firmy, která
původní systém Colosseum vyvinula.

Pracovníci rezervačního oddělení využívali k potvrzo-
vání a registraci objednávek rezervací již částečně
vyzkoušený systém Colosseum, bohužel se nepoda-
řilo před začátkem sezony 2004 úplně odstranit ně-
které nedostatky a naplnit požadavky na bezchybný
chod. V průběhu roku tedy programátorská firma
přistoupila k přepracování původní verze Colossea
s ohledem na stávající problémy. Novou verzi se
podařilo před koncem roku převzít. Do začátku ná-
vštěvnické sezony 2005 musí být plně funkční a spl-
ňovat nároky rezervačního oddělení.

Vzhledem k pozitivnímu vývoji v aktivním cestov-
ním ruchu výnosy rezervací v roce 2004 oproti dvě-
ma předchozím sezonám mírně stouply, jak je patr-
né v následující tabulce.

Porovnání výnosu rezervací v posledních čtyřech letech

2001 2 010 863,- Kč

2002 1 284 324,- Kč

2003 1 100 111,- Kč

2004 1 425 580,- Kč

Miroslava Melíšková
vedoucí oddělení rezervací

Referát propagace
Propagace památkových objektů ve správě NPÚ ÚOP
středních Čech v Praze byla v roce 2004 realizována
dvěma základními způsoby: 1. účastí na veletrzích
cestovního ruchu, 2. prostřednictvím časopisecké a
novinové inzerce.

Referát zajistil i v letošním roce účast našich pra-
covníků na mezinárodním brněnském veletrhu tu-
ristických možností v regionech REGIONTOUR, kde
byla prezentována činnost našeho ústavu jak odbor-



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV50

né, tak i laické veřejnosti. Dalšími akcemi, kterých
se pracovníci účastnili, byla společná výstava měst,
obcí, mikroregionu a podnikatelů Středočeského kraje
Střední Čechy, konaná v Lysé nad Labem, a veletrh
Dovolená 2004, konaný v Kongresovém centru
v Praze.

Prezentace formou tiskové inzerce byla zaměřena jak
na širokou veřejnost (Zlaté stránky), tak na veřej-
nost odbornou, především z oblasti cestovního ru-

chu a školství (COT, Zlaté listy, Učitelské listy a
další).

Navíc referát aktivně spolupracoval s ústředním pra-
covištěm NPÚ při přípravě jednotných internetových
stránek NPÚ. K převodu stávajících internetových
stránek do nové společné struktury dojde v průběhu
roku 2005.

Bc. Julie Aussenbergová
vedoucí odboru provozního

Porovnání návštěvnosti památkových objektů v letech 1996–2004

Objekty 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

SZ Březnice 27 550 25 000 23 500 21 249 19 769 18 824 18 972 24 700 24 068

SZ Hořovice 10 400 11 700 8 700 12 888 24 737 23 072 21 050 25 300 21 179

SH Karlštejn 332 300 328 800 328 200 296 264 296 149 267 441 237 444 246 218 283 170

SH Kokořín 52 400 53 300 52 200 52 125 71 125 50 115 48 037 60 805 54 000

SZ Konopiště 229 100 220 300 221 400 217 899 241 221 206 113 182 591 187 726 195 887

SZ Mníšek zámek nebyl přístupný veřejnosti 1 700 150 2 000 2 800
pod Brdy

SH Křivoklát objekt nebyl ve správě památkového ústavu 110 770 99 988 105 224 118 659

SH Krakovec objekt nebyl ve správě památkového ústavu 23 193 10 080 11 218 11 236

SH Točník objekty nebyly ve správě 48 631 82 992 38 551 48 199
a Žebrák památkového ústavu

Hamousův objekt nebyl ve správě památkového ústavu 4 449 4 428 4 786 5 475
statek ve Zbečně

SZ Mnichovo 18 400 16 800 18 200 16 048 19 554 21 659 20 931 23 986 25 633
Hradiště

Klášter 15 100 16 700 14 600 16 088 14 231 12 601 6 727 12 380 14 339
Sázava

SZ Veltrusy 36 900 40 000 36 900 40 147 24 785 28 612 16 440 3 000 3 193

SZ Žleby 46 300 47 300 45 900 51 429 50 743 45 991 47 616 51 468 48539

Celkem 797 300 807 800 776 900 751 515 772 345 867 545 797 446 797 362 835 377

Odbor správy státního zámku v Březnici

Návštěvnický provoz
V roce 2004 navštívilo SZ Březnici 24 068 návštěv-
níků, z toho 550 cizinců. Zámek Březnice byl zpří-
stupněn v plném rozsahu. Zůstaly zachovány všech-
ny prohlídkové trasy včetně zámecké kaple Panny
Marie a Galerie L. Kuby.

Kulturní akce
Od dubna do prosince probíhaly koncerty cyklu Zá-
meckých hudebních večerů a další koncertní a dra-
matické pořady, výstavy. V roce 2004 se na zámku

v Březnici konalo 17 kulturních akcí, které navštívilo
cca 3100 návštevníků.

Restaurování a expozice
Vzhledem k omezeným finančním prostředkům ne-
byly v roce 2004 prováděny žádné úpravy.

Stavební činnost a údržba
Vzhledem k velmi omezeným finančním prostřed-
kům byla v roce 2004 realizována pouze oprava zdiva
komínového tělesa nad západním křídlem objektu.
V rámci drobné údržby byla lokálně opravena šinde-
lová krytina střechy v místech největšího poškození.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 51

Parky  a  zahrady
Byla provedena výstavba nového parkového oplocení
v jižní části zámecké obory zničeného při povodni
v roce 2002. Byly vysazeny nové okrasné dřeviny –
stromy a keře.

Ostatní
Byla dokončena rozsáhlá rekonstrukce EZS v celém
objektu v důsledku pojistné události z roku 2003.

Ing. Robert Barták
vedoucí odboru správy SZ v Březnici

Odbor správy státního zámku
v Hořovicích

Návštěvnický  provoz
Zámek Hořovice byl přístupný v měsících duben až
říjen. Zámek navštívilo 21 179 návštevníků. Rozdě-
lení stálých expozic na tři návštěvnické okruhy bylo
zachováno z minulého roku. První okruh zahrnoval
zámecké interiéry s reprezentačními prostory první-
ho patra. Druhý okruh obsahoval výstavu automato-
fonů s galerií umělecké litiny Podbrdska. Třetí okruh
představoval výstavu her a hraček šlechtických dětí.

Kulturní akce
V Galerii Josefa Slavíka proběhly úspešně dvě vý-
stavy (M. Eberle a H. Dvoráčková) a výstava dět-
ských kreseb, které byly shromážděny v rámci dět-
ské soutěže. Tato soutěž tvořila doprovodnou součást
výstavy princezen v zámeckém sklepení. V Hlavním
sále a zámecké kapli proběhla série absolventských
koncertů žáku ZUŠ v Hořovicích a představení Ta-
neční školy Zdeny Dostálové v Berouně. V zámec-
kém parku proběhla společná akce s FOD, který
jako hlavní pořadatel zorganizoval Dětský den.

Restaurování  a  expozice
Restaurátorské práce byly realizovány v přízemí hlav-
ní budovy v prostoru koupelny, další se soustředily
na restaurování tří kusů kachlových kamen. Kamna
v Pracovně a Hudebním salonku byla restaurována
na místě za běžného návštěvního provozu. Podstat-
ně rozsáhlejší zásah si vyžádala kamna z Modrého
salonku, která bylo nutno z důvodu statické poru-
chy pod podlahou demontovat a restaurovat
v ateliéru.

Stavební činnost a údržba
Hlavní stavební činnost byla soustředěna na pokračo-
vání oprav východního křídla, která je financována
převážně v rámci PZAD. Stavební práce probíhaly
v menší míře také v prostoru předpokoje a točitého
schodiště vedoucího do hostinského apartmá v jiho-
západním křídle.

Parky a zahrady
Činnost v zámeckém parku se omezila kvůli nedo-
statku finančních prostředků hlavně na základní pro-
vozní údržbu dle schváleného projektu. Veškeré prá-
ce byly prováděny v návaznosti na detailní
projednání s odbornými pracovníky NPÚ ÚP.

Ostatní
V bývalé zámecké kapli proběhlo během roku více
než 100 svatebních obřadů. Tyto obřady se konaly
každou sobotu od dubna do října s výjimkou měsí-
ce května.

Libor Knížek
vedoucí odporu správy SZ v Hořovicích

Odbor správy státního hradu Karlštejn
Návštěvnický provoz
Hrad Karlštejn byl v roce 2004 zpřístupněn pro ve-
řejnost od 1. do 11. 1., dále od 2. 3. do 21. 11. a dále
od 26. do 31. prosince 2004. Druhý návštěvní okruh
byl otevřen od 1. července do 21. listopadu 2004.
Hrad navštívilo 283 170 osob, tedy o 37 000 více než
v roce 2003, z toho druhý návštěvní okruh navštívilo
9570 osob. Celkem se uskutečnilo 9406 prohlídek.
Tržba za vstupné činila v roce 2004 Kc 36 405 475,-
Kč, tedy o 4,3 milionu více než v roce 2003, z toho
prodej na platební karty činil Kč 1 775 900,-Kč.

Rezervační oddělení NPÚ ÚOP středních Čech
v Praze v roce 2004 provádělo rezervace hromad-
ných skupin na prohlídky prvního návštěvního okru-
hu a rezervace individuálních objednávek návštěvní-
ků na prohlídky druhého návštěvního okruhu (včetně
kaple sv. Kříže). Za rok 2004 bylo pro SH Karlštejn
provedeno cca 10 000 rezervací. Prodej obchodního
a komisního zboží probíhal v prodejním stánku na
nádvoří hradu a v přízemí Mariánské věže, v tzv.
Července. V nabídce byl široký sortiment publikací,
knih, brožur, pohlednic, upomínkových a umělec-
kých předmětů. Celková tržba z prodeje obchodní-
ho zboží činila v roce 2004 Kč 2 199 501,- Kč,
z toho prodej na platební karty ve výši 177 132,-
Kč. Mimořádné návštěvy hradu: National Trust, Vel-
vyslanectví Irska, Dr. Všetečková a mezinárodní se-
minář, prof. Hlobil a prohlídka pro studenty FF UK,
zastupitelé francouzského Althen de Paluds, Gene-
rální štáb ozbrojených sil Portugalska, zastupitelé ital-
ského Monte Carla, Ministerstvo financí ČR, Filipín-
ské velvyslanectví, Divadlo Ta Fantastika, emisar
Rady Evropy, Dr. Petzet, předseda ICOMOS a dr.
Štulc z NPÚ ÚP, zástupci německé Burgenstrasse.

Kulturní akce
vystupování pražských pozounérů – ukázky dobové
hudby každé procházející skupině návštěvníků v čer-
venci, srpnu a částečně v září,



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV52

koncert středověké hudby a poezie – paní Nová
a Kaszová,

vánoční koncert skupiny CHAIRE,

Karlštejnské vinobraní v září,

vystoupení pěveckého souboru za Švédska,

vystoupení cimbálové hudební skupiny,

mše svaté – březen, srpen, prosinec – karlštejnská
kapitula,

přednáška pro tři skupiny pomaturitního studia pa-
mátkové péče při NPÚ ÚP Praha,

přednáška pro studenty VŠUP Praha – dr. Souku-
pová,

přednáška pro studenty architektury z Mnichova, se
zaměřením na opravy statiky,

přednáška pro studenty podnikatelské školy v Ná-
chodě,

koncert Královen popu.

Restaurování  a  expozice: viz zpráva  referátu
restaurování a expozic

Stavební činnost a údržba
V roce 2004 byla dokončena 3. etapa rekonstrukce
statiky dřevěných stropů a podlah ve Velké věži, ve
třetím až pátém patře. Nad kaplí sv. Kříže byl do-
končen tzv. povalový strop, který bude plnit i poža-
davky protipožární ochrany Velké věže. Povalový
strop je složen ze 70 kusů modřínových trámů
o průřezu 240/330 mm a délky 12 m. Bylo provede-
no statické zajištění vodorovných konstrukcí čtvrté-
ho a pátého patra Velké věže, dokončena pojistná
měděná vana a položena dlažba v půdním prostoru
pátého patra. Podle projektu Oprava stropu Marián-
ské věže byly zahájeny rekonstrukční práce na 4. e-
tapě statiky v prvním až třetím patře Mariánské věže.
Stavební práce probíhají za přísných bezpečnostních
opatření. Přípravné práce byly také zahájeny na opra-
vách omítek Císařského paláce, na vybraných úse-
cích hradebních zdí započala výroba omítek nových.
Stavební náklady v roce 2004 činily 7,53 milionu
korun, z toho účelová dotace z PZAD MK ČR byla
ve výši 5,19 milionu korun. Projekce, zaměřování a
inženýrské práce dosáhly výše 0,95 milionu korun.

Ostatní
V roce 2004 byly uzavřeny nájemní smlouvy
k zajištění obchodních činností: ražba historických
mincí, prodej drahých kamenů, občerstvení pro ná-
vštěvníky a obsluha veřejných WC. Tržba za neby-
tový nájem na základě uzavřených smluv o pronáj-
mu nebytových prostor za rok 2004 činila 332 000,-

Kč. Tržba za nebytový nájem krátkodobý 576 000,-
Kč. Tržba z fotografování a dokumentace 53 000,-
Kč. Tržba za rezervační služby 2 294 505,- Kč. Trž-
ba ze svatebních obřadů činila 278 000,- Kč.

Ing. Jaromír Kubů
vedoucí odboru správy SH Karlštejn

Oddělení správy státního hradu Kokořín

Návštěvnický provoz
V roce 2004 navštívilo hrad Kokořín 54 000 ná-
vštěvníků. V prostorách hradní pokladny mají ná-
vštěvníci možnost zakoupit brožury, pohledy, upo-
mínkové předměty a dárky. V roce 2004 bylo utrženo
za prodej obchodního zboží 212 578,- Kč.

Kulturní akce
Ve spolupráci se Sdružením obcí Kokořínska uspo-
řádali žáci ZŠ z Vysoké divadelní představení pro
rodiče a obyvatele Kokořínska. Akce byla konána
15. 5. 2004. Dne 1.června proběhl Den dětí, děti do
15 let měly vstupné zdarma. Na konci školního roku
byli slavnostně vyřazeni studenti Zahradnické školy
z Kaniny za účasti rodičů a přátel. V této souvislosti
byl interiér hradu vyzdoben květinovým aranžmá.
Květiny nadále zdobily hradní interiér po dny násle-
dující. Výlohy na výzdobu hradila škola. Dne 20. 7.
2004 pořádal Hucul Klub divadelní představení pro
návštěvníky na nádvoří hradu O Kokořínských lou-
pežníkách.

Restaurování a expozice
Proběhla každoroční rekonzervace zbraní a ostatních
exponátů z kovu v dílnách v Kutné Hoře, jejich ulo-
žení a následné zavěšení před návštěvnickou sezo-
nou, restaurování závěsného obrazu Portrét Antoní-
na hraběte Šporka a kresby – historického výjevu –
Dobývání Kokořína husity.

Stavební činnost a údržba
Došlo k uzavření mandátní smlouvy s Ing. Otaka-
rem Hrdličkou o výkonu inženýrské činnosti na hra-
dě Kokořín. Dále bylo provedeno: oprava kamenné-
ho zdiva, zajištění cimbuří, dozdění poškozeného
zdiva pod ochozem hradby, vyklizení sklepních pros-
tor pod Malým palácem, instalace tabulky jednotné-
ho označení nemovité kulturní památky.

Ostatní
Na Kokoříně probíhají svatební obřady. Celkem bylo
v roce 2004 uskutečněno 51 svatebních obřadů a do
hradní pokladny vybráno 76 500,- Kč.

Marie Smutná
vedoucí oddělení správy SH Kokořín



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 53

Odbor správy státního zámku  Konopiště
Návštěvnický provoz
Zámek Konopiště navštívilo celkem 195 887 návštěv-
níků, z toho na okruzích s průvodcem 179 867, což
je o 8161 návštěvníků více než v roce 2004.

Kulturní akce
Kromě tradičních akcí – slavnostní zahájení návštěv-
nické sezony, Konopištské nokturno, zádušní mše
za Františka Ferdinanda, Svatohubertský koncert a
Benešovské roráty – se uskutečnilo 8 přednášek se
zaměřením na 90. výročí sarajevského atentátu, Fran-
tiška Ferdinanda d´Este a Konopiště.

Restaurování a expozice
Proběhlo restaurování plastik ze souboru sv. Jiří, čás-
tečně hrazené z Programu Ministerstva kultury ČR.
Dále se konala sezonní výstava k 90. výročí atentátu
na Františka Ferdinanda d´Este a jeho manželku
Žofii Chotkovou.

Stavební činnost a údržba
Byla zavedena klimatizace depozitáře II a III, usku-
tečnilo se přeložení krytiny na západní věži a obno-
va krytiny na jihozápadní věž, vyčištění rybníčku
pod hrází a v Růžové zahradě.

Parky a zahrady
Byly prováděny běžné údržbové práce v parku a
sklenících, čištění jezírka v Růžové zahradě, nové
výsadby, prořezávky a podobně.

Ostatní:
Významnou událostí roku 2004 bylo získání prestiž-
ní ceny Evropské unie 2003 za projekt Sbírka sv. Jiří
následníka trůnu Františka Ferdinanda d´Este, její-
miž tvůrci jsou dr. Dagmar Martincová a dr. Jan
Frídl. Větší návštěvnost s sebou přinesla nejen vyšší
tržby, ale také problémy v oblasti zvýšení objemu
mzdových prostředků pro průvodce. Ty bylo možné
čerpat ze zvýšených tržeb.

Stále přetrvávají problémy s nižším množstvím finanč-
ních prostředků na důležité stavební práce. Městský
úřad Benešov vydal dva havarijní výměry – hradební
zdivo (2001) a krytina věží (2004). Pro příští období
bude nutné zajistit finanční prostředky i na tyto akce.

Ing. Marie Krejčová
vedoucí odboru správy SZ Konopiště

Odbor správy státního zámku v Mníšku
pod Brdy

Návštěvnický provoz
Z důvodu nevyjasněných vztahů k přístupové ko-
munikaci a probíhající celkové rekonstrukci byl SZ
Mníšek pod Brdy v roce 2004, stejně jako v roce

předchozím, pro veřejnost uzavřen. Částečně došlo
k otevření některých prostor v severním a východ-
ním křídle ve dnech 3. a 4. června 2004 a na dny
EHD 11. září 2004. Speciálně proběhlo několik noč-
ních prohlídek dne 11. prosince 2004, v průběhu
roku několik svatebních obřadů a společenských akcí.

Kulturní akce
V roce 2004 navštívilo SZ Mníšek pod Brdy v rámci
jednorázových kulturních akcí 2800 návštěvníků.
Oproti minulému roku se rozšířily především mož-
nosti prezentace interiéru (severní křídlo, kde zimní
jídelna slouží pro pořádání občasných svatebních
obřadů) a byla vybavena a zprovozněna nová zá-
mecká galerie. Kromě těchto akcí doplnila kulturní
program v roce 2004 celá řada drobnějších aktivit –
cestopisných přednášek, koncertů vážné hudby, sa-
mostatných výstav v nové zámecké galerii pořáda-
ných správou zámku, spolkem Rorejs nebo Měst-
ským kulturním střediskem.

Stavební činnost a údržba
Na jaře roku 2004 se započalo s obnovou fasády
v nádvoří zámku. V předstihu byly provedeny
potřebné průzkumy a souběžně s obnovou fasády
došlo i k restaurování slunečních hodin na západ-
ním křídle. Po zimě 2003 se dokončilo restaurová-
ní kamenosochařských prvků v nádvoří, především
pak došlo k osazení plastiky erbu z jižního křídla
a k barevné korekci plastické supraporty u hlavního
vstupu do interiéru zámku.
Současně s obnovou fasády v nádvoří byla barevně
sladěna komínová tělesa a veškeré střešní vikýře. V
celém rozsahu nádvorní fasády byly v závěru insta-
lovány treláže. Jejich umístění vycházelo z původních
otisků ve hmotě fasády a autentických fotografií z let
1910–1935. Na podzim byly treláže osázeny břečťa-
nem a přísavníkem do instalovaných nadzemních
truhlíků. Do drobných finálních úprav nádvoří pak
patří především restaurování hlavních vstupních dveří
a trojice dalších dveří (vstupu z exteriéru do interi-
éru zámku), dále pak instalace venkovních luceren a
některých jiných osvětlovacích těles. Obnova fasády
pokračovala v létě, a to jižní frontou zámku a jiho-
východní hodinovou věží. V listopadu pak
v důsledku zhoršení počasí byly práce na věži do
jara roku 2005 zastaveny.
V průběhu roku 2004 byly taktéž dokončovány su-
terénní prostory zámku. Konkrétně první suterén,
kde se jednalo především o instalaci nových rozvo-
dů elektřiny, EZS a EPS, drobné zednické práce a
finální výmalbu. Druhý suterén prošel zásadnější
obnovou. Z podlahových částí byl odstraněn beton
a celá konstrukce se vrátila k původní zachovalé ci-
helné podlaze. Taktéž interiérové omítky byly pone-
chány v původním rozsahu a strukturované formě.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV54

Z rozvodů byly doplněny rozvody elektřiny, počíta-
čové sítě, EZS a EPS. Do suterénu byly vestaveny
veřejné záchodky s dřevěnou galerií.

Další stavební akce
Bylo dokončeno restaurování kašny a dalších kame-
nosochařských částí na nádvoří zámku. Z větší části
bylo dokončeno restaurování vstupního zámeckého
portálu hlavní brány. Proběhly další úpravy porostů
v parku a parkové části při vstupu do areálu zám-
ku. Práce v parku jsou limitovány především potře-
bou zajistit firmám podílejícím se na obnově zámku
zázemí a možnost příjezdu ke stavbě. V roce 2004
byly dokončeny veškeré projekční práce. Další práce
souvisejí především s návrhy interiéru a jejich vyba-
vení (pokladna, bistro). Zbývá vyprojektovat stavby,
které přímo se stavbou zámku nesouvisí – například
zahradní altány.

Ostatní
V roce 2004 byly vybaveny prostory správy zámku –
dílna a denní místnost. Došlo k částečné instalaci
prostor prvního patra severního křídla zámku – zimní
jídelna a hostinské pokoje. V průběhu roku se stě-
hoval na zámek potřebný mobiliář pro expoziční tra-
su. Průběžně byly předměty restaurovány.

Dobříš
Provozovatelem expozice na Dobříšském zámku je
majitel objektu – Ing. Jerome Colloredo-Mannsfeld.
NPÚ ÚOP středních Čech v Praze spolupracuje se
správou zámku v Dobříši v případě konání komerč-
ních akcí, kde vykonává NPÚ funkci dozoru nad
historickým mobiliářem, který je i nadále v jeho
správě. Mezi nejčastěji pořádané komerční akce
v prostorách expozice zámku Dobříš patří svatební
obřady, filmování a galavečery.

NPÚ ÚOP středních Čech v Praze taktéž vykonává
právo hospodaření k objektu čp. 603, který se na-
chází v zámeckém parku na Dobříši a je obsazen
nájemníky.

Ing. Petr Digrin
vedoucí odboru SZ v Mníšku pod Brdy

Odbor správy státního zámku Křivoklát

Návštěvnický provoz
Křivoklát byl v roce 2004 otevřen pro veřejnost od
dubna do října denně (kromě pondělí), v březnu,
listopadu a prosinci pouze o víkendech. Celková
návštěvnost obou prohlídkových okruhů dosáhla
97 659 osob, což je nárůst oproti roku 2003.
V prodeji obchodního zboží byl rok mírně nadprů-
měrný vzhledem k rozšíření sortimentu a služeb.

Kulturní akce
Tradiční kulturní akce Velikonoce, Advent, Léto na
Křivoklátě, pořádané správou hradu, byly v roce 2004
rozšířeny o 1. ročník setkání starostů a obcí regionu
pod názvem Křivoklátské panování. Zájem ze strany
veřejnosti byl velký. K výčtu dalších akcí je třeba
zmínit i 9. ročník řezbářského sympozia Křivořezání
a šermířský říjnový víkend Křivoklání. Čtrnáctidenní
divadelní blok v rámci Léta na Křivoklátě byl nul-
tým ročníkem s cílem obnovit Křivoklátské divadel-
ní léto. Dále na hradě proběhly výstavy výtvarných
děl v prostorách věže Huderka, tradiční výstava his-
torických kol ve starém purkrabství a u příležitosti
Křivořezání i prezentace všech prací za minulé roční-
ky. Je dobré zmínit i odborný seminář společnosti
STOP v roce 2004 zaměřený na zpevňování histo-
rických omítek.

Restaurování a expozice
Restaurování v roce 2004 probíhalo velmi intenziv-
ně. Po třech letech bylo dokončeno celkové restau-
rování severního okna kaple. Havarijní stav jižních
oken kaple si vyžádal další urychlené restaurování.
Východní okno jižního průčelí bylo dokončeno
a ihned byly zahájeny práce na sousedním okně
včetně fiál (kytek) opěráku nad okny, které budou
pokračovat v následujícím roce. Významné bylo rov-
něž restaurování dveří na horním nádvoří a dveří
pavlánu před kaplí. Asi nejviditelnější je celkové re-
staurování hlavních vrat do hradu, které budou zpět
osazeny v jarních měsících roku 2005. Součástí re-
staurování bude i obnova historického mechanismu
„dálkového ovládání“. Drobné restaurátorské zásahy
byly provedeny na vstupních portálech dveří do
obřadní síně a do Stříbrnice. V Královském sále se
uskutečnila celková restaurátorská očista stěn a stro-
pů. Proběhlo rovněž restaurování prvních dvou kach-
lových kamen z celkového počtu pěti dochovaných.

Stavební činnost a údržba
Hlavní stavební činností na Křivoklátu byla akce
podporovaná MK ČR z PZAD – Statické zajištění a
opravy objektů přiléhajících k jižnímu parkánu. Bylo
provedeno statické zajištění vlastního hejtmanského
domu a proveden archeologický průzkum kolem
opěráku jižního průčelí. Dokončena byla elektronic-
ká protipožární signalizace a rozšířena EZS o pro-
story budoucích depozitářů včetně osazení první ka-
mery CCTV. Vybudován a osazen byl výsuvný
sloupek u příjezdové komunikace, řešící nedobrou
situaci volného vjezdu do areálu hradu. Jedním
z hlavních a nutných úkolů pro další stavební opra-
vy této NKP bylo zahájení prací na architektonické
studii využití objektu přiléhajících k jižnímu parká-
nu. Na základě této studie, která byla zadána na
konci roku 2004, budou vznikat dílčí projekty. Bě-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 55

hem roku byl dokončen projekt páteřní kanalizace
(další etapa dokončení odkanalizování hradu) budov
přiléhajících k jižnímu parkánu. Dále byla započata
předprojekční příprava pro odkanalizování jižního
parkánu a západní části dolního nádvoří.

Hamousův statek ve Zbečně
Návštěvnický provoz
Objekt lidové architektury Hamousův statek ve Zbeč-
ně byl v roce 2004 otevřen od června do srpna denně
mimo pondělí, v květnu o sobotách a nedělích. Cel-
ková návštěvnost dosáhla 5475 osob a znamenala zvý-
šení oproti předchozímu roku o téměr tisíc osob. Pod-
statnou část tvořili čeští návštěvníci a rodiny s dětmi.

Kulturní akce
Tradiční kulturní akce poloviny července v areálu
statku je Šafářův dvoreček, v jehož rámci je předvá-
děno mnoho zapomenutých řemesel a tradiční vý-
robky. Akci navštívilo za dva dny téměř 4000 lidí.

Stavební činnost a údržba
Rok 2004 znamenal pro objekt statku pouze údrž-
bové práce. Došlo k montáži nových prvků EZS,
výměnou za poruchové a zastaralé. Připravovaly se
podklady pro větší stavební akce následujícího roku.
Zejména se bude jednat o dokončení výměn dřevě-
ných částí hlavní budovy a o dlouho očekávanou
výstavbu kachlových kamen. Rovněž bude řešen ha-
varijní stav komínu.

Ostatní
V roce 2004 bylo rozhodnuto o postupu evidování
movitého majetku (vesměs darovaného, či jinak zís-
kaného), který bude přijat do základní evidence a
řádně dokumentován. Hlavní práce budou probíhat
následující rok

Luděk Frencl
vedoucí odboru správy SH Křivoklátu

Oddělení správy státního hradu Krakovec

Návštěvnický provoz
Prohlídka na hradě je možná jak volná, tak s prů-
vodcem.

Kulturní akce
V letních měsících se konala různá kulturní před-
stavení, například: Krakování – předvádění i poví-
dání o kovářském a podkovářském umu, Jaroslav
Hutka – koncert, Pouť za Janem z Husy – pietní
nejen vzpomínání na mistra Jana včetně bohoslužby,
Vladimír Merta – písňový recitál, Oldřich Janota –
kytarový recitál, Jáchym Topol – autorské čtení, Lu-
dus Musicus – soubor dobové hudby, Krakovecké
táčky – závody v radvancích okolo hradu.

Stavební činnost a údržba
Primárním dílem jsou pokračující práce na dokon-
čení přístupového mostu, dokončení elektro přípoj-
ky včetně nového rozvaděče, částečné přezdění niky
vlevo za vstupní bránou, vypracování projektové do-
kumentace nových toalet, provedení geodetického
zaměření brány a kaple včetně arkýře a nosného
sloupu.

Jiří Sobek
vedoucí oddělení správy SH Krakovce

Oddělení správy státního hradu Točníka
a Žebráku

Návštěvnický provoz
Oba hrady navštívilo celkem 48 199 lidí, z toho
39 609 Točník a 8 590 Žebrák. V porovnání s před-
chozími sezónami si zachovává Točník přibližně stej-
nou návštěvnost, kdežto na Žebráku se návštěvnost
poněkud snížila. Na obou hradech probíhají pro-
hlídky dvěma způsoby – volná prohlídka s textem,
nebo prohlídka s průvodcem (mimo hlavní sezonu
na objednávku). Návštěvníci výrazně upřednostňují
volné prohlídky, které nejsou časově limitované, po-
případě kombinaci obou způsobů.

Kulturní akce
Během sezóny probíhala řada každoročních akcí a
některé akce nové. Každoroční akce: Mamuti na Toč-
níku – pravěké dny, dílny, obydlí, kuchyně, řemesla;
Indiáni z Točníku – americká návštěva z prérií, díl-
ny, obydlí, kuchyně, hudba a tanec, Lakotští indiáni;
Slunkatoč – slavnost letního slunovratu, koncerty od
večera do rána; Trojská válka – bitva v hradním
příkopu dvakrát denně a oživený hrad; Středověké
hrátky – dobová slavnost, divadla, šerm, řemesla a
stánky; Veselý víkend – dobové zábavy vážně i ne-
vážně; Poutní hradní mše ke sv. Bartoloměji; Neto-
pýří večírek – nejen povídání o hradních netopýrech
i s jejich odchytem a netopýřím divadlem; Kepler
na Točníku – prezentace pražského gymnázia.
Nepravidelné akce: Myslivecká slavnost – troubená
mše, ukázky lovecké jízdy na koních, ukázky výcvi-
ku loveckých psů a sokolů, lovecká řemesla, halali;
Krajkářské řemeslo – dvoutýdenní ukázky; Mistr kat
– ukázky tortury a návštěvnická mučírna; Šermířské
ukázky – Gladius, Burdáři, Raven; výstava obrazů
malíře Landy.

Kulturních akcí se zúčastnilo 11 585 lidí.

Restaurování a expozice
Proběhly tyto restaurátorské práce na hradu Toční-
ku: nároží předělové hradební zdi, oblouk gotické
brány mezi prvním a druhým nádvořím, oprava por-



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV56

tálu ve sklepení Královského paláce, oprava portálu
v konírně. V této oblasti probíhají práce podle har-
monogramu a v dobré spolupráci s dr. Martincovou
a restaurátorem Janem Brabcem. Nadále probíhají
práce na modelu podoby hradu Žebrák z václav-
ského období (15. století). Na hradu Točník došlo
konečně po letech k instalování části kamenného
depozitáře na policích v konírně po předchozí po-
rovnávací inventuře.

Stavební činnost a údržba
Stav hradu Točníku je rozporuplný. Pokud byly
poskytnuty finanční prostředky na stavební práce
dle harmonogramu oprav, došlo k zabezpečení a
úroveň prací je vysoká. Bohužel však z nedostatku
finančních prostředků došlo k odsunu některých pra-
cí – v těchto případech je stav až havarijní.

V případě hradu Žebráku a barokního pivovaru je
situace obdobná. V loňském roce zde žádné staveb-
ní akce z důvodu nepřidělených financí neprobíha-
ly, ačkoli byly plánovány. V případě hradu Žebráku
může dojít k definitivní ztrátě dokladového materiá-
lu pro SHP. Během roku přesto došlo k realizaci
některých údržbových a přípravných prací. Jde o tyto
práce: nátěry šindelových střech, oprava havárie dre-
náže mezi druhým a třetím nádvořím, oprava a re-
vize hromosvodů a chrličů, projektová a organizační
příprava projektu středověkého jeřábu jako součást
stavební akce Oprava krovu Královského paláce, pro-
vizorní střecha nad strážnicí, oprava průsaku
v mezibráně, rekognoskace možností zabezpečení
hradu Točník pitnou vodou a nočním proudem,
oprava klenby sklepení Královského paláce.

Okolí: Ve spolupráci s Klubem Dětí Země Krajina a
památky Křivoklátska byly likvidovány černé sklád-
ky na hradních pozemcích a probíhá společný dozor
nad krajinotvorbou v okolí hradu a jejich ochran-
ném pásmu. Bylo vedeno přestupkové řízení proti
firmě DAK, s. r. o., Hořovice u ČIŽP z hlediska
ochrany přírody a krajiny (pokácení vzrostlých stro-
mů podél Stroupinského potoka pod hradem Žebrá-
kem). Dále bylo zabezpečeno spásání třešňového
sadu pod hradem s Pozemkovým spolkem Stašov a
uskutečněn pokus o jeho převedení do majetku NPÚ.

Občanské sdružení Nudle, které na základě obstara-
vatelských smluv pečuje o dva hradní medvědy cho-
vané v hradním příkopu, provedlo rozsáhlou rekon-
strukci a rozšíření výběhu (cca 400 000,- Kč) a
převedlo je bezplatně na NPÚ. Byla povolena sbírka
na hradu Točník pro místní medvědy.

Kafírna v barokní budově pivovaru je plně v provozu
a konají se zde drobné kulturní akce (rodinné lout-
kové divadlo, koncerty, besedy a projekce).

Ostatní
archivní činnost – místopisná, fotografická a filmová;
dokumentační činnost – archeologická a depozitářní;
přípravná ediční činnost a inzertní činnost ve spolu-
práci s občanským sdružením Nudle; koncepční čin-
nost – trvale udržitelný rozvoj památky a krajiny; ma-
pování havárií na hradech; spolupráce s obcí Točník.

JUDr. Petr Zemánek
vedoucí oddělení správy SH Točníka a Žebráku

Odbor správy státního zámku v Mnichově
Hradišti

Návštěvnický provoz
V roce 2004 navštívilo SZ Mnichovo Hradiště
25 633 návštěvníků, návštěvnost se proti loňsku zvý-
šila. Zámek byl zpřístupněn v plném rozsahu od
dubna do října.

Kulturní akce
Ve dnech 1. 4. – 31. 10. 2004 se konala výstava
u pokladny zámku TIP NA VÝLET – fotografie plas-
tik. Plastiky jsou umístěny v přírodě, v okolí neda-
lekého Kláštera Hradiště. V pokladně zámku byla
možnost zakoupení mapky umístění a katalogu plas-
tik. Autorem fotografií byl Vladimír Hanzl. Ve dnech
3. – 4. 7. a 7.– 8. 8. 2004 předvedl taneční soubor
LUCRETIA barokní tance v zámeckém divadle bě-
hem prohlídek 2. návštěvnického okruhu.

Restaurování a expozic:e
V roce 2004 nebyly zadány žádné restaurátorské práce.

Stavební činnost a údržba
Žumpa k veřejnému WC u čp. 743 – oprava roz-
padlého zdiva vybíracího otvoru žumpy; sklepení
u čp. 148 – propadlá část klenby byla zakryta dvě-
ma kusy stavebních panelů; chodby a WC na správě
zámku čp. 148 – oprava omítek v rozsahu 10 m2,
výmalba v rozsahu 100 m2; oprava okapových svo-
dů na sale terreně a čp. 149, doplněny chybějící
lapače nečistot a vyměněna část neprůchodných le-
žatých svodů; oprava zámecké zdi v havarijním sta-
vu, rozdělená na dvě etapy (první – úsek za jízdár-
nou, druhá – úsek u Orlí brány), první etapa byla
dokončena (78 000,- Kč), druhá započala (120 000,-
Kč) a přejde do roku 2005; projekční práce Jízdárna
– statika (400 000,- Kč); projekční práce Klášter –
celková obnova (350 000,-Kč).

Park a zahrada
Prováděna pouze údržba, byla odstraněna část sta-
vební ohrady u Budovcova křídla. Úprava povrchu
drobným štěrkem byla provedena v kaštanové aleji
a v části zpřístupněné stavební ohrady.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 57

Ostatní
Pokračovalo pořizování základní evidence nezpraco-
vaných sbírkových předmětů kartami MH v progra-
mu MOF. V tomto roce bylo zpracováno cca 1000
předmětů, chybí zpracovat cca 3000 předmětů. Číslo
předmětu k zpracování je postupně opravováno –
díky rozpisům jednotlivých předmětů a především
historických fotografií z fondu zámku Zahrádky.
Pokračovalo také pořizování digitálních fotografií již
zpracovaného mobiliárního fondu v expozicích pa-
nem Zdeňkem Helfertem a bylo zpracováno cca 1000
předmětů. Připravuje se digitální fotografování celé-
ho sbírkového fondu a podklady pro další zpracová-
vání základní evidence. Dočasně uložený mobilář ze
zámku Veltrusy v konírně čp. 149 byl předán mi-
mořádnou inventurou správě zámku včetně kopií
karet ZE. Od července 2004 do konce roku byla
provedena řádná inventura mobiliáře (cca 25 000
položek), zakončená standardním protokolem, která
se koná vždy po pěti letech. Probíhá řádná inventu-
ra zámecké knihovny (cca 21 000 položek).

Muzeu byla prodloužena smlouva o nájmu na rok
2004, ostatní nájmy pokračují.

Radovan Chmel
vedoucí odboru správy SZ v Mnichově Hradišti

Oddělení správy kláštera v Sázavě
Rok 2004 v Sázavském klášteře byl ve znamení vý-
znamného jubilea – osmistého výročí svatořečení za-
kladatele kláštera sv. Prokopa.

Návštěvnický provoz
V návštěvní sezoně od dubna do října 2004 klášter
v Sázavě uvítal v prostorách expozice Starosloven-
ská Sázava 14 339 návštěvníků. Ve srovnání s rokem
2003 došlo navýšení počtu návštěvníků o 15 %, vý-
znamnou část návštěvníků tvořili poutníci. Oživením
standardní nabídky byly v období září a října drob-
né výstavy umístěné ve volně přístupném vestibulu
kláštera: ručně tesané nástroje pro zvedání zvonu a
fotografie Pohledy do přírody.

Kulturní akce
Od května do prosince se uskutečnilo v prostorách
refektáře a rajského dvora pět koncertů klasické
hudby, z nichž největší ohlas u posluchačů zazna-
menalo těleso Ivy Vavříkové (studentky konzervato-
ře v Teplicích a žáci základní školy v Sázavě) a sou-
bory Sociální akademie Tábor a Chorus Carolinus.
Na vzdělávacím programu se podíleli dr. Jiří Grygar
s přednáškou na téma Současné úspěchy České
astronomie spojenou s nočním pozorováním oblohy
(hlavní pořadatel: Sázavská meteorologická stanice)

a  dr. Petr Sommer, který přiblížil osobnost sv. Pro-
kopa a dějiny sázavského kláštera ve světle součas-
ných výsledků bádání (zajistil pan Milan Štedra). Vy-
vrcholením jubilejního roku sv. Prokopa byly 3. a 4.
července národní poutě římskokatolické a českoslo-
venské husitské církve s bohatým duchovním i kul-
turním programem (kardinálem Vlkem byl posvěcen
nový zvon sv. Václav, mše svaté, koncerty, besedy).
V září byl na věž kostela slavnostně vyzvednut his-
torickou ruční metodou (projektant Ing. Vít Mlázov-
ský, realizace firma ARS TIGNARIA, s. r. o., Praha)
zvon sv. Václav za živého zájmu celostátních i regi-
onálních médií včetně České televize. Ta v roce 2004
natáčela v prostorách areálu také příspěvky do po-
řadu Toulavá kamera a Výprava za českými čerty.

Restaurování a expozice
Za podpory z prostředků PZAD proběhla další eta-
pa konzervačních prací na torzu trojlodí kostela
sv. Prokopa – třetí kamenný pilíř (firma GEMA ART
GROUP, a. s., z Prahy).

Stavební činnost a údržba, péče o parky a
zahrady
Z přidělených finančních prostředků byla zajištová-
na běžná údržba a lokální havárie: oprava středo-
věké ohradní zdi na severní zahradě, čištění a opra-
va okapu a svodu v celém areálu, bezpečnostní
a redukční řezy vzrostlých stromů na severní za-
hradě, standardní úprava travnatých ploch a likvi-
dace náletu.

Ostatní
V roce 2004 probíhala jednání mezi Ministerstvem
kultury ČR a soukromou majitelkou části areálu kláš-
tera, paní Marií Hayesovou. Tato jednání nepřinesla
změnu stávajícího majetkového uspořádání. Mezi
NPÚ ÚOP středních Čech v Praze a soukromou
majitelkou došlo k dohodě na dalším prodloužení
nájmu prostor, které jí náležejí, a to do 31. 10. 2005.

PaeDr. Jaroslava Matoušová
vedoucí oddělení správy kláštera v Sázavě

Odbor správy státního zámku  ve  Veltrusích

Návštěvnický provoz
V trvajících provizorních podmínkách připravila sprá-
va objektu dvě sezonní výstavy, které shlédlo 3193
návštevníků. Od června do září byly zpřístupněny
historické skleníky v zahradnictví a od července do
října se uskutečnila v prostorách Rudolfova sálu vý-
stava připomínající 250. výročí vzorkového veletrhu,
který uspořádal ve Veltrusích v roce 1754 hrabě
Rudolf Chotek.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV58

Kulturní akce
Tradičně úspěšný byl X. jubilejní ročník výstavy růží
v červenci a cyklus čtyř adventních koncertů na
sklonku roku.

Restaurování a expozice
Pokračovaly restaurátorské práce na ošetření mobili-
áře poškozeného povodní a rovněž náročné restau-
rování textilních a papírových tapet. V návaznosti
na opravu schodiště hlavní budovy byly zrestauro-
vány sochy psovodů a koněvodů a opravena nejpro-
blematičtější část ohradní zdi čestného nádvoří. Bylo
dokončeno restaurování sochy sv. Jana Nepomucké-
ho. Průběžně byla prováděna údržba drobných ar-
chitektur a plastik na hlavní vstupní bráně. Její stav
je havarijní, byla snesena kovová křídla a odvezena
do specializované restaurátorské dílny a zároveň byly
ošetřeny kamenné prvky.

Stavební činnost a údržba
Veškerá zásadní projekční a stavební činnost byla
úzce vázána na postup tvorby koncepce a hledání
finančních zdrojů, které by umožnily tyto nákladné
akce zahájit, případně v nich pokračovat. Realizová-
ny byly další projekční, statické, geodetické a zajiš-
ťovací práce na poškozených objektech (zajištění
hospodářských objektů za severozápadním křídlem,
provizorní zastřešení schodiště, přívod vody do skle-
níku) a částech areálu. V hlavní budově probíhala
nadále měření klimatu a příprava projektu její ob-
novy. Souběžně byla započata obnova reprezentativ-
ního schodiště. Z poškozených objektů v parku byla
pozornost věnována zejména Laudonovu pavilonu,
kde se podařilo dokončit zajištění základové spáry a
připravit technické řešení pro doplnění chybějící části
hráze. Důležitou akcí bylo provedení statických, sta-
vebních a restaurátorských sond u objektu domu
lesního, domu lékaře, hlavní brány, oranžerie a domu
zahradníka. Výsledky sond budou využity při pří-
pravě projekčních prací a významně přispějí k dopl-
nění SHP.

Parky a zahrady
Z hlediska financování byla problematická jakákoliv
činnost směřující k obnově poškozených částí a po-
rostu parku. Proto se z větších akcí podařilo dokon-
čit jen projekt obnovy vodního režimu a projekt re-
kultivace nejpostiženější části parku mezi Pavilonem
Marie Terezie a Egyptským pavilonem, pokračovaly
zdravotní probírky porostu a štěpkování dřevního
odpadu. Vlastními silami byla zajišťována údržba
zeleně zejména v okolí hlavních komunikací, luk
u zámku a na nejfrekventovanějších návštěvnických
trasách.

PhDr. Eva Hájková
vedoucí odboru správy SZ ve Veltrusích

Odbor správy státního zámku  ve Žlebech

Návštěvnický provoz

V roce 2004 navštívilo zámek Žleby 488 539 ná-
vštevníků převážně z České republiky za celkové
vstupné 2 316 270,50,- Kč. Během měsíců května
a června byl zaznamenán výrazný pokles školních
zájezdů oproti minulým letům a ztrátu se nepodařilo
již během sezóny vyrovnat.

Kulturní akce
Od května do konce října vystavovali již tradičně
členové Sdružení výtvarníků ČR své práce ve skle-
pení Velké věže. Výstava je součástí prohlídkové
trasy II. okruhu, obrazy a keramiku si tak mohou
prohlédnout téměř dvě třetiny návštěvníků zámku.
V letních měsících oživilo navíc zámecké sklepení
vystoupení brněnské skupiny Exulis, která bavila di-
váky krátkými scénkami ze „Zámecké šermírny“.
Tato společnost historického šermu předvedla –
v rámci nočních prohlídek – divácky velmi úspě-
šné představení Anglická romance. Z hudebních
pořadů se uskutečnilo vystoupení pěveckého a ta-
nečního souboru HFK Paduana Hispanica, který krá-
til čekání návštěvníků svými vystoupeními
v předzámčí. Dětem byl určen půvabný muzikál
Myší kožíšek, který si sami napsali, zazpívali a za-
hráli studenti havlíčkobrodské soukromé umělecké
školy pod vedením paní Květy Kimové. Vystoupení
studentů pardubické konzervatoře zahájilo 17. květ-
na Slavnosti lesního rohu konané v nedalekých Že-
hušicích. Povídkový večer Josefa Somra Minutové
romány autora Petera Altenberga doprovázený ko-
morním souborem SYRINX zakončil v říjnu sezonu.
Z ostatních akcí byla úspěšná spolupráce s místní
školou, jejímž výsledkem byl projekt Pavoučí cesta.
Členky místního Sokola ve spolupráci se správou
zámku uspořádaly Pohádkový les ke Dni dětí a
v říjnu zde byly vyhlášeny výsledky vědomostní
olympiády dětí z Ukrajiny spojené s prohlídkou
zámku.

Restaurování a expozice
Již třetím rokem byla provedena preventivní ochrana
nábytku před napadením škůdci – především moly
– a bylo započato s nátěry vybraného mobiliáře proti
červotočům. Při těchto akcích pomáhaly řemeslné
dílny jak z Ďáblic, tak z Kutné Hory. Jako každo-
ročně došlo také k ošetření zbrojního fondu, desko-
vé obrazy byly vyňaty ze skleněné chodby a připra-
veny na restaurování. Pracovníci zámku ošetřili před
sezonou veškeré dřevěné prvky, spolupracovali na
přípravě otevření divadla (drobné opravy, čištění,
úpravy podlah a další) a během sezony pomáhali
zajišťovat návštěvnický provoz v divadle. K restau-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 59

rování byl zadán čepec z garderoby divadla a byl
připraven rozpočet a postup prací k restaurování
kamenných prvků v předzámčí.

Stavební činnost a údržba
Z větší části byly dokončeny opravy přístupových
chodeb, schodiště a šatny divadla, prostory byly –
podle pokynu restaurátorů – vybaveny mobiliářem a
v červenci provizorně otevřeny pro návštěvnickou
veřejnost jako doplňkový prohlídkový okruh. V jar-
ních měsících firma Obnova památek dokončila re-
konstrukci vstupní bašty, ve které vznikl velmi zají-
mavý prostor k budoucímu, například komerčnímu
využití. Práce na havarované ohradní zdi přístupové
cesty k zámku byly dokončeny a započaly přípravné
práce na odstranění havárie zdi parkánové. Před za-
čátkem sezony bylo nutné opravit drobná poškození
vzniklá provozem, v závěrečných měsících roku se
oblast drobné údržby soustředila na budování depo-
zitářů z bývalých bytů v budově č. II. Byla připrave-
na dokumentace k rekonstrukci přechodového pro-
storu z hospodářského křídla do zámku, která je
nezbytná pro zakomponování prohlídky divadla
a přilehlých prostor do II. návštěvního okruhu.

Parky a zahrady
V parkových plochách byla po celý rok smluvně
prováděna základní údržba (sekání, čištění od nále-
tu, úklid). Jako každoročně byla zajištěna údržba
rododendronových porostů podle doporučení dr. Hie-
keho. Bohužel omezené finanční prostředky dovolily
provádět tyto práce pouze na minimální úrovni (tva-
rování, hnojení, pletí, základní čištění, likvidace
svlačce). Kromě těchto prací byla provedena radi-
kální úprava zeleně příchodových cest a říčního bře-
hu i probírky tisových porostů ve stráních pod opra-
venou ohradní zdí. Pravidelně byla udržována
výsadba v předzámčí a v nádvoří, pokračovala li-
kvidace uschlých a napadených stromů včetně ká-
cení podle schválené dlouhodobé koncepce ream-
bulance parku.

Mgr. Věra Beňová
vedoucí odboru správy SZ ve Žlebech

Publikace vydané v roce 2004
Odborné časopisy
Památky středních Čech, časopis Národního památkové-
ho ústavu, územního odborného pracoviště středních Čech
v Praze, roč. 18, č. 1, 2004. Národní památkový ústav,
územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, 64
s., 72 obr., německá resumé, náklad 500 ks, ISSN 0862–
1586, registrace povolena po č. MK ČR E 6835. Doporu-
čená cena 60,- Kč.

Památky středních Čech, časopis Národního památkové-
ho ústavu, územního odborného pracoviště středních Čech
v Praze, roč. 18, č. 2, 2004. Národní památkový ústav,
územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, 60
s., 79 obr., německá resumé, náklad 500 ks, ISSN 0862–
1586, registrace povolena po č. MK ČR E 6835. Doporu-
čená cena 60,- Kč.

Ročenka 2003, příloha časopisu Památky středních Čech,
roč. 18, č. 2, 2004. Národní památkový ústav – územní
odborné pracoviště středních Čech v Praze, 120 s., 160
obr., náklad 500 ks.

Průzkumy památek I/2004, Národní památkový ústav,
územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, Sdru-
žení profesionálních pracovníků památkové péče, Praha
2003, ročník XI, č. 1, 214 s., 245 obr., německé resumé,
náklad 700 ks, ISSN 1212–1487, registrace povolena pod
č. MK ČR E 6836. Doporučená cena 200,- Kč.

Průzkumy památek II/2004, Národní památkový ústav,
územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, Sdru-
žení profesionálních pracovníků památkové péče, Praha
2004, ročník XI, č. 2, 256 s., 270 obr., německé resumé,
náklad 700 ks, ISSN 1212–1487, registrace povolena pod
č. MK ČR E 6836. Doporučená cena 200,- Kč.

Ostatní tiskoviny pro památkové objekty
P. Pešková – F. Mohler, Zámecké divadlo v Mnichově
Hradišti, Praha, NPÚ ÚOP středních Čech v Praze 2004,
ISBN 80–86516–14–8, 40 s., 58 obr., souběžná česká,
německá a anglická verze.

Naděžda Kubů, Hrad Karlštejn, Praha – SPÚSČ 2003, re-
print 8 jazykových mutací.

Miroslav Brožovský, Hrad Kokořín, Praha – SPÚSČ 2002,
reprint české mutace.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV60

Př
írů

st
ky

 a
rc

hi
vu

 N
PÚ

 Ú
O

P 
st

ře
dn

íc
h 

Č
ec

h 
v 

Pr
az

e

St
av

eb
ně

-h
is

to
ri

ck
é 

a 
os

ta
tn

í p
rů

zk
um

y

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

ar
ch

. č
.

zp
ra

co
va

l
ro

k
te

xt
do

ku
m

en
ta

ce
fo

to
po

zn
ám

ky

Be
ná

tk
y

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

čp
. 9

9
52

8
J. 

Pe
št

a,
 M

. K
ru

ck
ý

19
99

+
-

+
or

ie
nt

ač
ní

 S
H

P
na

d 
Jiz

er
ou

Br
an

dý
s

Pr
ah

a-
vý

ch
od

čp
. 1

 –
 ra

dn
ic

e
52

4
P.

 M
ař

ík
20

01
+

-
+

m
ik

ro
sk

op
ic

ké
 vy

še
tře

ní
na

d 
La

be
m

Bř
ez

ni
ce

Př
íb

ra
m

hř
bi

to
v 

sv
. R

oc
ha

52
5

P.
 M

ař
ík

19
96

+
-

+
m

ik
ro

sk
op

ic
ké

 vy
še

tř
en

í a
 sp

ek
tr

ál
ní

 an
al

ýz
a

D
ob

ro
vi

ce
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
ho

sp
od

ář
sk

ý d
vů

r
53

2
J. 

Pe
št

a,
 M

. E
be

l, 
M

. K
yn

cl
20

03
–2

00
4

+
+

+
SH

P

D
ra

ho
bu

di
ce

Ko
lín

ko
st

el
 N

ej
sv

ět
ěj

ší
 T

ro
jic

e
53

8
M

. M
ař

ík
20

03
+

-
+

m
ik

ro
sk

op
ic

ké
 v

yš
et

ře
ní

 a 
sp

ek
tr

ál
ní

 an
al

ýz
a -

 o
kn

a

Jíl
ov

é
Pr

ah
a-

zá
pa

d
čp

. 1
6 

– 
bý

va
lá

 m
in

co
vn

a
53

5
J. 

M
uk

, J
. M

uk
ov

á
19

71
+

+
+

SH
P

Ko
sm

on
os

y
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
zá

m
ek

 čp
. 1

53
0

J. 
U

rb
an

, P
. V

lč
ek

,
19

92
+

+
+

SH
P

L.
 C

ho
tě

bo
rs

ká

Kř
eš

ic
e

Be
ne

šo
v

čp
. 1

 –
 b

ýv
. h

os
p.

 d
vů

r
51

8
J. 

Pe
št

a
20

03
+

+
+

SH
P 

– 
I. 

et
ap

a,
 zá

pa
dn

í a
 ji

žn
í k

ří
dl

o

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

čp
. 2

7l
 –

 H
ra

de
bn

í-O
re

ls
ká

 u
l.

51
5

D
. L

íb
al

, J
. M

uk
19

79
+

+
-

SH
P

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

čp
. 3

0 
– 

Ba
rb

or
sk

á u
lic

e
53

7
P.

 M
ař

ík
20

02
+

-
+

m
ik

ro
sk

op
ic

ké
 vy

še
tř

en
í a

 sp
ek

tr
ál

ní
 an

al
ýz

a –
 o

kn
a

Li
bo

dř
ic

e
Ko

lín
vi

la
 P

. B
au

er
a

53
1

P.
 M

ař
ík

20
04

+
-

+
m

ik
ro

sk
op

ic
ké

 vy
še

tře
ní

Li
to

vi
ce

Pr
ah

a-
zá

pa
d

tv
rz

53
7

P.
 M

ař
ík

20
02

+
-

+
m

ik
ro

sk
op

ic
ké

 vy
še

tř
en

í a
 sp

ek
tr

ál
ní

 an
al

ýz
a –

 o
kn

a

M
al

eš
ov

K
ut

ná
 H

or
a

hr
ad

 –
 sý

pk
a 

a 
ob

yt
ná

 v
ěž

54
0

M
. R

yk
l, 

M
. S

em
er

ád
20

03
+

+
+

hl
ou

bk
ov

ý S
H

P

M
al

eš
ov

K
ut

ná
 H

or
a

hr
ad

 –
 h

ra
de

bn
í z

di
54

1
M

. R
yk

l, 
M

. S
em

er
ád

,
20

03
+

+
+

ro
zš

íře
ný

 S
H

P
P.

 N
ač

er
ad

sk
á

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

čp
. 6

 –
 N

ám
ěs

tí 
M

ír
u

51
6

J. 
W

ol
et

z,
 H

. H
an

zl
ík

ov
á,

20
03

+
+

+
SH

P
O

. N
ov

os
ad

ov
á

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

čp
. 2

4 
– 

Sv
at

ov
ác

la
vs

ká
 u

lic
e

53
3

J. 
W

ol
et

z,
 O

. N
ov

os
ad

ov
á,

20
03

+
+

+
SH

P
H

. H
an

zl
ík

ov
á

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

čp
. 4

6/
III

 a 
45

/I
II

51
4

J. 
Pe

št
a,

 P
. N

ač
er

ad
sk

á
20

03
+

+
+

SH
P

M
ni

ch
ov

o H
ra

di
št

ě
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
zá

m
ek

53
8

P.
 M

ař
ík

20
03

+
-

+
m

ik
ro

sk
op

ic
ké

 vy
še

tř
en

í a
 sp

ek
tr

ál
ní

 an
al

ýz
a –

 o
kn

a

N
ab

dí
n

Kl
ad

no
ko

st
el

 sv
. B

ar
bo

ry
53

6
P.

 M
ař

ík
20

01
+

-
+

m
ik

ro
sk

op
ic

ké
 vy

še
tř

en
í –

 o
kn

a

Po
po

vi
ce

Be
ne

šo
v

tv
rz

53
7

P.
 M

ař
ík

20
03

+
-

+
m

ik
ro

sk
op

ic
ké

 vy
še

tř
en

í a
 sp

ek
tr

ál
ní

 an
al

ýz
a –

 o
kn

a

Pr
av

on
ín

Be
ne

šo
v

zá
m

ek
53

6
P.

 M
ař

ík
20

01
+

-
+

m
ik

ro
sk

op
ic

ké
 vy

še
tř

en
í –

 o
kn

a

Ra
ko

vn
ík

Ra
ko

vn
ík

po
ze

m
ky

 za
 d

om
y č

p.
 17

6/
I a

 19
8/

I
54

2
V

. R
az

ím
20

02
 +

+
+

zk
rá

ce
ný

 S
H

P

Se
dl

ec
K

ut
ná

 H
or

a
kl

áš
te

rn
í k

os
te

l P
an

ny
 M

ar
ie

52
6

P.
 M

ař
ík

20
01

+
-

+
m

ik
ro

sk
op

ic
ké

 vy
še

tř
en

í a
 sp

ek
tr

ál
ní

 an
al

ýz
a



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 61

Sk
řip

el
Be

ro
un

ko
st

el
 sv

. Š
im

on
a a

 Ju
dy

53
7

P.
 M

ař
ík

20
02

+
-

+
m

ik
ro

sk
op

ic
ké

 vy
še

tř
en

í a
 sp

ek
tr

ál
ní

 an
al

ýz
a –

 o
kn

a

Sk
řiv

aň
Ra

ko
vn

ík
ko

st
el

53
8

P.
 M

ař
ík

20
03

+
-

+
m

ik
ro

sk
op

ic
ké

 vy
še

tř
en

í a
 sp

ek
tr

ál
ní

 an
al

ýz
a –

 o
kn

a

St
ar

á B
ol

es
la

v
Pr

ah
a-

vý
ch

od
bý

va
lá

 je
zu

its
ká

 re
zi

de
nc

e
52

9
J. 

Pe
št

a,
 M

. E
be

l
20

04
+

+
+

SH
P

U
nh

oš
ť

Kl
ad

no
čp

. 4
9

51
7

T.
 T

es
ár

ek
20

03
+

+
+

st
av

eb
ně

 h
is

to
ric

ký
 a 

te
ch

ni
ck

ý p
rů

zk
um

a r
ek

on
st

ru
kc

e s
tř

ec
hy

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

hl
av

ní
 b

ud
ov

a
54

3
20

04
+

-
+

pa
sp

or
tit

ac
e o

bj
ek

tu
 –

 Z
H

B 
– 

ev
id

en
čn

í l
is

ty
 1

 N
P,

2 
N

P,
 k

ni
ha

 k
ov

án
í, 

hl
. b

ud
ov

a,
 C

D

Ve
př

ek
M

ěl
ní

k
ko

st
el

 N
ar

oz
en

í P
an

ny
 M

ar
ie

53
4

J. 
W

ol
et

z,
 O

. N
ov

os
ad

ov
á,

20
03

+
+

+
SH

P
H

. H
an

zl
ík

ov
á,

 D
. H

la
dí

ko
vá

Vi
di

m
M

ěl
ní

k
zá

m
ek

 –
 d

om
ov

 d
ůc

ho
dc

ů
52

3
J. 

W
ol

et
z,

 O
. N

ov
os

ad
ov

á,
20

04
+

+
+

SH
P

H
. H

an
zl

ík
ov

á

Za
hr

ád
ka

Př
íb

ra
m

zá
m

ek
53

7
P.

 M
ař

ík
20

02
+

-
+

m
ik

ro
sk

op
ic

ké
 vy

še
tř

en
í a

 sp
ek

tr
ál

ní
 an

al
ýz

a –
 o

kn
a

Za
hr

ád
ka

Př
íb

ra
m

zá
m

ek
53

9
P.

 M
ař

ík
20

04
+

-
+

m
ik

ro
sk

op
ic

ké
 vy

še
tř

en
í a

 sp
ek

tr
ál

ní
 an

al
ýz

a –
ok

en
ic

e s
tř

eš
ní

 vě
ži

čk
y

Za
je

čo
v

Be
ro

un
kl

áš
te

rn
í k

os
te

l Z
vě

st
ov

án
í

52
7

P.
 M

ař
ík

20
01

+
-

+
m

ik
ro

sk
op

ic
ké

 vy
še

tře
ní

Pa
nn

y M
ar

ie

Ko
lín

st
ře

dn
í Č

ec
hy

 –
 li

do
vá

51
9

J. 
Be

rk
ov

á,
 P

. D
os

tá
l,

19
98

+
+

+
in

ve
nt

ar
iz

ač
ní

 p
rů

zk
um

 a 
so

up
is

 li
do

vé
 ar

ch
ite

kt
ur

y
ar

ch
ite

kt
ur

a
K

. S
ed

lic
ká

Be
ro

un
st

ře
dn

í Č
ec

hy
 –

 li
do

vá
52

0
J. 

Be
rk

ov
á,

 P
. D

os
tá

l,
19

99
+

+
+

in
ve

nt
ar

iz
ač

ní
 p

rů
zk

um
 a 

so
up

is
 li

do
vé

 ar
ch

ite
kt

ur
y

ar
ch

ite
kt

ur
a

K
. S

ed
lic

ká

Pr
ah

a-
zá

pa
d

st
ře

dn
í Č

ec
hy

 –
 li

do
vá

52
1

J. 
Be

rk
ov

á,
 P

. D
os

tá
l,

19
97

+
+

+
in

ve
nt

ar
iz

ač
ní

 p
rů

zk
um

 a 
so

up
is

 li
do

vé
 ar

ch
ite

kt
ur

y
ar

ch
ite

kt
ur

a
K

. S
ed

lic
ká

BN
, B

E,
 K

O
,

st
ře

dn
í Č

ec
hy

 –
 li

do
vá

52
2

J. 
Be

rk
ov

á,
 P

. D
os

tá
l,

19
96

-2
00

0
+

+
+

in
ve

nt
ar

iz
ač

ní
 p

rů
zk

um
 a 

so
up

is
 li

do
vé

 ar
ch

ite
kt

ur
y

Pr
ah

a–
vý

ch
od

.,
ar

ch
ite

kt
ur

a
K

. S
ed

lic
ká

– 
17

 C
D

Pr
ah

a–
zá

pa
d



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV62

N
ál

ez
ov

é 
zp

rá
vy

 o
pe

ra
tiv

ní
ch

 p
rů

zk
um

ů

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

ar
ch

. č
.

zp
ra

co
va

l
ro

k
te

xt
do

ku
m

en
ta

ce
fo

to
dr

uh
 ak

ce

Be
ro

un
Be

ro
un

čp
. 9

7
28

0
J. 

V
es

el
ý

20
01

+
+

+
do

ku
m

en
ta

ce
 d

om
u 

v p
rů

bě
hu

 b
ou

ra
cí

ch
 p

ra
cí

Be
ro

un
Be

ro
un

čp
. 1

7 
– 

Zá
m

eč
ni

ck
á u

lic
e

28
1

J. 
V

es
el

ý
20

02
+

+
+

do
ku

m
en

ta
ce

 p
o 

se
jm

ut
í o

m
íte

k

Be
zd

ěd
ic

e
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
čp

. 1
7 

– 
sr

ub
28

5
J. 

V
es

el
ý

20
04

+
+

+
zá

ch
ra

nn
á p

am
át

ko
vá

 fo
to

gr
af

ic
ká

do
ku

m
en

ta
ce

Br
an

dý
s

Pr
ah

a-
vý

ch
od

čp
. 1

77
26

9
J. 

V
es

el
ý

20
03

+
+

+
do

ku
m

en
ta

ce
 d

om
u 

př
ed

 p
ře

st
av

bo
u

na
d 

La
be

m

Br
an

dý
s

Pr
ah

a-
vý

ch
od

zá
m

ek
 –

28
3

P.
 K

ro
up

a
20

04
+

+
-

dí
lč

í s
ta

ve
bn

í p
rů

zk
um

na
d 

La
be

m
př

íz
em

í s
ev

er
. k

říd
la

Br
at

či
ce

K
ut

ná
 H

or
a

ko
st

el
 sv

. V
ác

la
va

25
8

K
. K

ib
ic

20
03

+
+

+
pr

ůz
ku

m
 a 

do
ku

m
en

ac
e f

as
ád

 p
re

sb
yt

ář
e

a s
ev

er
ní

 st
ra

ny
 lo

di

By
la

ny
K

ut
ná

 H
or

a
čp

. 1
7

25
9

K
. K

ib
ic

20
03

+
+

+
ná

le
z h

lin
ěn

é k
on

st
ru

kc
e o

bj
ek

tu

H
oř

ín
M

ěl
ní

k
m

lý
n 

u 
zá

m
ku

29
6

V
. J

es
en

sk
ý

20
00

+
+

+
pr

ůz
ku

m
 a 

do
ku

m
en

ta
ce

 p
re

ve
nt

iv
ní

Ko
lín

Ko
lín

čp
. 2

8
26

2
J. 

V
es

el
ý

20
03

+
+

+
zá

ch
ra

nn
á d

ok
um

en
ta

ce
 p

o z
ap

oč
et

í p
ře

st
av

by

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

čp
. 3

92
26

0
V

. J
es

en
sk

ý
20

03
+

+
+

pr
ůz

ku
m

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ři 
ob

no
vě

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

čp
. 1

39
 –

 H
us

ov
a 

ul
ic

e
26

4
V

. J
es

en
sk

ý
20

03
+

+
+

do
pl

ňk
ov

á d
ílč

í d
ok

um
en

ta
ce

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

čp
. 3

81
 –

 ro
h 

Li
bu

šš
in

y
26

5
V

. J
es

en
sk

ý
20

04
+

+
+

pr
ůz

ku
m

 p
ře

d 
ob

no
vo

u
a K

la
pa

lo
vy

 u
l.

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

čp
. 1

36
26

7
V

. J
es

en
sk

ý
20

03
+

+
+

pr
ůz

ku
m

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ři 
ob

no
vě

–d
op

ln
ěk

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

čp
. 1

37
 –

 H
us

ov
a 

ul
ic

e
27

1
V

. J
es

en
sk

ý
20

04
+

+
+

pr
ůz

ku
m

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ře
d 

ob
no

vo
u

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

čp
. 2

77
 –

 A
nd

ěl
sk

á u
lic

e
27

4
V

. J
es

en
sk

ý
20

04
+

+
+

pr
ůz

ku
m

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ře
d 

ob
no

vo
u

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

čp
. 5

18
 –

 H
av

líč
ko

vo
29

3
V

. J
es

en
sk

ý
20

04
+

+
+

pr
ůz

ku
m

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ře
d 

ob
no

vo
u

ná
m

.

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

čp
. 1

5 
– 

D
ač

ic
ké

ho
 n

ám
.

29
4

V
. J

es
en

sk
ý

20
04

+
-

+
fo

to
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ři 
ob

no
vě

Li
bě

ch
ov

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
28

4
R.

 B
ie

ge
l

20
04

+
-

+
fo

to
do

ku
m

en
ta

ce
 fa

sá
d 

př
íz

em
í p

ře
d 

re
st

itu
cí

om
íte

k

Lo
jo

vi
ce

Pr
ah

a-
vý

ch
od

ho
sp

od
ář

sk
ý d

vů
r z

ám
ku

28
8

J. 
V

es
el

ý
20

03
+

+
+

zá
ch

ra
nn

á p
am

át
ko

vá
 fo

to
gr

af
ic

ká
do

ku
m

en
ta

ce

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

čp
. 1

60
 – 

bý
va

lý
 Fe

nc
lů

v l
is

26
6

V
. J

es
en

sk
ý

20
03

+
+

+
pr

ůz
ku

m
 a 

do
ku

m
en

ta
ce

 p
ře

d 
ob

no
vo

u 
–

do
pl

ně
k

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

čp
. 9

 –
 b

ýv
al

á 
vi

ni
čn

í
29

0
V

. J
es

en
sk

ý
20

04
+

+
+

pr
ůz

ku
m

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ře
d 

za
m

ýš
le

no
u

us
ed

lo
st

 „B
aš

ov
ka

“
sa

na
cí



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 63

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
 –

 se
ve

rn
í k

ří
dl

o 
-

29
5

V
. J

es
en

sk
ý

20
04

+
+

+
pr

ůz
ku

m
 a 

do
ku

m
en

ta
ce

 p
ře

d 
sa

na
cí

pů
da

M
ěš

ic
e

Pr
ah

a-
vý

ch
od

čp
. 6

 –
 o

by
tn

ý 
dů

m
27

7
J. 

V
es

el
ý

20
04

+
+

+
pa

m
át

ko
vá

 d
ok

um
en

ta
ce

 p
ře

d 
de

m
ol

ic
í

dr
ob

né
 u

se
dl

os
ti

M
ni

ch
ov

ic
e

Pr
ah

a-
vý

ch
od

čp
. 6

9 
– 

vo
dn

í m
lý

n
28

6
J. 

V
es

el
ý

20
04

+
+

+
dí

lč
í z

ác
hr

an
ná

 p
am

át
ko

vá
 d

ok
um

en
ta

ce
v 

pr
ůb

ěh
u 

op
ra

vy

M
ol

ito
ro

v
Ko

uř
im

zá
m

ek
 –

 se
ve

rn
í

27
0

V
. J

es
en

sk
ý

20
03

+
+

+
pr

ůz
ku

m
 a 

do
ku

m
en

ta
ce

 p
ře

d 
as

an
ac

í
ho

sp
od

ář
sk

é k
říd

lo

N
eu

be
rg

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

zá
m

ek
29

2
R.

 B
ie

ge
l

20
03

+
+

+
do

ku
m

en
ta

ce
 d

oc
ho

va
ný

ch
 p

rv
ků

 m
ís

tn
os

tí
2.

 a 
3.

 p
at

ra
, i

nt
er

ie
éy

N
iž

bo
r

Be
ro

un
čp

. 2
60

, 2
59

, 2
65

27
5

V
. J

es
en

sk
ý

20
04

+
+

+
pr

ůz
ku

m
 a 

do
ku

m
en

ta
ce

 p
ři 

ob
no

vě

N
ym

bu
rk

N
ym

bu
rk

čp
. 2

64
 –

 „K
at

ov
na

“
26

8
V

. J
es

en
sk

ý
20

03
+

+
+

pr
ůz

ku
m

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ře
d 

ob
no

vo
u

N
ym

bu
rk

N
ym

bu
rk

čp
. 1

63
 –

 ra
dn

ic
e 

-
27

6
V

. J
es

en
sk

ý
20

03
+

+
+

dí
lč

í p
rů

zk
um

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ři 
ob

no
vě

N
ám

ěs
tí 

Př
em

ys
lo

vc
ů

Ra
ko

vn
ík

Ra
ko

vn
ík

čp
. 9

0/
I –

 V
ys

ok
á u

lic
e

27
8

J. 
Be

rá
ne

k
20

00
+

+
+

pr
ůz

ku
m

 o
bj

ek
tu

 a 
zp

ra
co

vá
ní

 el
ab

or
át

u

Ra
ko

vn
ík

Ra
ko

vn
ík

čp
. 1

50
/I

 –
 V

ys
ok

á u
lic

e
27

9
J. 

Be
rá

ne
k

20
00

+
+

+
pr

ůz
ku

m
 a 

do
ku

m
en

ta
ce

 p
ře

d 
od

st
ra

ně
ní

m
st

av
by

Ro
zt

ěž
K

ut
ná

 H
or

a
zá

m
ek

26
1

V
. J

es
en

sk
ý

20
03

+
+

+
pr

ůz
ku

m
 a 

do
ku

m
en

ta
ce

 p
ři 

ob
no

vě

Sk
řiv

aň
Ra

ko
vn

ík
ko

st
el

 sv
. Š

tě
pá

na
28

2
J. 

V
es

el
ý

20
02

+
+

+
ne

sp
ec

ifi
ko

va
ná

 p
ov

še
ch

ná
 d

ok
um

en
ta

ce

Sl
an

ý
Kl

ad
no

čp
. 3

90
 –

 H
em

er
ků

v
26

3
V

. J
es

en
sk

ý
20

03
+

+
+

pr
ůz

ku
m

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ři 
ob

no
vě

 – 
do

pl
ně

k
st

at
ek

Sv
in

ař
e

Be
ro

un
čp

. 1
 –

 z
ám

ek
1

J. 
Be

rá
ne

k
20

02
+

+
+

pa
m

át
ko

vá
 d

ok
um

en
ta

ce
s h

os
po

dá
řs

ký
m

 d
vo

re
m

To
čn

ík
Be

ro
un

čp
. 1

5/
I –

 V
ys

ok
á u

lic
e

28
9

J. 
V

es
el

ý
20

04
+

+
+

ce
lk

ov
á z

ác
hr

an
ná

 p
am

át
ko

vá
 d

ok
um

en
ta

ce

Tý
ne

c
Ko

lín
čp

. 7
4 

– 
lé

ká
rn

a
29

1
J. 

V
es

el
ý

20
04

+
+

+
za

m
ěř

en
í k

ro
vu

 a 
ná

vr
h 

op
ra

vy
 st

ro
pu

 k
ro

vu
na

d 
La

be
m

st
ře

ch
y

Vy
še

ho
řo

vi
ce

Pr
ah

a-
vý

ch
od

tv
rz

28
7

J. 
V

es
el

ý
20

04
+

+
+

dí
lč

í p
am

át
ko

vá
 d

ok
um

en
ta

ce
 p

ře
d 

st
at

ic
ký

m
za

be
zp

eč
en

ím

Zá
py

Pr
ah

a-
vý

ch
od

čp
. 1

67
27

2
J. 

V
es

el
ý

20
04

+
+

+
do

ku
m

en
ta

ce
 k

ro
vu

 p
ře

d 
de

m
ol

ic
í

Zd
ib

y
Br

an
dý

s
sý

pk
a

27
3

V
. J

es
en

sk
ý

20
03

+
+

+
pr

ev
en

tiv
ní

 p
rů

zk
um

 a 
do

ku
m

en
ta

ce
 –

na
d 

La
be

m
fa

sá
dy



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV64

N
ál

ez
ov

é 
zp

rá
vy

 a
rc

he
ol

og
ic

ký
ch

 v
ýz

ku
m

ů

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

ar
ch

. č
.

zp
ra

co
va

l
ro

k
te

xt
do

ku
m

en
ta

ce
fo

to
dr

uh
 ak

ce

Ko
uř

im
Ko

lín
čp

. 1
8/

1 
– 

za
hr

ad
a b

ýv
al

éh
o 

pr
ob

oš
st

ví
1

F.
 L

av
al

, Z
. N

eu
st

up
ný

20
04

+
+

+
ar

ch
eo

lo
gi

ck
ý v

ýz
ku

m
 v 

ro
ce

 20
02

Ko
uř

im
Ko

lín
čp

. 5
8 

– 
jih

oz
áp

ad
ní

 n
ár

ož
í m

ěs
ts

ké
ho

 o
pe

vn
ěn

í
2

F.
 L

av
al

, Z
. N

eu
st

up
ný

20
04

+
+

+
ar

ch
eo

lo
gi

ck
ý v

ýz
ku

m
 v 

ro
ce

 20
02

Ko
uř

im
Ko

lín
čp

. 3
60

 –
 h

ra
db

y
3

F.
 L

av
al

, Z
. N

eu
st

up
ný

20
04

+
+

+
ná

le
zo

vá
 zp

rá
va

 o 
ar

ch
eo

lo
gi

ck
ém

vý
zk

um
u 

v 
ro

ce
 2

00
2

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

ar
ch

. č
.

př
ed

m
ět

 re
st

au
ro

vá
ní

re
st

au
rá

to
r

ro
k

ob
sa

h 
do

ku
m

en
ta

ce

Be
ná

tk
y

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

ko
st

el
 sv

. M
ař

í
28

59
om

ítk
y 

po
d 

řím
so

u 
na

 v
ýc

ho
dn

í
J. 

Br
od

sk
ý

re
st

. z
pr

áv
a,

 3
 k

s f
ot

o
na

d 
Jiz

er
ou

M
ag

da
le

ny
st

ra
ně

 k
os

te
la

Be
ná

tk
y

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

ko
st

el
 N

ar
oz

en
í P

an
ny

 M
ar

ie
28

96
rá

m
 o

br
az

u 
bo

čn
íh

o 
ol

tá
ře

D
. J

en
čí

ko
vá

20
02

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
4 

ks
 fo

to
, z

áv
az

.
na

d 
Jiz

er
ou

sv
. J

an
a N

ep
om

uc
ké

ho
st

an
ov

is
ko

, n
áv

rh
 n

a r
es

t.

Bř
ez

ni
ce

Př
íb

ra
m

zá
m

ec
ká

 k
ap

le
29

07
va

rh
an

y
M

. P
ol

áč
ek

20
02

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
36

 k
s f

ot
o,

 zá
va

z.
st

an
ov

is
ko

, p
os

ud
ek

 n
a r

es
t.

Bř
ez

ni
ce

Př
íb

ra
m

zá
m

ek
 –

 jí
de

ln
a

29
08

7 
dí

lů
 ze

 1
4 

dí
ln

éh
o 

so
ub

or
u

K
. O

pa
to

vá
20

02
re

st
. z

pr
áv

a,
 5

6 
ks

 fo
to

ko
lo

ro
va

ný
ch

 k
re

se
b 

a t
ex

tů

Bř
ez

ni
ce

Př
íb

ra
m

zá
m

ek
 –

 jí
de

ln
a

29
09

7 
dí

lů
 ze

 1
4 

dí
ln

éh
o 

so
ub

or
u

J. 
To

m
šů

20
02

re
st

. z
pr

áv
a,

 6
0 

ks
 fo

to
, l

ab
or

at
or

ní
ko

lo
ro

va
ný

ch
 k

re
se

b 
a t

ex
tů

zp
rá

va

D
ob

říš
Př

íb
ra

m
zá

m
ek

29
05

re
ne

sa
nč

ní
 k

ře
sl

o
A

. G
re

nd
ys

ov
á

19
98

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
5 

ks
 fo

to
Fr

an
to

vá

D
ra

ži
ce

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

ko
st

el
 sv

. M
ar

tin
a

29
00

ka
m

en
né

 ši
šk

y a
 k

uf
st

ei
no

vé
 vá

zy
M

. P
ok

or
ný

20
03

re
st

. z
pr

áv
a,

 7
 k

s f
ot

o,
 n

áv
rh

 n
a 

re
st

.,
na

d 
Jiz

er
ou

gr
af

ic
ká

 d
ok

um
en

ta
ce

H
oř

ov
ic

e
Be

ro
un

zá
m

ek
28

72
Le

op
ol

d 
II.

J. 
C

ul
ek

20
02

re
st

. z
pr

áv
a

H
oř

ov
ic

e
Be

ro
un

zá
m

ek
28

73
Fr

an
z d

er
 E

st
e

J. 
C

ul
ek

20
02

re
st

. z
pr

áv
a

H
oř

ov
ic

e
Be

ro
un

zá
m

ek
28

74
Jo

se
f I

I.
J. 

C
ul

ek
20

02
re

st
. z

pr
áv

a

H
oř

ov
ic

e
Be

ro
un

zá
m

ek
28

75
M

ar
ia

 T
he

re
si

a
J. 

C
ul

ek
20

02
re

st
. z

pr
áv

a

H
oř

ov
ic

e
Be

ro
un

zá
m

ek
28

76
Ja

n 
N

ep
om

uk
 V

rb
na

J. 
C

ul
ek

, Š
. S

ka
lic

ký
20

02
re

st
. z

pr
áv

a

H
oř

ov
ic

e
Be

ro
un

zá
m

ek
28

81
H

er
ku

lo
va

 k
as

ká
da

 u
 zá

m
ku

J. 
C

ul
ek

, Š
. S

ka
lic

ký
20

02
re

st
. z

pr
áv

a,
 1

4 
ks

 fo
to

W
ilh

em
sh

oh
e K

as
se

l

H
os

tiv
ic

e
Pr

ah
a -

zá
pa

d
čp

. 1
9 

– 
vý

kl
en

ko
vá

 k
ap

lič
ka

28
92

vý
kl

en
ko

vá
 k

ap
lič

ka
J. 

Tu
rs

ký
19

99
re

st
. z

pr
áv

a,
 7

1 
ks

 fo
to

, 1
 p

lá
n

Ch
ot

eč
Pr

ah
a 

- z
áp

ad
ko

st
el

 sv
. K

at
eř

in
y

28
65

zá
vě

sn
ý o

br
az

 N
ej

sv
ět

ěj
ší

 T
ro

jic
e

E.
 S

ka
ro

lk
ov

á
20

02
re

st
. z

pr
áv

a,
 2

0 
ks

 fo
to

, z
áp

is
 o

 p
ře

dá
ní

re
st

. d
íla

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
hr

ad
28

83
Ka

rlš
te

jn
J. 

C
ul

ek
20

02
re

st
. z

pr
áv

a

R
es

ta
ur

át
or

sk
é 

zp
rá

vy



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 65

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

28
88

M
is

tr
 T

he
od

or
ik

 –
 sv

. R
yt

íř
V

. F
rö

m
lo

vá
19

94
re

st
. z

pr
áv

a,
 2

7 
ks

 fo
to

 +
 p

ří
lo

hy
 č.

 1
–1

0

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
hr

ad
28

89
5 

ku
sů

 st
av

eb
ní

ch
 sk

ic
ář

ů 
J. 

M
oc

ke
ra

J. 
To

m
šů

19
98

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
6 

ks
 fo

to
a 

J. 
St

ře
lb

y

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
sc

ho
di

št
ě k

e k
ap

li 
sv

. K
ří

že
28

90
7 

ks
 v

el
ko

pl
oš

ný
ch

 p
au

z.
 p

ap
írů

A
. W

au
lin

ov
á

19
99

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
0 

ks
 fo

to
s n

áč
rt

y 
fr

es
ek

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
sc

ho
di

št
ě k

e k
ap

li 
sv

. K
ří

že
28

91
12

 k
s v

el
ko

pl
oš

ný
ch

 p
au

z.
 p

ap
írů

A
. W

au
lin

ov
á

19
99

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
3 

ks
 fo

to
s n

áč
rt

y 
fr

es
ek

Kl
áš

te
r

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

ko
st

ni
ce

28
63

ka
m

en
né

 o
st

ěn
í v

st
up

ní
ho

 p
or

tá
lu

,
V

. A
da

m
ec

,
20

02
re

st
. z

pr
áv

a,
 2

1 
ks

 fo
to

, n
áv

rh
 n

a r
es

t.,
H

ra
di

št
ě

pi
líř

 k
le

nb
y

M
. P

ok
or

ný
zá

va
z.

 st
an

ov
is

ko
na

d 
Jiz

er
ou

Ko
lín

Ko
lín

ko
st

el
 sv

. B
ar

to
lo

m
ěj

e
28

93
ob

ra
z s

v.
 V

oj
tě

ch
a a

 rá
m

M
. S

la
ví

k,
20

02
re

st
. z

pr
áv

a,
 7

 +
 2

3 
ks

 fo
to

, n
áv

rh
I. 

K
aš

pa
ro

vá
na

 re
st

., 
zá

va
z.

 st
an

ov
is

ko

Ko
lín

Ko
lín

sy
na

go
ga

28
99

št
uk

ov
á a

 m
al

ířs
ká

 vý
zd

ob
a i

nt
er

ié
ru

V
. Š

pa
le

 a 
ko

le
kt

iv
20

00
re

st
. z

pr
áv

a,
 1

83
 k

s f
ot

o
sy

na
go

gy
re

st
au

rá
to

rů

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

28
80

kr
aj

in
a s

 p
as

tý
řs

ko
u 

sc
én

ou
J. 

C
ul

ek
, Š

. S
ka

lic
ký

20
02

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
3 

ks
 fo

to

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

28
82

co
m

. G
iu

lia
 C

ho
te

k
J. 

C
ul

ek
20

02
re

st
. z

pr
áv

a

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

29
10

be
tlé

m
R.

 K
lo

uz
a

19
98

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
8 

ks
 fo

to

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

29
11

Sv
ět

ic
e –

 p
ol

yc
hr

om
ov

an
á d

ře
vo

ře
zb

a
R.

 K
lo

uz
a

19
98

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
1 

ks
 fo

to

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

29
12

zá
vě

sn
ý o

br
az

 s 
rá

m
em

 s 
ná

m
ět

em
 sv

. J
iří

R.
 K

lo
uz

a
19

98
re

st
. z

pr
áv

a,
 1

8 
ks

 fo
to

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

29
13

po
ly

ch
ro

m
. d

ře
vě

ná
 p

la
st

ik
a s

v.
 Ji

ří
Z.

 K
af

ko
vá

19
98

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
9 

ks
 fo

to
s d

ra
ke

m

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

29
14

po
ly

ch
ro

m
. d

ře
vě

ná
 p

la
st

ik
a s

v.
 Ji

ří
H

. J
ož

a,
 M

. V
el

íš
ek

19
99

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
8 

ks
 fo

to
s d

ra
ke

m

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

29
15

po
ly

ch
ro

m
. d

ře
vě

ná
 p

la
st

ik
a s

v.
 Ji

ří
H

. J
ož

a,
 M

. V
el

íš
ek

19
99

re
st

. z
pr

áv
a,

 6
5 

ks
 fo

to
, l

ab
or

at
or

ní
s d

ra
ke

m
pr

ůz
ku

m
, 1

8 
ks

 fo
to

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

29
16

po
ly

ch
ro

m
. d

ře
vě

ná
 p

la
st

ik
a s

v.
 Ji

ří
H

. J
ož

a,
 M

. V
el

íš
ek

19
98

re
st

. z
pr

áv
a,

 38
 k

s f
ot

o,
 m

ik
ro

ná
br

us
 č.

 1–
4

s d
ra

ke
m

Ko
no

pi
št

ě
Be

ne
šo

v
zá

m
ek

29
17

4 
sk

ul
pt

ur
y 

sv
. J

iř
í s

 d
ra

ke
m

R.
 K

lo
uz

a,
 R

. U
pp

al
ur

i
20

03
re

st
. z

pr
áv

a,
 5

3 
ks

 fo
to

Ko
sm

on
os

y
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
ar

eá
l z

ám
ku

28
97

vs
tu

pn
í k

ov
an

á b
rá

na
 a 

po
st

ra
nn

í b
ra

nk
y

J. 
Tv

rz
ký

, P
. P

od
ze

m
sk

ý
20

02
re

st
. z

pr
áv

a,
 3

6 
ks

 fo
to

, n
áv

rh
 n

a r
es

t.,
zá

pi
s o

 p
ře

dá
ní

 r.
d.

K
os

te
le

c n
ad

Ko
lín

zá
m

ek
29

01
ba

lu
st

rá
da

 n
a t

er
as

e
B.

 P
án

ek
20

04
re

st
. z

pr
áv

a,
 6

 k
s f

ot
o

Č
er

ný
m

i l
es

y

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

Ú
D

 V
or

ši
lk

y
29

05
re

ne
sa

nč
ní

 k
ře

sl
o

A
. G

re
nd

ys
ov

á,
 Fr

an
to

vá
19

98
re

st
. z

pr
áv

a,
 1

5 
ks

 fo
to

K
ut

ná
 H

or
a-

K
ut

ná
 H

or
a

ko
st

el
 P

an
ny

 M
ar

ie
28

94
ka

m
en

né
 zd

iv
o 

ko
st

el
a

V
. A

da
m

ec
20

03
re

st
. z

pr
áv

a,
 2

4 
ks

 fo
to

-S
ed

le
c



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV66

M
ce

ly
N

ym
bu

rk
čp

. 2
0 

– 
fa

ra
28

60
m

al
ov

an
é o

m
ítk

y
J. 

C
he

jn
20

00
re

st
. z

pr
áv

a,
 8

 k
s f

ot
o

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
29

06
3 

gr
af

ic
ké

 li
st

y
J. 

To
m

šů
20

01
re

st
. z

pr
áv

a,
 3

 k
s f

ot
o

M
ěl

ní
k-

M
ěl

ní
k

ko
st

el
 sv

. V
av

řin
ce

28
87

m
ís

tn
os

t č
. 2

 a
 3

, p
ro

st
or

 h
la

vn
í

M
. B

ur
so

vá
, J

. R
af

l
20

04
re

st
. p

rů
zk

um
, o

rie
nt

. r
es

t. 
pr

ůz
ku

m
,

-P
šo

vk
a

lo
dě

 a 
př

ed
sí

ně
34

 k
s f

ot
o,

 4
 p

lá
ny

M
oh

el
ni

ce
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
ko

st
el

 N
an

eb
ev

ze
tí

28
61

ka
m

en
né

 k
ry

cí
 d

es
ky

 št
ítu

, k
říž

,
P.

 V
er

ic
h

20
00

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
4 

ks
 fo

to
, z

áv
az

.s
ta

no
vi

sk
o

na
d 

Jiz
er

ou
Pa

nn
y M

ar
ie

sp
ár

ov
án

í š
tít

u

N
eu

be
rk

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

zá
m

ek
 –

 I.
 p

at
ro

28
98

ná
st

ro
p.

 fr
es

ky
 B

ak
ch

us
 s 

m
en

ád
ou

E.
 S

ka
ro

lk
ov

á,
20

03
re

st
. z

pr
áv

a,
 1

3 
+ 

14
 k

s f
ot

o
a 

D
ív

ka
 s 

pu
tt

i
A

. K
ra

hu
lík

ov
á

N
ov

é S
tr

aš
ec

í
Ra

ko
vn

ík
ko

st
el

 N
ar

oz
en

í P
an

ny
 M

ar
ie

28
95

cí
no

vá
 k

řt
ite

ln
ic

e s
e s

ní
m

at
el

ný
m

 ví
ke

m
F.

 Já
ns

ký
20

02
re

st
. z

pr
áv

a,
 13

 k
s f

ot
o,

 zá
va

z.
 st

an
ov

is
ko

Ro
zt

ok
y

Pr
ah

a-
zá

pa
d

vo
dn

í t
vr

z
28

68
om

ítk
y v

 in
te

rié
ru

 p
říz

em
ní

ch
Z.

 D
ob

oš
ov

á
20

03
re

st
. z

pr
áv

a,
 4

6 
ks

 fo
to

u 
Pr

ah
y

m
ís

tn
os

tí 
tv

rz
e

Ře
pí

n
M

ěl
ní

k
ko

st
el

 N
an

eb
ev

ze
tí 

Pa
nn

y M
ar

ie
28

62
vi

tr
áž

e n
a p

rů
če

lí 
ko

st
el

a
D

. V
ol

ák
ov

á
20

00
re

st
. z

pr
áv

a,
 2

 li
st

y 
fo

to
 –

 co
py

Sá
za

va
K

ut
ná

 H
or

a
kl

áš
te

r
28

69
kl

áš
te

r –
 st

av
 p

ře
d 

re
st

au
ro

vá
ní

m
P.

 Ju
st

a,
 J.

 N
ov

ot
ný

,
19

98
fo

to
do

ku
m

en
ta

ce
 – 

lis
ty

 č.
1–

28
Br

ad
na

Sá
za

va
K

ut
ná

 H
or

a
ko

st
el

 sv
. P

ro
ko

pa
28

70
1.

 k
le

ne
bn

í p
ol

e a
 sl

ou
p

P.
 Ju

st
a,

 J.
 N

ov
ot

ný
20

02
re

st
. z

pr
áv

a,
 2

5 
ks

 fo
to

Sá
za

va
K

ut
ná

 H
or

a
ko

st
el

 sv
. P

ro
ko

pa
28

71
2.

 k
le

ne
bn

í p
ol

e a
 sl

ou
p

P.
 Ju

st
a

20
03

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
8 

ks
 fo

to

Sv
. J

an
Be

ro
un

ko
st

el
 N

ar
oz

en
í s

v.
 Ja

na
 K

řt
ite

le
28

66
ob

ra
z s

v.
 Ja

na
 K

řt
ite

le
 z 

hl
av

ní
ho

 o
ltá

ře
M

. S
la

ví
k

20
02

re
st

. z
pr

áv
a,

 8
 k

s f
ot

o,
 n

áv
rh

 n
a 

re
st

.,
po

d 
Sk

al
ou

zá
va

z.
 st

an
ov

is
ko

Sý
či

na
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
ko

st
el

 sv
. V

ác
la

va
 –

 o
ra

to
ř

28
64

m
al

ov
an

ý d
ře

vě
ný

 k
az

et
ov

ý s
tr

op
H

. S
la

ví
ko

vá
, M

. S
la

ví
k

20
02

re
st

. z
pr

áv
a,

 2
5 

ks
 fo

to
, n

áv
rh

 n
a r

es
t.,

s f
ig

ur
ál

ní
 vý

zd
ob

ou
zá

va
z.

 st
an

ov
is

ko

Sý
či

na
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
ko

st
el

 sv
. V

ác
la

va
29

02
se

ve
rn

í v
ěž

 –
 k

am
en

né
 p

rv
ky

M
. P

ok
or

ný
20

03
re

st
. z

pr
áv

a,
 4

7 
ks

 fo
to

, z
áv

az
né

a o
m

ítk
y 

fa
sá

d
st

an
ov

is
ko

, g
ra

f. 
do

ku
m

en
t.

Tý
ne

c
Ko

lín
lé

ká
rn

a „
U

 zl
at

éh
o 

lv
a“

28
67

m
ob

ili
ář

 o
fic

ín
y –

 tá
ra

 a 
re

sp
os

ito
riu

m
P.

 L
av

ic
ký

20
01

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
04

 k
s f

ot
o,

 n
áv

rh
 n

a r
es

t.,
na

d 
La

be
m

zá
va

z.
 st

an
ov

is
ko

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
28

77
so

ub
or

 k
ra

jin
ek

J. 
C

ul
ek

20
02

re
st

. z
pr

áv
a

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
28

78
„it

al
sk

á a
rc

hi
te

kt
ur

a“
J. 

C
ul

ek
20

02
re

st
. z

pr
áv

a

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
28

79
„it

al
sk

á a
rc

hi
te

kt
ur

a“
J. 

C
ul

ek
20

02
re

st
. z

pr
áv

a

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
28

84
om

ítk
ov

é a
 n

át
ěr

ov
é v

rs
tv

y
A

. N
ov

ák
, R

. N
aj

de
no

vá
20

03
pr

ůz
ku

m
ov

á z
pr

áv
a,

 7
7 

ks
 fo

to

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
 –

 S
Z 

bo
čn

í k
ří

dl
o

28
85

om
ítk

ov
é a

 n
át

ěr
ov

é v
rs

tv
y

A
. N

ov
ák

, R
. N

aj
de

no
vá

20
03

pr
ůz

ku
m

ov
á z

pr
áv

a,
 m

ik
ro

fo
to

 +
 m

ak
ro

-
fo

to
, p

lá
ny

 č.
1–

6

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

ob
je

kt
y j

iž
ní

 b
rá

ny
 a 

or
an

že
rie

28
86

om
ítk

ov
é v

rs
tv

y
A

. N
ov

ák
, R

. N
aj

de
no

vá
20

03
pr

ůz
ku

m
ov

á z
pr

áv
a,

 3
8 

ks
 fo

to
, 2

 v
ýk

re
sy

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
29

06
13

 gr
af

ic
ký

ch
 li

st
ů

J. 
To

m
šů

20
01

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
6 

ks
 fo

to

Vr
áž

Be
ro

un
ko

st
el

 sv
. B

ar
to

lo
m

ěj
e

29
04

2 
ob

ra
zy

 –
 sv

. J
os

ef
, s

v.
 B

ar
to

lo
m

ěj
M

. S
la

ví
k

re
st

. z
pr

áv
a,

 7
 k

s f
ot

o

Vr
bn

o
M

ěl
ní

k
ko

st
el

 P
ov

ýš
en

í s
v.

 K
říž

e
29

03
ro

m
án

sk
ý v

st
up

ní
 p

or
tá

l
J. 

Ra
fl

20
04

re
st

. z
pr

áv
a,

 1
2 

ks
 fo

to



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 67

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

ar
ch

. č
.

zp
ra

co
va

l
ro

k
sp

ec
ifi

ka
ce

po
zn

ám
ka

D
ob

ro
ví

z
Pr

ah
a-

zá
pa

d
čp

. 1
4 

a 
oh

ra
dn

í z
ed

ˇ
32

86
K

. S
oc

ho
r

20
00

pr
oj

ek
t s

ta
vb

y 
(1

 : 5
0,

 1
 : 2

5)
vč

et
ně

 b
rá

ny
 a 

br
an

ky
 a 

ko
ní

rn
y

D
ob

ro
ví

z
Pr

ah
a-

zá
pa

d
ob

ec
32

87
J. 

Po
lá

k
20

00
pr

oj
ek

t s
ta

vb
y 

(1
 : 5

00
0,

 1
 : 2

88
0)

pl
yn

of
ik

ac
e o

bc
e

M
už

sk
ý

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

čp
. 1

8
32

88
M

. H
ul

ec
19

98
pr

oj
ek

t (
1 

: 1
00

, 1
 : 

50
, 1

 : 
25

)
st

av
eb

ní
 ú

pr
av

y c
ha

lu
py

St
ře

zi
vo

jic
e

M
ěl

ní
k

čp
. 4

 –
 h

os
po

dá
řs

ká
 u

se
dl

os
t

32
89

D
ou

bn
er

, L
. C

ul
ka

19
99

pr
oj

ek
t p

ro
 st

av
eb

ní
 p

ov
ol

en
í

př
es

ta
vb

a p
ůd

y s
to

do
ly

 n
a s

tu
di

o
(1

 : 
28

80
, 1

 : 
20

0,
 1

 : 
50

)

M
už

sk
ý

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

čp
. 1

1
32

90
T.

 R
ak

ov
sk

ý
19

99
pr

oj
ek

t p
ro

 st
av

eb
ní

 p
ov

ol
en

í
pr

op
an

ov
é h

os
po

dá
řs

tv
í r

od
in

né
ho

 d
om

u
(1

 : 
28

80
, 1

 : 
20

0,
 1

 : 
50

)

M
ni

ch
ov

o
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
čp

. 7
 –

 h
os

po
dá

řs
ký

 o
bj

ek
t

32
91

R.
 M

ih
ál

ik
20

00
st

av
eb

ně
-te

ch
ni

ck
ý 

pr
ůz

ku
m

 (1
 : 5

0)
ve

 d
vo

ře
 d

om
u 

– 
v 

ul
ic

i V
íta

 N
ej

ed
lé

ho
H

ra
di

št
ě

Bl
áh

ov
a L

ho
ta

Př
íb

ra
m

čp
. 5

 –
 b

ýv
al

ý 
vo

dn
í m

lý
n

32
92

M
. H

ul
ec

20
00

pr
oj

ek
t p

ro
 st

av
eb

ní
 p

ov
ol

en
í (

1 
: 5

0)
ve

st
av

ba
 p

od
kr

ov
ní

 m
ís

tn
os

ti 
v o

bj
ek

tu

H
ře

dl
e

Be
ro

un
čp

. 2
8 

– 
ze

m
ěd

ěl
sk

á u
se

dl
os

t
32

93
J. 

Č
ep

el
ák

20
00

za
m

ěř
en

í s
tá

va
jíc

íh
o 

st
av

u 
(1

 : 5
0)

re
ko

ns
tr

uk
ce

 ro
ub

en
é s

ýp
ky

 a 
ov

čí
na

St
ře

do
kl

uk
y

Pr
ah

a-
zá

pa
d

čp
. 3

9 
– 

K
al

in
ge

rů
v 

m
lý

n
32

94
P.

 H
la

vá
če

k,
 H

. S
ch

o,
20

01
pr

oj
ek

t (
1 

: 1
00

, 1
 : 

50
, 1

 : 
20

)
re

ko
ns

tr
uk

ce
 b

ýv
al

éh
o m

lý
na

L.
 K

ov
ář

Tr
us

ka
vn

a
M

ěl
ní

k
čp

. 3
32

95
P.

 Z
aj

íč
ko

vá
20

02
ar

ch
ite

kt
on

ic
ká

 st
ud

ie
 (1

 : 2
50

, 1
 : 1

00
)

op
ra

vy
 a 

úp
ra

vy
 o

bj
ek

tu

Ko
sm

on
os

y
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
čp

. 1
51

 –
 B

ol
es

la
vs

ká
 u

l.
32

96
M

. B
oh

áč
ov

á,
 J.

 V
id

ec
ký

19
96

pr
oj

ek
t s

ta
vb

y 
(1

 : 5
00

, 1
 : 5

0)
de

m
ol

ic
e d

om
u

Ko
sm

on
os

y
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
zá

m
ek

32
97

T.
 Š

an
ta

vý
, B

. S
vá

tk
ov

á,
19

96
st

ud
ie

 (1
 : 1

00
0,

 1
 : 1

00
)

st
av

eb
ní

 o
pr

av
a z

ám
ku

P.
 H

aš
čy

n

Ko
sm

on
os

y
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
pe

nz
io

n
32

98
T.

 Š
an

ta
vý

, B
. S

vá
tk

ov
á,

20
01

st
ud

ie
 (1

 : 2
00

, 1
: 1

00
)

pe
nz

io
n 

pr
o 

se
ni

or
y

P.
 H

aš
čy

n

Ko
sm

on
os

y
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
pe

nz
io

n 
– 

čp
. 1

6 
a 

22
8

32
99

T.
 Š

an
ta

vý
, B

. S
vá

tk
ov

á
20

02
pr

oj
ek

t p
ro

 ú
ze

m
ní

 ří
ze

ní
 (1

 : 2
00

)
do

st
av

ba
 a 

re
ko

ns
tr

uk
ce

Ko
sm

on
os

y
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
čp

. 1
5 

– 
ps

yc
hi

at
ric

ká
 lé

če
bn

a3
30

0
T.

 Š
an

ta
vý

, T
. Š

ed
in

a
20

03
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ro
 ú

ze
m

ní
 ří

ze
ní

no
vo

st
av

ba
 ce

nt
rá

ln
í k

uc
hy

ně
, ú

pr
av

a
(1

 : 
50

0,
 1

 : 
10

0)
vý

de
jn

íc
h 

m
ís

t

Ko
sm

on
os

y
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
ko

st
el

 N
al

ez
en

í s
v.

 K
říž

e
33

01
J. 

V
in

ař
, M

. H
al

ab
ur

t,
20

03
ná

vr
h 

op
ra

vy
 sa

kr
is

tie
 (1

 : 1
00

)
pr

ůz
ku

m
 vl

hk
os

ti 
zd

iv
a

P.
 Š

ťa
st

ný

Sa
ky

Kl
ad

no
čp

. 2
 –

 a
re

ál
 st

at
ku

33
02

M
. S

tr
án

sk
ý

19
99

re
ko

ns
tr

uk
ce

 a 
př

es
ta

vb
a

pa
sp

or
tiz

ac
e,

 st
av

eb
ně

-te
ch

ni
ck

ý p
rů

zk
um

u 
Tř

eb
íc

ho
vi

c
ar

eá
lu

 st
at

ku
 (1

 : 2
00

)
a m

yk
ol

og
ic

ký
 p

rů
zk

um

Sa
ky

Kl
ad

no
čp

. 2
 –

 a
re

ál
 st

at
ku

33
03

M
. S

tr
án

sk
ý

19
99

pr
oj

ek
t. 

do
ku

m
en

t. 
pr

o 
st

av
.

re
ko

ns
tr

uk
ce

 a 
př

es
ta

vb
a a

re
ál

u 
st

at
ku

u 
Tř

eb
íc

ho
vi

c
po

vo
le

ní
 (1

 : 5
00

, 1
 : 1

00
)

Sa
ky

Kl
ad

no
čp

. 2
 –

 a
re

ál
 st

at
ku

33
04

M
. R

ůž
ič

ka
20

01
zm

ěn
a p

ro
je

kt
u 

st
av

by
 p

ře
d

st
av

eb
ní

 ú
pr

av
y 

a d
os

ta
vb

a –
 o

bj
ek

t D
u 

Tř
eb

íc
ho

vi
c

do
ko

nč
en

ím
 (1

 : 
50

0,
 1

 : 
10

0)

Sa
ky

Kl
ad

no
čp

. 2
 –

 a
re

ál
 st

at
ku

33
05

D
. Z

em
an

, J
. Z

em
an

19
99

ge
ot

ec
hn

ic
ký

 p
rů

zk
um

 p
ro

 p
ře

st
av

bu
u 

Tř
eb

íc
ho

vi
c

(1
 : 5

00
)

Sa
ky

Kl
ad

no
čp

. 2
 –

 a
re

ál
 st

at
ku

33
06

M
. B

al
ík

, J
. K

ůž
el

ov
á

19
99

pr
ůz

ku
m

 a 
ná

vr
h 

od
vl

hč
en

í (
1 

: 1
00

)
zd

iv
o 

př
íz

em
í o

bj
ek

tu
 B

 1
u 

Tř
eb

íc
ho

vi
c

Pr
oj

ek
ty

, s
tu

di
e,

 z
am

ěř
en

í



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV68

Rt
íšo

vi
ce

Př
íb

ra
m

zá
m

ek
33

07
T.

 S
ou

ku
p,

 P
. N

ov
ák

ov
á

20
01

za
m

ěř
en

í (
1 

: 2
00

, 1
 : 

12
0,

 1
 : 

10
0,

 1
 : 

50
)

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

čp
. 1

07
 –

 S
ta

ro
m

ěs
ts

ké
 n

ám
.

33
08

D
zu

ro
šk

a,
 R

ej
da

, V
lč

ek
19

88
za

m
ěř

en
í s

tá
va

jíc
íh

o 
st

av
u 

(1
 : 5

0)

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

hr
ad

 –
 ji

žn
í a

 se
ve

rn
í v

ěž
33

09
L.

 U
da

tn
ý

19
93

pr
oj

ek
t (

1 
: 1

00
0,

 1
 : 1

00
)

op
ra

va
 v

ně
jš

íh
o 

pl
áš

tě
 v

ěž
í –

 et
ap

a 2
/B

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

hr
ad

33
10

T.
 Š

an
ta

vý
, A

. D
ob

er
t

19
95

pr
oj

ek
t (

1 
: 5

0)
úp

ra
va

 vn
ěj

ší
ho

 p
lá

št
ě s

tř
ed

ní
ho

 k
říd

la

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

hr
ad

33
11

T.
 Š

an
ta

vý
, E

. V
ev

er
ko

vá
19

95
pr

oj
ek

t (
1 

: 2
0,

 1
 : 

10
, 1

 : 
5,

 1
 : 

1)
re

ko
ns

tr
uk

ce
 st

ře
dn

íh
o 

kř
íd

la
 p

ro
 p

ot
ře

by
 O

A

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

hr
ad

33
12

T.
 Š

an
ta

vý
, A

. D
ob

er
t

19
95

pr
oj

ek
t

úp
ra

va
 st

ře
dn

íh
o 

kř
íd

la
 h

ra
du

 p
ro

 p
ot

ře
by

 O
A

(1
 : 

50
0,

 1
 : 

20
0,

 1
 : 

10
0,

 1
 : 

50
)

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

čp
. 8

5 
– 

M
ic

ha
lo

vi
ck

é n
ám

.
33

13
V

. Ř
íh

a
19

96
pr

oj
ek

to
vá

 d
ok

um
en

ta
ce

pa
sp

or
t d

om
u

(1
 : 

10
00

, 1
 : 

50
0,

 1
 : 

50
)

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

čp
. 8

5 
– 

M
ic

ha
lo

vi
ck

é n
ám

.
33

14
M

. J
on

áš
19

99
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ro
 o

ds
tr

an
ěn

í s
ta

vb
y

(1
 : 

10
0,

 1
 : 

50
)

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

čp
. 8

5 
– 

M
ic

ha
lo

vi
ck

é n
ám

.
33

15
J. 

V
in

ař
, H

. S
um

co
vá

,
20

00
pr

oj
ek

t (
1 

: 1
00

0,
 1

 : 
10

0,
 1

 : 
50

)
st

at
ic

ké
 za

jiš
tě

ní
 o

bj
ek

tu
 –

 I.
 et

ap
a

M
. V

ol
ej

ní
k

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

čp
. 5

8 
– 

ar
ci

dě
ka

ns
ký

 ú
řa

d
33

16
P.

 B
ro

ds
ký

, J
. K

op
ov

á,
20

00
pr

ov
ád

ěc
í p

ro
je

kt
 (1

 : 5
00

, 1
 : 5

0,
 1

 : 2
5)

J.
Ri

ne
š

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

čp
. 8

5 
– 

K
om

en
sk

éh
o 

ná
m

.
33

17
J. 

Št
ěr

ba
, A

. B
ur

do
vá

20
01

pr
oj

ek
t k

e s
ta

ve
bn

ím
u 

po
vo

le
ní

st
av

eb
ní

 ú
pr

av
y d

om
u

(1
 : 

10
00

,  
1 

: 2
00

, 1
 : 

10
0,

 1
: 5

0)

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

ko
st

el
 sv

. J
an

a N
ep

om
uc

ké
ho

33
18

M
. B

al
ad

a,
 P

. O
dn

oh
a,

20
00

pr
oj

ek
t (

1 
: 2

00
, 1

 : 
50

)
so

ci
ál

ní
 za

říz
en

í
M

. R
yp

áč
ek

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

ar
eá

l k
os

te
la

 sv
. H

av
la

33
19

V
. K

uč
er

a,
 M

. V
oš

vr
da

,
20

02
pr

oj
ek

t (
1 

: 1
00

0,
 1

 : 
50

0,
 1

 : 
25

0,
E.

 S
ýk

or
ov

á
1 

: 5
0,

 1
 : 

25
)

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

čp
. 9

6 
– 

Pr
až

sk
á 

ul
ic

e
33

20
P.

 P
ra

že
nk

a,
 Z

. Z
um

r,
20

02
pr

oj
ek

t (
1 

: 2
50

,1
 : 

10
0,

 1
 : 

50
)

de
m

ol
ic

e d
om

u
E.

 K
lo

so
vá

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

čp
. 7

7 
– 

N
a 

K
ar

m
el

i
33

21
J. 

Še
jv

l, 
L.

 B
uk

ov
sk

ý
20

02
pr

oj
ek

t p
ro

 st
av

eb
ní

 p
ov

ol
en

í
re

ko
ns

tr
uk

ce
 k

ro
vu

 st
ře

ch
y o

bj
ek

tu
(1

 : 
10

00
, 1

 : 
10

0 
1 

: 5
0,

 1
 : 

20
)

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

čp
. 7

3 
– 

N
ád

ra
žn

í u
lic

e
33

22
O

. C
hm

el
ař

, S
. H

an
sl

20
02

zj
ed

no
du

še
ný

 p
ro

je
kt

 (1
 : 2

00
, 1

 : 5
0)

re
ko

ns
tr

uk
ce

 a 
ve

st
av

ba
 p

od
kr

ov
í

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

šp
ej

ch
ar

33
23

J. 
V

in
ař

20
01

ul
ož

en
í v

az
ný

ch
 tr

ám
ů 

(1
 : 1

0)

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

ho
di

no
vá

 vě
ž

33
24

J. 
V

in
ař

19
92

pr
oj

ek
t (

1 
: 5

0)
st

av
eb

ní
 op

ra
va

Pr
ůh

on
ic

e
Pr

ah
a-

vý
ch

od
ho

sp
od

ář
sk

á b
ud

ov
a

33
25

A
. M

ül
le

r
20

00
do

ku
m

en
ta

ce
 p

ro
 st

av
eb

ní
 p

ov
ol

en
í

vý
st

av
ba

 ho
sp

od
ář

sk
éh

o o
bj

ek
tu

 s j
ed

no
u b

yt
ov

ou
(1

 : 
50

0,
 1

 : 
20

0,
 1

 : 
50

)
je

dn
ot

ko
u

Jir
ny

Pr
ah

a-
vý

ch
od

čp
. 1

25
, 1

12
, 1

23
, 1

05
/3

33
26

fir
m

a J
an

da
 a 

sp
ol

.
20

03
za

m
ěř

en
í s

tá
va

jíc
íh

o 
st

av
u 

(1
 : 1

00
)

ho
sp

od
ář

sk
ý d

vů
r

Ka
rlš

te
jn

Be
ro

un
ka

pl
e s

v.
 K

říž
e

33
27

V
. N

eu
m

an
n

19
97

vy
ho

dn
oc

en
í d

en
ní

ho
 a 

um
ěl

éh
o

st
ud

ie
 u

m
ěl

éh
o 

os
vě

tle
ní

 ve
 va

ria
nt

ác
h

os
vě

tle
ní

Čá
sla

v
K

ut
ná

 H
or

a
čp

. 1
32

33
28

J. 
M

in
ař

ík
19

19
pl

án
 n

a z
ho

to
ve

ní
 p

ře
ds

az
en

ýc
h

dů
m

 p
an

a O
. T

ic
hé

ho
 –

 k
ož

el
uh

a a
 m

aj
ite

le
vý

kl
ad

ců
 k

rá
m

ov
ýc

h 
(1

 : 5
0)

do
m

u



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 69

Čá
sla

v
K

ut
ná

 H
or

a
čp

. 1
10

 –
 H

av
líč

ko
va

 u
lic

e
33

29
L.

 R
uv

án
ek

19
16

ná
vr

h 
no

sn
ýc

h 
be

to
no

vý
ch

 k
le

ne
b

dů
m

 p
an

a O
. T

ic
hé

ho
 –

 k
ož

el
uh

a a
 m

aj
ite

le
(1

 : 1
00

)
do

m
u

Kř
iv

ok
lá

t
Ra

ko
vn

ík
hr

ad
33

30
F.

 K
aš

ič
ka

, M
. P

ro
ch

áz
ko

vá
,

19
83

st
ud

ie
re

ko
ns

tru
kc

e
H

. C
hv

oj
ko

vá

M
ní

še
k

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
33

31
M

. B
aš

e
19

95
st

ud
ie

 (1
 : 5

00
)

úv
ah

a o
 b

ud
ou

cí
m

 vy
už

ití
 p

ro
st

or
 p

ře
dz

ám
čí

po
d 

Br
dy

M
ní

še
k

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
33

32
O

. K
an

to
vá

20
01

ná
vr

h 
vy

už
ití

 –
 st

ud
ie

ob
no

va
 zá

m
ku

po
d 

Br
dy

(1
 : 

50
0,

 1
 : 

40
0,

 1
 : 

20
0,

 1
: 1

00
)

M
ní

še
k

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
33

33
O

. K
an

to
vá

20
02

pr
oj

ek
t k

e s
ta

ve
bn

ím
u 

po
vo

le
ní

ob
no

va
 ji

žn
íh

o 
a v

ýc
ho

dn
íh

o 
kř

íd
la

po
d 

Br
dy

(1
 : 

20
0,

 1
 : 

10
0,

 1
: 5

0)

M
ní

še
k

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
33

34
O

. K
an

to
vá

20
01

pr
oj

ek
t k

e s
ta

ve
bn

ím
u 

po
vo

le
ní

ob
no

va
 se

ve
rn

íh
o 

a z
áp

ad
ní

ho
 k

říd
la

po
d 

Br
dy

(1
 : 

10
0,

 1
: 5

0)

M
ní

še
k

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
33

35
O

. K
an

to
vá

20
03

pr
oj

ek
t k

e s
ta

ve
bn

ím
u 

po
vo

le
ní

op
ra

va
 ve

nk
ov

ní
ch

 o
bj

ek
tů

 a 
úp

ra
va

 ex
te

rié
rů

po
d 

Br
dy

(1
 : 

20
0,

 1
 : 

10
0,

 1
: 5

0,
 1

 : 
25

)
III

. e
ta

pa

Vy
še

ho
řo

vi
ce

Pr
ah

a-
vý

ch
od

tv
rz

 –
 ji

žn
í o

bv
od

ov
á h

ra
db

a
33

36
M

. F
uc

hs
20

04
pr

oj
ek

t
st

at
ic

ké
 za

jiš
tě

ní
 p

rů
je

zd
u

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

pa
rk

33
37

M
. S

tr
án

sk
ý,

 V
. M

lá
zo

vs
ký

,
20

04
pr

oj
ek

t s
on

d 
(1

 : 2
00

, 1
 : 1

00
)

hl
av

ní
 b

rá
na

, d
ům

 le
sn

ík
a,

 lé
ka

ře
, z

ah
ra

dn
ík

a,
I. 

U
rb

án
ko

vá
or

an
že

rie

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
33

38
V

. M
lá

zo
vs

ký
, M

. S
tib

ur
ko

vá
,

20
04

ná
vr

h 
st

av
by

 (1
 : 

60
0,

 1
 : 

10
0,

 1
 : 

50
)

op
ra

va
 h

la
vn

í b
ud

ov
y,

 se
ve

rn
í s

ch
od

iš
tě

Z.
 R

ie
ge

r

Kř
iv

ok
lá

t
Ra

ko
vn

ík
ga

rá
že

 a 
dí

ln
y

33
39

J. 
H

av
líč

ek
, J

. B
or

ov
ič

ka
,

20
04

pr
oj

ek
t p

ro
 st

av
eb

ní
 p

ov
ol

en
í

dv
ůr

 b
ýv

al
ýc

h 
sk

le
pů

 p
iv

ov
ar

u
K

. M
ik

eš
(1

 : 
10

0,
 1

 : 
50

)

Kr
ak

ov
ec

Ra
ko

vn
ík

hr
ad

 –
 k

ap
le

33
41

J. 
C

hm
el

íř
20

00
za

m
ěř

en
í s

ku
te

čn
éh

o 
st

av
u 

(1
 : 5

0)
za

m
ěř

en
í v

ýš
ek

 ru
bu

 k
le

ne
b 

ka
pl

e

Kr
ak

ov
ec

Ra
ko

vn
ík

hr
ad

33
42

J. 
Za

st
ou

pi
l a

 K
rá

l
20

01
př

eh
le

d 
ge

od
et

ic
ké

 či
nn

os
ti

kl
en

by
, m

os
t, 

sc
ho

di
št

ě
za

 ro
k 

20
01

 (1
 : 

10
0,

 1
 : 

50
)

O
ko

ř
Pr

ah
a-

zá
pa

d
čp

. 7
33

43
za

m
ěř

en
í –

 st
áv

aj
íc

í s
ta

v 
(1

 : 5
0)

O
ko

ř
Pr

ah
a-

zá
pa

d
hr

ad
33

44
V

. M
lá

zo
vs

ký
, J

. S
tib

ur
ko

vá
19

98
pr

ov
ád

ěc
í p

ro
je

kt
 (1

 : 1
00

0,
 1

 : 1
00

)
již

ní
 st

ěn
a h

or
ní

ho
 h

ra
du

 – 
st

at
ic

ké
 za

jiš
tě

ní
ok

ol
í p

ilí
řů

O
ko

ř
Pr

ah
a-

zá
pa

d
čp

. 1
9

33
45

V
. S

to
do

la
, P

. S
vo

bo
da

19
97

za
m

ěř
en

í s
ou

ča
sn

éh
o 

st
av

u 
(1

 : 5
0)

H
ra

di
št

ko
Pr

ah
a-

zá
pa

d
oh

ra
dn

í z
eď

33
46

H
. M

aš
ko

vá
, F

. K
ol

m
an

, B
oh

áč
19

98
je

dn
os

tu
pň

ov
ý p

ro
je

kt
 (1

 : 2
88

0,
 1 

: 2
00

)
oh

ra
dn

í z
eď

 u
 m

at
eř

sk
é š

ko
lk

y
a 

zá
m

ku
 –

 o
pr

av
y

M
ní

še
k

Pr
ah

a-
zá

pa
d

ar
eá

l S
ka

lk
a –

 k
lá

št
er

33
47

Bl
až

ek
19

92
st

ud
ie

 (1
 : 1

00
0,

 1
 : 5

00
,1

 : 1
00

, 1
 : 5

0)
st

av
ba

 č.
 3

 +
 d

od
at

ek
 st

ud
ie

po
d 

Br
dy

M
ní

še
k

Pr
ah

a-
zá

pa
d

ar
eá

l S
ka

lk
a –

 k
lá

št
er

33
48

J. 
H

yz
le

r, 
J. 

V
rá

na
, V

yh
ňá

ko
vá

,
19

97
pr

oj
ek

t (
1 

: 1
00

, 1
 : 

50
, 1

 : 
20

,
st

av
ba

 č.
 3

, č
. 2

 –
 o

bn
ov

a 
st

ře
šn

íh
o 

pl
áš

tě
po

d 
Br

dy
J. 

W
ol

et
z

1 
: 1

0,
 1

 : 
5)

M
ní

še
k

Pr
ah

a-
zá

pa
d

ar
eá

l S
ka

lk
a –

 k
lá

št
er

33
49

J. 
H

yz
le

r, 
V

yh
ňá

ko
vá

, J
. W

ol
et

z
19

98
pr

oj
ek

t p
ro

 st
av

eb
ní

 ře
še

ní
st

av
ba

 č.
 3

 –
 re

ko
ns

tr
uk

ce
po

d 
Br

dy
(1

 : 
50

0,
 1

 : 
10

0,
1 

: 5
0)



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV70

M
ní

še
k

Pr
ah

a-
zá

pa
d

ar
eá

l S
ka

lk
a –

 k
lá

št
er

33
50

J. 
H

yz
le

r, 
J. 

V
rá

na
, H

an
zl

ík
ov

á
20

00
pr

oj
ek

t p
ro

 re
al

iz
ac

i (
1 

: 5
0,

 1
 : 2

0,
st

av
ba

 č.
 3

 –
 zm

ěn
a,

 č.
 2

 –
 o

bn
ov

a 
pl

áš
tě

po
d 

Br
dy

1 
: 1

0,
 1

 : 
2,

  1
 : 

1)

M
ní

še
k

Pr
ah

a-
zá

pa
d

ar
eá

l S
ka

lk
a

33
51

J. 
H

yz
le

r, 
J. 

V
rá

na
, J

. W
ol

et
z

19
95

pr
oj

ek
t –

 d
od

at
ek

 č
. 1

 (1
 : 

50
, 1

 : 
20

,
st

av
ba

 č.
 4

 –
 re

ko
le

čn
í d

ům
po

d 
Br

dy
1 

: 1
0,

 1
 : 

2,
 1

 : 
1)

M
ní

še
k

Pr
ah

a-
zá

pa
d

ar
eá

l S
ka

lk
a –

 k
lá

št
er

33
52

J. 
W

ol
et

z,
 J.

 H
yz

le
r, 

J. 
V

rá
na

,
20

00
pr

oj
ek

t p
ro

 re
al

iz
ac

i
st

av
ba

 č.
 3

po
d 

Br
dy

H
an

zl
ík

ov
á

(1
 : 

50
, 1

 : 
10

, 1
 : 

1)

M
ní

še
k

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
33

53
J. 

V
in

ař
, J

. P
řic

hy
st

al
ov

á
19

99
př

ed
bě

žn
ý s

ta
ve

bn
ě-

st
at

ic
ký

 p
os

ud
ek

po
d 

Br
dy

Ko
so

ř
Pr

ah
a-

zá
pa

d
ka

pl
e s

v.
 A

nn
y

33
54

J. 
V

ar
ad

ín
ek

, R
. Č

ec
h,

 B
aš

to
vá

19
99

pr
oj

ek
t p

ro
 st

av
eb

ní
 p

ov
ol

en
í

(1
 : 

28
80

, 1
 : 

20
0,

 1
 : 

50
, 1

 : 
10

)

M
ní

še
k

Pr
ah

a-
zá

pa
d

ko
st

el
 sv

. V
ác

la
va

33
55

J. 
Ri

ne
š

19
98

pr
oj

ek
t (

1 
: 2

00
, 1

 : 1
00

)
ob

no
va

 p
lá

št
ě k

os
te

la
 a 

hř
bi

to
vn

íh
o 

ko
m

pl
ex

u
po

d 
Br

dy

Jíl
ov

é u
 P

ra
hy

Pr
ah

a-
zá

pa
d

ko
st

el
 sv

. V
oj

tě
ch

a
33

56
J. 

Ri
ne

š
19

94
st

at
ic

ký
 p

os
ud

ek
sa

kr
is

tie
 a 

po
dv

ěž
í

Vš
en

or
y

Pr
ah

a-
zá

pa
d

čp
. 2

92
33

57
M

. P
iro

ut
19

94
st

at
ic

ké
 vy

já
dř

en
í

vč
et

ně
 p

op
isu

 k
on

st
ru

kč
ní

ch
 ú

pr
av

 p
ro

 st
at

ic
ké

za
jiš

tě
ní

Ro
zt

ok
y

Pr
ah

a-
zá

pa
d

zá
m

ek
33

58
M

. D
rd

a
19

99
zn

al
ec

ký
 p

os
ud

ek
na

 st
at

ic
ké

 p
or

uc
hy

 v
 čá

st
i z

ám
ku

u 
Pr

ah
y

H
os

to
m

ic
e

Be
ro

un
ko

st
el

 N
as

to
le

ní
 sv

. P
et

ra
33

59
L.

 U
da

tn
ý

20
00

pr
oj

ek
t (

1 
: 1

00
)

ob
no

va
 v

ně
jš

íh
o 

pl
áš

tě
 a 

za
st

ře
še

ní
 k

os
te

la
 –

I. 
et

ap
a

Be
ro

un
Be

ro
un

čp
. 2

8/
10

33
60

J. 
Ba

he
ns

ký
20

03
st

ud
ie

 v
yu

ži
tí 

(1
 : 1

00
)

re
ko

ns
tr

uk
ce

 d
om

u 
„H

od
in

ář
st

ví
 u

 A
nt

on
ín

a“

O
so

v
Be

ro
un

ko
st

el
 N

ar
oz

en
í

33
61

L.
 U

da
tn

ý
20

01
pr

oj
ek

t (
1 

: 5
0)

st
at

ic
ké

 za
jiš

tě
ní

 k
ro

vu
 vě

že
 k

os
te

la
sv

. J
an

a K
řt

ite
le

Lu
žc

e
Be

ro
un

sý
pk

a a
 k

ol
na

33
62

L.
 U

da
tn

ý
20

02
st

áv
aj

íc
í s

ta
v 

(1
 : 1

00
, 1

 : 5
0)

st
av

eb
ně

-te
ch

ni
ck

é p
os

ou
ze

ní
 h

la
vn

íc
h

ko
ns

tru
kc

í

Be
ro

un
Be

ro
un

čp
. 2

03
 –

 D
us

lo
va

 v
ila

33
63

O
. K

an
to

vá
, J

. K
an

ta
19

98
pr

oj
ek

to
vá

 d
ok

um
en

ta
ce

 k
e s

ta
v.

re
ko

ns
tru

kc
e

po
vo

le
ní

 (1
 : 5

00
, 1

 : 5
0)

Be
ro

un
Be

ro
un

pr
os

to
r č

. 1
7,

 1
8A

, 1
8

33
64

O
. K

an
to

vá
, J

. K
an

ta
19

98
pr

oj
ek

t (
1 

: 2
00

0,
 1

 : 
25

0,
 1

 : 
10

0,
pě

ší
 zó

na
 v

 h
is

to
ric

ké
m

 ce
nt

ru
N

a P
řík

op
ě

1 
: 5

0,
 1

 : 
10

)

Be
ro

un
Be

ro
un

pr
os

to
r č

. 2
1 

a 
21

A
33

65
Št

ěp
án

, V
an

ěk
, N

ej
ed

lý
19

95
do

ku
m

en
t. 

pr
o 

st
av

. p
ov

ol
en

í
pě

ší
 zó

na
 v

 h
is

to
ric

ké
m

 ce
nt

ru
(1

 : 
50

0/
50

, 1
 : 

25
0,

 1
 : 

10
0)

Be
ro

un
Be

ro
un

pr
os

to
r č

. 2
2 

a 
22

A
33

66
Št

ěp
án

, V
an

ěk
, N

ej
ed

lý
19

95
do

ku
m

en
t. 

pr
o 

st
av

. p
ov

ol
en

í
pě

ší
 zó

na
 v

 h
is

to
ric

ké
m

 ce
nt

ru
(1

 : 
50

0/
50

, 1
 : 

25
0,

 1
 : 

10
0)

Be
ro

un
Be

ro
un

pr
os

to
r č

. 2
3

33
67

Št
ěp

án
, V

an
ěk

, N
ej

ed
lý

19
95

do
ku

m
en

t. 
pr

o 
st

av
. p

ov
ol

en
í

pě
ší

 zó
na

 v
 h

is
to

ric
ké

m
 ce

nt
ru

(1
 : 

50
0/

50
, 1

 : 
25

0,
 1

 : 
10

0)

Be
ro

un
Be

ro
un

pr
os

to
r č

. 2
4 

A
, B

, C
, 2

4D
33

68
Št

ěp
án

, Č
ás

la
vs

ký
, N

ej
ed

lý
19

95
do

ku
m

en
t. 

pr
o 

st
av

. p
ov

ol
en

í
pě

ší
 zó

na
 v

 h
is

or
ic

ké
m

  c
en

tr
u

(1
 : 

50
0/

50
, 1

 : 
25

0,
 1

 : 
10

0,
 1

 : 
50

)

Be
ro

un
Be

ro
un

pr
os

to
r č

. 2
5,

 2
5A

33
69

O
. K

an
to

vá
19

99
pr

oj
ek

t p
ro

 re
al

iz
ac

i s
ta

vb
y

pě
ší

 zó
na

 v
 h

is
to

ric
ké

m
 ce

nt
ru

(1
 : 

20
00

, 1
 : 

25
0,

 1
 : 

10
0,

 1
 : 

50
)



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 71

Be
ro

un
Be

ro
un

pr
os

to
r č

. 4
33

70
Št

ěp
án

, E
m

ro
vá

19
97

do
ku

m
en

t. 
pr

o 
zh

ot
ov

. p
rá

ce
pě

ší
 zó

na
 v

 h
is

to
ric

ké
m

 ce
nt

ru
(1

 : 
50

0/
50

, 1
 : 

25
0,

 1
 : 

10
0,

 1
 : 

50
)

M
ni

ch
ov

o
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
bý

va
lý

 k
lá

št
er

33
71

M
. S

bo
ro

w
itz

20
04

di
gi

ta
liz

ac
e z

am
ěř

en
í I

N
V

ES
TI

S
ob

no
va

 b
ýv

al
éh

o k
lá

št
er

a
H

ra
di

št
ě

z 
ro

ku
 1

97
4 

(1
 : 1

00
)

Ve
př

ek
M

ěl
ní

k
ko

st
el

 N
ar

oz
en

í P
an

ny
 M

ar
ie

33
72

H
an

zl
ík

ov
á,

 V
. K

uc
hy

nk
a,

20
03

za
m

ěř
en

í s
tá

va
jíc

íh
o 

st
av

u 
(1

 : 1
00

)
J. 

W
ol

et
z

M
ni

ch
ov

o
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
bý

va
lý

 k
lá

št
er

33
73

M
. S

bo
ro

w
itz

, M
. S

bo
ro

w
itz

ov
á

20
04

do
ku

m
en

ta
ce

 p
ro

 st
av

eb
ní

 ří
ze

ní
ob

no
va

 b
ýv

al
éh

o 
kl

áš
te

ra
H

ra
di

št
ě

(1
 : 

50
0,

 1
 : 

20
0,

 1
 : 

10
0)

Žl
eb

y
K

ut
ná

 H
or

a
zá

m
ec

ký
 p

ar
k

33
74

J. 
K

re
jč

ov
á,

 I.
 S

to
če

so
vá

, A
. K

ro
čá

k
20

01
ko

nc
ep

ce
 ú

dr
žb

y 
(1

 : 5
00

)

Sv
ém

ys
lic

e
Pr

ah
a-

vý
ch

od
ko

st
el

 sv
. P

ro
ko

pa
33

75
J. 

Ri
ne

š
20

03
pr

ov
ád

ěc
í p

ro
je

kt
po

kr
ýv

ač
sk

é a
 te

sa
řs

ké
 p

rá
ce

 n
a o

bn
ov

ě
st

ře
šn

í k
ry

tin
y

D
ok

um
en

ta
ce

 p
am

át
ko

vě
 c

hr
án

ěn
ýc

h 
úz

em
í

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

ar
ch

. č
.

zp
ra

co
va

l
ro

k
te

xt
do

ku
m

en
ta

ce
fo

to
po

zn
ám

ky

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

ko
st

el
y,

 k
ap

le
, z

vo
ni

ce
, b

rá
na

,
5

J. 
Pe

št
a

20
04

+
-

+
m

ěs
ts

ká
 p

am
át

ko
vá

 zó
na

hr
ad

by
, v

ěž
, d

om
y,

 h
ra

db
y.

..

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

čp
. 2

2 
– 

70
6

J. 
Pe

št
a

20
04

+
-

+
m

ěs
ts

ká
 p

am
át

ko
vá

 zó
na

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

čp
. 7

1 
– 

12
0

7
J. 

Pe
št

a
20

04
+

-
+

m
ěs

ts
ká

 p
am

át
ko

vá
 zó

na

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

čp
. 1

21
 –

 1
70

8
J. 

Pe
št

a
20

04
+

-
+

m
ěs

ts
ká

 p
am

át
ko

vá
 zó

na

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

čp
. 1

71
 –

 2
60

9
J. 

Pe
št

a
20

04
+

-
+

m
ěs

ts
ká

 p
am

át
ko

vá
 zó

na

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

čp
. 2

61
 –

 3
49

10
J. 

Pe
št

a
20

04
+

-
+

m
ěs

ts
ká

 p
am

át
ko

vá
 zó

na

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

čp
. 3

50
 –

 3
55

2,
 o

bc
ho

d.
 d

om
y,

11
J. 

Pe
št

a
20

04
+

-
+

m
ěs

ts
ká

 p
am

át
ko

vá
 zó

na
ga

rá
že

, k
aš

na
, s

oc
ha

…

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

ná
m

ěs
tí,

 u
lic

e
12

J. 
Pe

št
a

20
04

+
-

+
m

ěs
ts

ká
 p

am
át

ko
vá

 zó
na

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

os
ta

tn
í k

om
un

ik
ac

e
13

J. 
Pe

št
a

20
04

+
-

+
m

ěs
ts

ká
 p

am
át

ko
vá

 zó
na

a v
eř

ej
né

 p
ro

st
or

y

M
ni

ch
ov

o
M

la
dá

zá
m

ec
ká

 čt
vr

ť
4

J. 
Pe

št
a

20
03

+
+

+
m

ěs
ts

ká
 p

am
át

ko
vá

 zó
na

H
ra

di
št

ě
Bo

le
sla

v

N
ov

ý K
ní

n
Př

íb
ra

m
m

ěs
to

3
J. 

Pe
št

a
19

99
+

+
+

m
ěs

ts
ká

 p
am

át
ko

vá
 zó

na



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV72

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

ar
ch

.č
.

zp
ra

co
va

l
ro

k
sp

ec
ifi

ka
ce

po
zn

ám
ka

Fi
lip

ov
K

ut
ná

 H
or

a
ar

eá
l z

ám
ku

81
PÚ

SČ
, S

Ú
PP

19
91

pa
sp

or
t

Ch
ro

us
to

v
N

ym
bu

rk
ko

st
el

 N
an

eb
ev

ze
tí 

Pa
nn

y M
ar

ie
82

P.
 N

ač
er

ad
sk

á
20

04
dě

jin
y o

bj
ek

tu
Ch

ře
no

vi
ce

H
av

líč
ků

v
hr

ad
89

P.
 N

ač
er

ad
sk

á
20

03
ex

ce
rp

ce
 z 

ed
ic

 st
ar

ší
ch

 p
ra

m
en

ů
u 

Le
dč

e 
n/

S
Br

od
Ka

rlš
te

jn
Be

ro
un

M
ar

iá
ns

ká
 vě

ž
75

M
. D

rd
ác

ký
, I

. J
iro

vs
ký

20
03

ne
de

st
ru

kt
iv

ní
 p

rů
zk

um
zd

ěn
é a

 d
ře

v.
 k

on
st

ru
kc

e
Ko

lín
Ko

lín
kl

áš
te

r d
om

in
ik

án
ů 

+ 
do

m
y

90
P.

 N
ač

er
ad

sk
á

20
04

dí
lč

í a
rc

hi
vn

í r
eš

er
še

do
m

y 
v 

Zá
m

ec
ké

 u
lic

i
K

ol
ín

 IV
Ko

lín
čp

. 2
17

 –
 H

ev
er

ov
a 

ul
.

85
P.

 N
ač

er
ad

sk
á

20
04

dě
jin

y o
bj

ek
tu

K
ol

ín
 IV

Ko
lín

čp
. 2

23
 –

 H
ev

er
ov

a 
ul

.
86

P.
 N

ač
er

ad
sk

á
20

04
dě

jin
y o

bj
ek

tu
K

ol
ín

 IV
Ko

lín
čp

. 2
21

 –
 H

ev
er

ov
a 

ul
.

87
P.

 N
ač

er
ad

sk
á

20
04

dě
jin

y o
bj

ek
tu

K
ol

ín
 IV

Ko
lín

čp
. 2

32
 –

 H
ev

er
ov

a 
ul

.
88

P.
 N

ač
er

ad
sk

á
20

04
dě

jin
y o

bj
ek

tu
K

ol
ín

 IV
Ko

lín
čp

. 2
29

 –
 H

ev
er

ov
a 

ul
.

91
P.

 N
ač

er
ad

sk
á

20
04

dě
jin

y o
bj

ek
tu

K
ol

ín
 IV

Ko
lín

čp
. 2

30
 –

 H
ev

er
ov

a 
ul

.
92

P.
 N

ač
er

ad
sk

á
20

04
dě

jin
y o

bj
ek

tu
K

ol
ín

 IV
Ko

lín
čp

. 2
05

 –
 H

ev
er

ov
a 

ul
.

96
P.

 N
ač

er
ad

sk
á

20
04

dě
jin

y o
bj

ek
tu

K
ol

ín
 IV

Ko
lín

čp
. 2

13
 –

 H
ev

er
ov

a 
ul

.
97

P.
 N

ač
er

ad
sk

á
20

04
dě

jin
y o

bj
ek

tu
K

ol
ín

 IV
Ko

lín
čp

. 2
16

 –
 Š

ko
do

va
 u

l.
98

P.
 N

ač
er

ad
sk

á
20

04
dě

jin
y o

bj
ek

tu
Ko

m
or

ní
 H

rá
de

k
Be

ne
šo

v
no

vý
 zá

m
ek

73
M

. R
yk

l
19

98
po

dr
ob

ná
 st

av
eb

ně
-h

is
to

ric
ká

 d
ok

um
en

ta
ce

st
ro

py
 a 

kr
ov

y
Ko

m
or

ní
 H

rá
de

k
Be

ne
šo

v
st

ar
ý z

ám
ek

74
M

. R
yk

l, 
M

. S
em

er
ád

19
99

po
dr

ob
ná

 st
av

eb
ně

-h
is

to
ric

ká
 d

ok
um

en
ta

ce
vý

ch
od

ní
 k

říd
lo

K
os

te
le

c n
ad

Ko
lín

že
nt

ou
ro

vý
 m

lý
n

94
P.

 N
ač

er
ad

sk
á

20
04

dě
jin

y o
bj

ek
tu

ar
eá

l b
ýv

. p
iv

ov
ar

u 
čp

. 1
7

Č
er

ný
m

i L
es

y
K

ut
ná

 H
or

a
K

ut
ná

 H
or

a
čp

. 2
74

66
P.

 N
ač

er
ad

sk
á

20
03

dě
jin

y d
om

u
K

ut
ná

 H
or

a
K

ut
ná

 H
or

a
pa

rk
 u

 T
ří

 p
áv

ů
67

P.
 N

ač
er

ad
sk

á
20

03
ná

st
in

 d
ěj

in
za

hr
ad

a u
 čp

. 3
76

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

bý
v.

 h
řb

ito
v 

na
 N

ám
ět

i
68

P 
.N

ač
er

ad
sk

á
20

03
ná

st
in

 d
ěj

in
K

ut
ná

 H
or

a
K

ut
ná

 H
or

a
pa

rk
 p

od
 V

la
šs

ký
m

 d
vo

re
m

77
P.

 N
ač

er
ad

sk
á

20
03

ná
st

i d
ěj

in
K

ut
ná

 H
or

a
K

ut
ná

 H
or

a
čp

. 1
03

–1
05

,1
53

,1
54

,1
62

–1
74

93
P.

 N
ač

er
ad

sk
á

20
04

ná
st

in
 d

ěj
in

 a 
 ik

on
og

ra
fie

dl
až

ba
 –

 Š
ul

ty
so

va
 u

lic
e

K
ut

ná
 H

or
a

K
ut

ná
 H

or
a

K
ar

lo
v 

čp
. 1

-3
95

P.
 N

ač
er

ad
sk

á
20

04
dě

jin
y o

bj
ek

tu
bý

va
lý

 T
el

le
rů

v c
uk

ro
va

r
Ku

tn
á H

or
a-

H
lo

uš
ka

K
ut

ná
 H

or
a

čp
. 3

43
76

P.
 N

ač
er

ad
sk

á
20

04
dě

jin
y d

om
u

dů
m

 p
ro

 v
oj

en
sk

é g
áž

is
ty

K
ut

ná
 H

or
a-

Se
dl

ec
K

ut
ná

 H
or

a
čp

. 2
21

78
P.

 N
ač

er
ad

sk
á

20
04

dě
jin

y d
om

u
Li

bě
ch

ov
M

ěl
ní

k
zá

m
ek

70
O

. J
eř

áb
ko

vá
, T

. R
af

l
20

02
ha

va
rij

ní
 p

rů
zk

um
 o

m
íte

k 
po

 p
ov

od
ni

M
ěl

ní
k

M
ěl

ní
k

čp
. 1

71
9 

– 
vn

itř
ní

 u
se

dl
os

t
79

P.
 N

ač
er

ad
sk

á
20

04
dě

jin
y o

bj
ek

tu
pů

vo
dn

ě C
hl

ou
m

ek
 čp

. 9
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
čp

. 4
5 

a 
46

–I
I

80
P.

 N
ač

er
ad

sk
á

20
00

dě
jin

y d
om

u
Př

ib
ys

la
vi

ce
K

ut
ná

 H
or

a
ko

st
el

 sv
. V

ác
la

va
84

P.
 N

ač
er

ad
sk

á
20

03
dí

lč
í a

rc
hi

vn
í r

eš
er

še
Sv

ém
ys

lic
e

Pr
ah

a-
vý

ch
od

ko
st

el
 sv

. P
ro

ko
pa

71
J. 

Ri
ne

š
20

03
po

kr
ýv

ač
sk

é a
 te

sa
řs

ké
 p

rá
ce

st
ře

šn
í k

ry
tin

a
Ve

ltr
us

y
M

ěl
ní

k
pa

rk
72

M
. S

tr
án

sk
ý,

 M
. S

tr
án

sk
á

20
03

id
eo

vá
 st

ud
ie

 re
ha

bi
lit

ac
e

Ve
ltr

us
y

M
ěl

ní
k

zá
m

ec
ký

 p
ar

k
99

J. 
Za

st
ou

pi
l

20
03

de
nr

ol
og

ic
ký

 p
rů

zk
um

 vý
zn

am
ný

ch
 d

ře
vi

n
Vi

do
vi

ce
Pr

ah
a-

vý
ch

od
zá

m
ek

69
J. 

Ú
lo

ve
c

20
03

pr
ůz

ku
m

 p
ís

em
ný

ch
 p

ra
m

en
ů

Zá
bo

ří 
na

d 
La

be
m

K
ut

ná
 H

or
a

ko
st

el
 sv

. P
ro

ko
pa

83
P.

 N
ač

er
ad

sk
á

20
04

dě
jin

y o
bj

ek
tu

O
st

at
ní

 p
ří

rů
st

ky



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 73

DALŠÍ  ODBORNÉ ČINNOST I  P R ACOVNÍKŮ

Odborná publikační činnost pracovníků
NPÚ ÚOP středních Čech v Praze
v roce 2004
Richard Biegel, Architekt Anselmo Lurago, in: Průzku-
my památek, roč. XI, č. 2, s. 119–154.

Markéta Bojarová, Hrobka rodu Doubků od Antonína
Wiehla v Litni na Berounsku, in: Památky středních
Čech, roč. 18, č. 2, s. 22–27.

Vít Jesenský, Mezinárodní studentská konference „Con-
servation and preservation of cultural heritage“, in: Pa-
mátky středních Čech, roč. 18, č. 1, s. 59–60.

Vít Jesenský, 4. valná hromada sdružení pro staveb-
něhistorický průzkum (Zprávy), in: Průzkumy památek,
roč. XI, č. 1, s. 193–194.

Vít Jesenský, Pozdně gotický srub v Hrádku v Kutné
Hoře, in: Dějiny staveb 2003, s. 133–138.

Vít Jesenský, K principu posuvných oken v historické
architektuře, in: Svorník 2, s. 199–202.

Karel Kibic ml., Objekt z dusané hlíny v Bylanech
a další nálezy z Kutnohorska, in: Památky středních
Čech, roč. 18, č. 2, s. 33–44.

Karel Kibic ml., Ke stavební historii kostela sv. Václava
v Bratčicích, in: Průzkumy památek roč. XI, č. 1,
s. 92–103.

Pavel Kroupa, Nejnovější průzkumy zámků ve Škvorci,
v Brandýse nad Labem a ve Štiříně, in: Památky střed-
ních Čech, roč. 18, č. 1, s. 50–56.

Pavel Kroupa, 100 let Městského muzea v Čelákovicích,
Sborník studií vydaný ke 100. výročí založení muzea, in:
Památky středních Čech, roč. 18, č. 2, s. 48 (recen-
ze).

Dagmar Martincová, Svatojiřská sbírka Františka Ferdi-
nanda d´Este na zámku Konopiště, in: Památky střed-
ních Čech, roč. 18, č. 2, s. 1–21.

Hana Martinková – Zdeněk Dragoun, Památky střed-
ních Čech v odborném tisku (rok 2003), in: Památky
středních Čech, roč. 18, č. 2, s. 53–60.

Jaroslava Matoušová, Jubilejní prokopský rok v Sázav-
ském klášteře, in: Památky středních Čech, roč. 18,
č. 2, s. 45–46.

Jan Pešta, Encyklopedie českých vesnic, díl II, Jižní Če-
chy, Libri, Praha 2004.

Jan Pešta, Dědibaby, sýpka v usedlosti čp. 4, in: Dějiny
staveb 2003, s. 192–197.

Jan Pešta, Výtvarná podoba klasicistních domovních dveří
a vrat ve venkovských městech a městečkách na Podbrd-
sku, in: Svorník, č. 2, s. 239–244.

Jan Pešta, Lidová architektura ve středočeských venkov-
ských městech a městečkách, in: Příměstské enklávy
s původní zástavbou lidového charakteru, s. 38–42.

Jan Pešta, Zámek Jirny, in: Průzkumy památek, roč. 18,
č. 2, s. 172–195.

Jan Pešta, Chránění dědictví, in: Libiny 2004, č. 6,
s. 74–79.

Vladislav Razím, Nad počátky hradů české šlechty, in:
Archeologické rozhledy LVI, č. 1, s. 176–214.

Vladislav Razím – A. Nachtmannová, Ke stavebnímu
vývoji hradu Dražice, in: Svorník 2, s. 67–78.

Vladislav Razím, Středověká pevnost Žatec, in: kol. au-
torů, Žatec, Praha 2004, s. 167–184.

Vladislav Razím, K tendencím v ochraně hranic české-
ho státu 13. století, in: Archaeologia historica 29,
s. 141–160.

Vladislav Razím – K. Nováček – M. Ebel, Opevnění
města Tachova, in: Průzkumy památek XI, č. 2, s. 51–
94.

Alfréd Schubert, O. Vaculík, Jablko přešlé mrazem (re-
cenze), in: Památky středních Čech, roč. 18, č. 1,
s. 61.

Alfréd Schubert, O vesnicích, které ještě neztratily svůj
půvab, in: Památky středních Čech, roč. 18, č. 1,
s. 61.

Alfréd Schubert, Kolínská věž Práchovna a živý Betlém,
in: Památky středních Čech, roč. 18, č. 2, s. 47.

Jan Veselý – Jiří Úlovec, Tvrze a zámek v Zahrádce
u Petrovic, in: Průzkumy památek, roč. XI, č. 1,
s. 103–144.

Jan Žižka, O podobě nových hospodářských budov na
konci 19. a na počátku 20. století, in: Památky střed-
ních Čech, roč. 18, č. 1, s. 1–24.

Jan Žižka, O dvojici hospodářských budov renesančního
původu, in: Památky středních Čech, roč. 18, č. 2,
s. 28–32.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV74

Účast pracovníků NPÚ ÚOP středních
Čech v Praze v komisích, vědeckých,
redakčních a dalších radách

Ediční rada NPÚ ÚOP středních Čech v Praze
Miroslav Brožovský, Josef Burget, JUDr. et PhDr.
Pavel Kroupa, Ing. arch. Vojtěch Láska, Ing. arch. Ji-
ří Mrázek, PhDr. Vladislav Razím, Ing. Alfréd Schu-
bert, Mgr. Petr Vácha, Ing. Jan Žižka

Středočeská archeologická komise
Mgr. Zdeněk Neustupný

Redakční rada NPÚ ÚOP středních Čech v Praze
Miroslav Brožovský, Josef Burget, JUDr. et PhDr.
Pavel Kroupa, Ing. arch. Vojtěch Láska, Ing. arch. J i -

ří Mrázek, PhDr. Vladislav Razím, Ing. Alfréd Schu-
bert, Mgr. Petr Vácha, Ing. Jan Žižka

Rada NPÚ ÚOP středních Čech v Praze pro
prezentaci
JUDr. Miloslav Čáki, Ing. Petr Digrin, PhDr. Dagmar
Martincová, PhDr. Olga Klapetková, Ing. arch. Voj-
těch Láska, Ing. arch. Jiří Mrázek, PhDr. Vladislav
Razím, Oldřich Vacek

Redakční rada časopisu Průzkumy památek
V této redakční radě pracují z řad odborných pra-
covníků NPÚ ÚOP středních Čech v Praze: JUDr. et
PhDr. Pavel Kroupa, Ing. arch. Jiří Mrázek, PhDr.
Vladislav Razím, Ing. Jan Žižka

Vědecká rada MK ČR pro státní památkovou péči
PhDr. Vladislav Razím

OSTATNÍ  ČINNOSTI

Zpráva o činnosti v oblasti poskytování
informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu k informacím za
rok 2004
NPÚ ÚOP středních Čech v Praze je povinen po-
skytovat informace podle zákona č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu k informacím, v zastoupení
státní příspěvkové organizace Národní památkový
ústav, a to v rozsahu jeho působnosti dané statutem
Národního památkového ústavu.

Žádost o poskytnutí informace mohl žadatel podat
ústně nebo písemně v sídle NPÚ ÚOP středních
Čech v Praze na adrese:

Sabinova 5/373, Praha 3, nebo prostřednictvím in-
ternetu na adrese: podatelna@stc.npu.cz.

V roce 2004 byly NPÚ ÚOP středních Čech v Praze
podány tři žádosti (od téhož žadatele) o informaci
podle zákona č. 106/1999 Sb. Na tyto žádosti bylo
odpovězeno. V roce 2004 nebylo podáno žádné od-
volání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti. Dále
v roce 2004 nebyl vydán žádný rozsudek soudu, kte-
rý by se týkal činnosti NPÚ ÚOP středních Čech
v Praze v oblasti poskytování informací podle záko-
na č. 106/1999 Sb. V roce 2004 nebylo zahájeno
žádné řízení proti NPÚ ÚOP středních Čech v Praze
o sankcích za nedodržování tohoto zákona.

NPÚ ÚOP středních Čech v Praze dále poskytl pí-
semné, faxové, e-mailové, telefonické i ústní infor-
mace v počtu několika tisíců až desetitisíců. Ty ne-

byly poskytovány v režimu zákona č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu k informacím, nýbrž vyplý-
valy z hlavní činnosti organizace dané jejím statu-
tem, především v čl. IV., odst. (2), písm. c), a nemo-
hou být tudíž zahrnuty do této zprávy.

Oddělení právní a kontrolní
V roce 2004 i nadále pokračovaly spory o vrácení
nemovitého i movitého majetku na základě restituč-
ních zákonů, případně občanskoprávních předpisů.

V roce 2004 byl pravomocně ukončen spor o vydání
rekreačního objektu v Kokoříně. Podle příslušného
rozhodnutí soudu byl tento objekt vydán. Bylo však
podáno dovolání, jehož výsledek dosud není znám.

Pokračoval spor o vydání hradu Kokořín (spolu
s příslušnými pozemky). Příslušný pozemkový úřad
pravomocně rozhodl o vydání pozemků. Byla však
podána správní žaloba s cílem toto rozhodnutí zru-
šit. O vydání vlastního objektu hradu dosud nebylo
rozhodnuto. V současné době je soudní řízení pře-
rušeno vzhledem k tomu, že příslušný soud navrhl
Ústavnímu soudu zrušení ustanovení příslušného
zákona o zákazu vydávání majetku, který je národní
kulturní památkou.

Dále pokračoval spor o vydání mobiliáře zámku
v Dobříši. Podle pravomocného rozhodnutí soudu
nejsme povinni mobiliář vydat. V současné době
probíhá řízení o odvolání protistrany.

JUDr. Miloslav Čáki
vedoucí oddělení



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 75

ROZBOR HOSPODAŘENÍ

Hospodaření NPÚ ÚOP středních Čech
v Praze za rok 2004
NPÚ ÚOP středních Čech v Praze vyvíjel i v roce
2004 svoji činnost v rámci celého NPÚ, který vznikl
k 1. 1. 2003 na základě Rozhodnutí o splynutí dosa-
vadních příspěvkových organizací zřízených Minis-
terstvem kultury ČR na úseku státní památkové péče.
Jeho veškerá činnost, včetně přidělených pravomocí
je zakotvena ve Statutu NPÚ.

Rozpočet  a  rozpočtové úpravy
V roce 2004 bylo přijato celkem 26 rozpočtových
úprav. Z toho byly 3 vnitřní rozpočtové úpravy. Celko-
vý příspěvek na činnost byl ve výši 93 872 350,- Kč,
z toho byly účelové prostředky ve výši 63 200 000,- Kč.
Nedošlo k úplnému vyčerpání všech přidělených
prostředků. Vratkou bylo vráceno 2100,- Kč v oblasti
OON v Programu výzkumu a vývoje (úprava č. 2),
dále byly do rezervního fondu MK ČR převedeny
nedočerpané prostředky – 1 087 000,- Kč v Pro-
gramu obnovy funkce vodního hospodářství v parku
SZ Veltrusy (viz Oznámení o uvolnění finančních
prostředků z rezervního fondu MK ČR ze dne
16. 4. 2004 pod č. j. 2142/2004). 25. úpravou byl
snížen příspěvek na rekonstrukci zámku Mníšek pod
Brdy v oblasti neinvestičních prostředků ve výši
3 493 000,- Kč. Prostředky byly převedeny
s možností čerpání v roce 2005.

Rozpis schváleného rozpočtu na rok 2004 – příspě-
vek na činnost – byl ve výši 43 658 000,- Kč.

1. úprava: Reidentifikace kulturních památek v ČR. Byla
poskytnuta částka 350 000,- Kč.

2. úprava: Program výzkumu a vývoje na projekt Sys-
tematická identifikace, dokumentace a prezentace pa-
mátkových hodnot ohrožených skupin památek ve
středních Čechách, ve výši 2 100 000,- Kč.

3. úprava: navýšení limitu OON. Zvýšený limit OON
byl určen na zabezpečení odměn pro průvodce pa-
mátkových objektů ve výši 1 400 000,- Kč.

4. úprava: Program výzkumu a vývoje – investice – úče-
lově určeny na pořízení automobilu Škoda Fabia Com-
bi Classic 1.2, 47 kW na základě dodatku č. 1/2004
ke smlouvě č. 22/2000 OPP, ve výši 350 000,- Kč.

5. úprava: Náhrada objektů vydaných v restitucích –
ISPROFIN – účelová rekonstrukce zámku Mníšek pod
Brdy ve výši 16 320 000,- Kč neinvestiční prostřed-
ky a 430 000,- Kč investiční prostředky.

6. úprava: Program podpory záchranných archeologic-
kých výzkumů ve výši 1 800 000,- Kč.

7. úprava: Integrovaný systém ochrany „B“ – jednotný
systém evidence a dokumentace – ISPROFIN. Prostřed-
ky byly věnovány na nákup digitálního fotoaparátu,
počítačových komponentů, softwaru, služeb a spo-
třebního materiálu v celkové výši neinvestičních pro-
středků 304 000,- Kč.

8. úprava: finanční prostředky na krytí osobních ná-
kladů. Platy zaměstnanců 1 300 000,- Kč, zák. soci-
ální pojištění 455 000,- Kč a zák. sociální náklady
26 000,- Kč.

9. úprava: Program restaurování movitých kulturních
památek. Prostředky byly určeny na restaurování pěti
polychromovaných dřevořezeb sv. Jiří pro SZ Kono-
piště ve výši 200 000,- Kč.

10. úprava: Program regenerace městských památkových
rezervací a městských památkových zón, účelově vázán
na zpracování plánu ochrany a zhodnocení území.
Výzkum probíhal v lokalitách MPR Kutná Hora –
10 000,- Kč, MPZ Brandýs nad Labem – 65 000,-
Kč, MPZ Mnichovo Hradiště – 50 000,- Kč a MPZ
Čáslav – 35 000,- Kč.

11. úprava: Program péče o vesnické památkové rezer-
vace, vesnické památkové zóny a krajinné památkové zóny,
účelově vázán na zpracování plánu ochrany a zhod-
nocení území. Výzkum probíhal v lokalitě VPR Dob-
rovíz – 50 000,- Kč.

12. úprava: finanční prostředky na nový depozitář
Hlouška – provoz – 5 399 000 Kč, zvýšení počtu
správních úřadů z důvodu zrušení okresních úřadů
– rozšíření pracoviště – 410 000,- Kč, zvýšení počtu
správních úřadů z důvodu zrušení okresních úřadů
– terénní pracovníci – 335 000,- Kč.

13. úprava: finanční prostředky v rámci projektu Vý-
zkum, příprava a implementace nové generace software
pro základní evidenci a správu mobiliárních fondů zpří-
stupněných památek na nákup licencí CastIS ve výši
214 000,- Kč.

14. úprava: finanční prostředky na kulturní akci po-
řádanou u příležitosti udělení ceny Europa Nostra za
rok 2003 ve výši 60 000,- Kč.

15. úprava: Program záchrany architektonického dědictví
ISPROFIN. Prostředky byly použity na celkovou o
pravu areálu zámku Hořovice (východní křídlo) –
1 900 000,- Kč – a na statické zajištění zdiva
a restaurování areálu kláštera Sázava (torzo gotické-
ho kostela sv. Prokopa) – 400 000,- Kč.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV76

16. úprava: finanční prostředky pro SH Křivoklát na
statické zajištění objektu při jižním parkánu ve výši
985 000,- Kč.

17. úprava: Program péče o krajinu ministerstva ži-
votního prostředí, účelově na ošetření tří stromů
v zámecké aleji v Hořovicích ve výši 51 000,- Kč.

18. úprava: vnitřní – finanční prostředky určené na
platy včetně příslušných odvodů. Platy 1 300 000,-
Kč, zákonné sociální pojištění 455 000,- Kč a zá-
konné sociální náklady 26 000,- Kč.

19. úprava: finanční prostředky určené na částečnou
úhradu věcných nákladů v důsledku změn sazeb
DPH ve výši 1 140 000,- Kč.

20. úprava: Program záchrany architektonického dědictví
ISPROFIN. Prostředky byly přiděleny na zajištění sta-
tiky, opravu stropu a další úpravy na hradě Karl-
štejn (Velká věž) – ve výši 3 200 000,- Kč.

21. úprava: Program výzkumu a vývoje na projekt Sys-
tematická identifikace, dokumentace a prezentace pa-
mátkových hodnot ohrožených skupin památek ve
středních Čechách – prohloubení identifikace a do-
kumentace městských opevnění, ve výši 50 000,- Kč.

22. úprava: Program záchrany architektonického dědictví.
Prostředky byly přiděleny na zajištění statiky a ob-
novu objektu hradu Křivoklát (Hejtmanský dům a
jižní parkán) – 1 000 000 Kč, zajištění statiky a
opravy stropu opravu stropu na hradě Karlštejn (Vel-
ká věž) ve výši 1 990 000,- Kč.

23. úprava: navýšení prostředků na platy ve výši
445 000,- Kč a v oblasti sociálního pojištění a soci-
álních nákladů ve výši 164 000,- Kč z titulu dofi-
nancování 25 % nároků na další platy ve druhém
pololetí 2004.

24. úprava: Program záchrany architektonického dě-
dictví. Prostředky byly přiděleny na obnovu východ-
ního křídla hlavní budovy zámku v Hořovicích ve
výši 552 000,- Kč.

25. úprava: snížení prostředků v rámci programu
ISPROFIN č. 334 070, akce 4019 – rekonstrukce
zámku Mníšek pod Brdy v oblasti provozních pro-
středků ve výši 3 493 000,- Kč.

26. úprava: vnitřní – Program Záchranný archeolo-
gický výzkum na základě zpřesnění očekávané sku-
tečnosti v roce 2004.

Mimorozpočtové zdroje
V důsledku povodní v roce 2002 bylo pokračováno
i v roce 2004 v napravování škod a celkové asanaci
SZ Veltrusy. V roce 2004 bylo vyčerpáno z náhrady
od pojišťovny 7 141 968,29,- Kč. Dopisem ze dne
13. 4. 2004 byly uvolněny finanční prostředky
z rezervního fondu MK ČR z roku 2003, neinvestič-

ní prostředky se čerpaly v rámci Programu podpo-
ry záchranných archeologických výzkumů ve výši
121 000,- Kč. Dopisem ze dne 16. 4. 2004 byly uvol-
něny finanční prostředky z rezervního fondu MK ČR
z roku 2003, neinvestiční prostředky se čerpaly
v rámci programu Obnova majetku státních kultur-
ních zařízení poškozených povodní v roce 2002 na akci
č. 234 118-0011 Obnova funkce vodního hospodář-
ství v parku areálu SZ Veltrusy ve výši 2 877 948,-
Kč. Dopisem ze dne 8. 10. 2004 byly uvolněny pro-
středky ze Státního fondu kultury ČR ve věci převodu
finančních prostředků z jeho veřejné sbírky – Zá-
chrana památek a muzejních sbírek v ČR poškoze-
ných povodněmi v srpnu 2002. Prostředky byly uvol-
něny na akci 0011 evidovanou v programu ISPROFIN
č. 234 118 (SZ Veltrusy) ve výši 510 000,- Kč.

NPÚ ÚOP středních Čech v Praze projednal a za-
účtoval do svého účetnictví včetně případné náhrady
od pojišťovny následující škodní události:

Březnice – škoda po úderu blesku na EZS, dílčí do-
dávka a oprava celého narušeného systému EZS za
817 238,80,- Kč – nahrazeno náhradou od pojištov-
ny ve výši 149 000,- Kč.

Březnice – škoda způsobená povodní 2002 v hodnotě
221 739,- Kč náhrada od pojištovny 191 144,- Kč.

Hořovice – škoda po úderu blesku na EZS, oprava
a revize zařízení ve výši 131 439,60,- Kč, náhrada
od pojišťovny v hodnotě 117 589,40,- Kč.

Konopiště – škoda způsobená větrem, narušení střeš-
ní krytiny, oprava ve výši 43 694,- Kč, náhrada od
pojištovny ve výši 43 694,- Kč.

Křivoklát – škoda na služebním automobilu ve výši
26 800,- Kč. Uhrazeno náhradou od pojišťovny ve
výši 26 800,– Kč.

Křivoklát – škoda na EZS, elektrickém zařízenía roz-
vodech po úderu blesku (2) ve výši 260 469,90,- Kč.
Uhrazeno dohadem ve výši 220 425,90,- Kč.

Křivoklát – škoda na EZS, elektrickém zařízení a roz-
vodech po úderu blesku (3) ve výši 429 295,50,- Kč.
Uhrazeno dohadem ve výši 387 938,80,- Kč.

Veltrusy – škoda způsobena vichřicí na střeše hájov-
ny, náklady za opravu ve výši 19 034,60,- Kč. Uhra-
zeno dohadem od pojišťovny ve stejné výši.

Veltrusy – pokračování v rehabilitaci objektu po po-
vodni 2002 ve výši 7 141 968,29,- Kč. Uhrazeno
plněním od pojišťovny v celé výši.

Žleby – škoda na hradební zdi ve výši 967 242,– Kč,
náklady za stavební práce a projekt. Uhrazeno do-
hadem od pojišťovny ve výši 713 574,– Kč.

Sabinova – škoda na autě ve výši 158 000,– Kč. Uhra-
zeno dohadem od pojišťovny ve výši 143 671,– Kč.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 77

Všechny škody a jejich následné úhrady od pojiš-
ťovny byly konzultovány a potvrzeny pracovníkem
pověřeným likvidací škod a následným jednáním na
pojišťovnách.

NPÚ ÚOP středních Čech v Praze obdržel v roce
2004 následující účelové finanční dary:

Mudr. Ladislav Velebný – sponzorování kulturní činnos-
ti – koncertu v roce 2005 (převedeno do rezervního
fondu a bude použito v roce 2005) ve výši 4000,- Kč.

Otamír Švanek – restaurování hlavní vstupní brány
hradu Křivoklátu ve výši 3100,- Kč – použito v roce
2004 na stanovený účel.

Nadace Občanského fóra – restaurování hlavní vstupní
brány a plotových polí zámku Veltrusy v částce
219 000,- Kc (převedeno do rezervního fondu a bude
použito v roce 2005).

V roce 2004 pokračovala veřejná sbírka otevřená
v roce 2002 na odstranění povodňových škod na SZ
Veltrusy, v tomto roce však nebyly vybrány již žád-
né finanční prostředky. Výtěžek se sbírky nebyl ani
v roce 2004 realizován a formou rozpočtování RF
v roce 2005 bude převeden do rozpočtu územního
pracoviště. K 31. 12. 2004 je stav veřejné sbírky
839 784,21,- Kč.

Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových
prostředků
Rozpočtem na rok 2004 byl závazně stanoven objem
mezd ve výši 34 000 000,- Kč a 2 385 000,- Kč
určených na OON při limitu přepočteného průměr-
ného počtu zaměstnanců 226. Rozpočet po úpravách
činil v hrubých mzdách 37 445 000,- Kč  a v oblasti
OON 3 835 000,- Kč, přičemž navýšení limitu hru-
bých mezd zaměstnanců o částku 1 781 000,- Kč
včetně zdravotního a sociálního pojištění bylo kryto
částečně zvýšením plánu vlastních výnosů, částečně
snížením plánu čerpání nákupu materiálu a služeb.
Zvýšení limitu OON o částku 1 400 000,- Kč bylo
pokryto ze zvýšených vlastních výnosů, a jedná se
tedy o vnitřní úpravy povolené MK ČR.

Skutečný roční průměr přepočteného počtu zaměst-
nanců v roce 2004 činil 219 zaměstnanců, fyzický
stav zaměstnanců k 31. 12. 2004 činil 231 zaměst-
nanců. Skutečné čerpání – tedy společně s jinou
činností – finančních prostředků v oblasti hru-
bých mezd činilo 38 616 000,- Kč a v oblasti OON
3 292 000,- Kč. Z jiné činnosti bylo vyplaceno na
hrubých mzdách a OON 1 119 550,- Kč. Čerpání
finančních prostředků na hrubé mzdy bylo oproti
plánu překročeno o 99 357,- Kč. Toto překročení
bylo kryto čerpáním fondu odměn.

Můžeme konstatovat, že oproti minulému roku do-
šlo ke zvýšení přepočteného i faktického stavu za-

městnanců vzhledem k počtu zaměstnanců přede-
psanému zřizovatelem. Tento fakt považujeme za
úspěch, neboť reálná úroveň odměňování zaměst-
nanců našeho územního pracoviště je stále hluboko
pod celostátním průměrem.

Zřizovatelem byla určena výše průměrné mzdy na
13 660, Kč, včetně vypláceného dalšího platu ve výši
10 % a 25 %. Navýšení skutečné průměrné mzdy oproti
rozpočtované průměrné mzdě bylo dosaženo úspora-
mi za dobu pracovní neschopnosti zaměstnanců
a převodem části mzdových nákladů do jiné činnosti.

Vnější kontroly
Ve sledovaném období byla provedena kontrola sa-
mostatným oddělením kontroly MK ČR. Předmětem
kontroly byla kontrola hospodaření činnosti státních
hradů Křivoklátska za období 1. 1. 2001 – 31. 12.
2003. Kontrola probíhala v termínu 13. 4. 2004 –
18. 6. 2004. Kontrolou bylo zjištěno, že začlenění
státních hradů Křivoklátska mělo podstatný pozitiv-
ní vliv na zlepšení výsledků hospodaření. Dále byly
zjištěny nedostatky v evidenci dokladů z roku 2001,
v pozdějším období, pod kontrolou NPÚ ÚOP střed-
ních Čech v Praze již nedostatky nebyly významné.
Byly zjištěny částečné nedostatky v oblasti perso-
nální. NPÚ ÚOP středních Čech v Praze přijal do-
statečná opatření k odstranění nedostatků z této
kontroly. Na základě doporučení kontroly byl snížen
fond oběžných aktiv u delimitovaného zboží z roku
1995 ve výši 172 726,40,- Kč.

Vnitřní kontroly
V roce 2004 proběhly čtyři pravidelné čtvrtletní
vnitřní kontroly fyzického stavu hlavní pražské po-
kladny, jakož i jednotlivých pokladen na objektech.
Další kontrolou byla kontrola dodržování všech bez-
pečnostních opatření při manipulaci s hotovostí hlav-
ní pražské pokladny ze dne 21. 7. 2004. U výše
uvedených kontrol nebyly shledány žádné závady.
V souvislosti s mimořádnou vnitřní kontrolou za-
měřenou na průkazné uplatňování cestovních ná-
hrad byla přijata tato opatření: Byla vydána Směrni-
ce č. 6/2004 O poskytování náhrad výdajů při
pracovních cestách a Příkaz ekonomického náměst-
ka č. 6/2004. Výsledek kontroly byl plně uspokojivý.
Mimořádná kontrola ze dne 5. 10. 2004 byla zamě-
řena na efektivitu systému evidence ekonomické
agendy ÚOP v územním ekonomickém archivu.
Kontrola doporučila efektivnější systém evidence a
navrhla podrobnější klasifikaci uchovávaných archi-
válií v rámci používaného archivačního softwaru.

Na základě Příkazu generálního ředitele č. 11/2004
bylo vydáno Rozhodnutí ředitele č. 24/2004, ze dne
15. 11. 2004 k aplikaci výkonu řídící kontroly ve
smyslu uvedeného příkazu generálního ředitele.



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV78

Docílený hospodářský výsledek
Zlepšený hospodářský výsledek byl docílen úsporou
v oblasti staveb a údržby, kde bylo proinvestováno
oproti vnitřnímu rozpočtu 90 %. Celkově nebyly plá-
nované náklady překročeny. V oblasti vlastních vý-
nosů došlo k razantnímu nárůstu na 114 % pláno-
vaných vlastních výnosů. Tento nárůst je v souladu
s ekonomickými ukazateli vývoje cestovního ruchu
v uplynulém roce a dle makroekonomických analýz
nelze vysledovat v tomto nárůstu trend do budouc-
na. K tomuto výkyvu dle těchto analýz došlo zřejmě

v souvislosti s vyhodnocením našeho státu jako bez-
pečné zóny z hlediska mezinárodního terorismu.
K téměř dvojnásobnému nárůstu došlo v oblasti náj-
mu – v našich podmínkách se jedná zejména o fil-
mování. Tento příjem je víceméně nahodilý a těžko
odhadnutelný.

Shrnutí
Názorný přehled o hospodaření naší organizace si
lze utvořit z následujících grafů a výtahů z platných
výkazů:

Výkaz zisků a ztrát  k 31.  12. 2004 (výtah z platného výkazu za hlavní činnost)

Náklady

v tom - materiál 13 032,90
- energie 6 725,14
- opravy a udržování 55 158,01
- osobní náklady (platy, OON, pojištění) 55 573,85
- odpisy HIM, NIM 8 229,22
- ostatní služby 34 273,58
- daně 1 066,84
- ostatní 4 611,26

Náklady celkem 178 670,80

Výnosy

v tom - příspěvek na činnost ze státního rozpočtu 64 870,00
- účelové dotace 29 002,36
- tržby za vstupné 65 669,14
- tržby za rezervace vstupenek 5 460,94
- tržby za nájem 6 374,39
- tržby za prodej časopisů památkové péče 172,08
- ostatní 2 176,16
- náhrady od pojišťovny 8 801,46

Výnosy celkem 182 526,53

Hospodářský výsledek po zdanění 3 855,73

Rozvaha 2004 (výtah z platného výkazu) v tis. Kč

Aktiva 31. 12. 2004

Stálá aktiva 59 152,45

v tom - dlouhodobý majetek 138 451,66
- oprávky k IM -79 299,22

Oběžná aktiva 77 196,88

v tom - pohledávky 3 393,78

- finanční majetek 61 828,93
- zásoby 9 486,89
- přechodné účty aktivní 2 487,28

Aktiva celkem 136 349,34



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 79

Pasiva

Vlastní zdroje 81 518,92

v tom - fond sociální 1 365,12
- fond odměn 1 101,84
- rezervní fond 5 175,80
- fond reprodukce IM 5 383,94
- fond dlouhodobého majetku 59 152,45
- fond oběžných aktiv 5 338,04
- hospodářský výsledek 4 001,73

Cizí zdroje 54 830,42

v tom - závazky obchodní 6 190,43
- závazky k zaměstnancům 1 697,98
- daňové závazky 921,97
- závazky k SR 2,10
- závazky ze zdrav. a soc. poj. 2 054,82
- jiné 1 805,37
- přechodné účty pasivní 42 157,75

Pasiva celkem 136 349,34

náklady za měsíc náklady kumulativně výnosy za měsíc výnosy kumulativně

1 6 287 722 5 440 332 6 287 722 5 440 332
2 6 069 784 12 357 506 4 900 502 10 340 834
3 8 832 753 21 190 259 7 607 874 17 948 708
4 12 103 488 33 293 747 13 891 226 31 839 934
5 15 805 677 49 099 424 13 158 391 44 998 325
6 7 709 700 56 809 124 21 968 149 66 966 474
7 15 166 960 71 976 084 20 491 865 87 458 339
8 10 242 278 82 218 362 24 997 246 112 455 585
9 16 314 757 98 533 119 17 471 464 129 927 049
10 13 241 503 111 774 622 19 432 905 149 359 954
11 22 380 224 134 154 846 11 329 675 160 689 629
12 44 515 949 178 670 795 21 836 898 182 526 527

Hlavní činnost 2004



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV80

Hana Skálová, územní ekonom

Programy MK ČR určené na podporu
kulturního dědictví

Havarijní střešní program,
Přehled poskytnutých příspěvků
Přehled příspěvků v rámci okresu:

Benešov 520 000,- Kč 6 lokalit

Beroun 700 000,- Kč 9 lokalit

Kladno 2 635 000,- Kč 5 lokalit

Kolín 2 410 000,- Kč 10 lokalit
(Přistoupim 2 x)

Kutná Hora 790 000,- Kč 5 lokalit

Mělník 480 000,- Kč 6 lokalit

Mladá Boleslav 970 000,- Kč 9 lokalit

Nymburk 120 000,- Kč 2 lokality

Praha-východ 670 000,- Kč 5 lokalit

Praha-západ 495 000,- Kč 6 lokalit

Příbram 540 000,- Kč 6 lokalit

Rakovník 270 000,- Kč 3 lokality

struktura a vývoj výnosů 1998 – 2004 struktura a vývoj nákladů 1998 – 2004
dotace vlastní výnosy ostatní materiál energie opravy služby ostatní celkem

1998 45 121,00 57 311,00 8 295,00 1998 6 404,00 3 977,00 33 122,00 14 216,00 43 143,00 100 862,00

1999 54 499,00 61 458,00 6 628,00 1999 7 234,00 3 494,00 40 734,00 17 071,00 44 870,00 113 403,00

2000 49 398,00 68 576,00 9 731,00 2000 12 295,00 4 138,00 45 902,00 18 176,00 47 194,00 127 705,00

2001 77 633,00 67 585,00 14 863,00 2001 11 988,00 7 610,00 61 761,00 22 925,00 55 797,00 160 081,00

2002 77 136,00 67 137,00 10 483,00 2002 8 702,00 7 314,00 58 088,00 25 362,00 59 428,00 158 894,00

2003 97 016,00 72 951,00 7 420,00 2003 10 994,00 7 756,00 55 292,00 41 192,00 59 698,00 174 932,00

2004 93 872,00 78 531,00 10 124,00 2004 13 033,00 6 725,00 55 158,00 34 274,00 69 480,00 178 670,0

Seznam dotací, z nichž byly realizovány
opravy a podpory HSP
(tučně vyznačeny příspěvky poskytnuté z rezervy
MK ČR)

Lidkovice, zámek 100 000,-

Louňovice, zámek 80 000,-

Neveklov, kaple Panny Marie 70 000,-

Popovice, kostel sv. Jakuba 100 000,-

Přibyšice, roubený dům čp. 4 495 000,-

Vlčkovice, zámeček a zemědělská usedlost 75 000,-

Bezdědice, márnice u kostela 70 000,-

Broumy, sklárna 70 000,-

Hostomice pod Brdy, socha
sv. Jana Nepomuckého 60 000,-

Liteň, obřadní síň a byt hrobníka
na židovském hřbitově 100 000,-

Lužce, zámek 170 000,-

Nižbor, sloup se sochou
sv. Jana Nepomuckého  60 000,-

Svatý Jan pod Skalou,
benediktinský klášter 100 000,-

Všeradice, zámek 70 000,-

Dřetovice, márnice u kostela sv. Václava 70 000,-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 81

Lukov, areál zájezdního hostince 120 000,-

Neprobylice, tvrz 150 000,-

Poteplí, Proškův mlýn 85 000,-

Buštěhrad, zámek  2 000 000,-

Hospozín, kostel Stětí sv. Jana Křtitele 70 000,-

Svárov, fara 70 000,-

Vyšínek, soubor staveb hospodářského
dvora 70 000,-

Kostelec nad Černými lesy,
polygonální mlat 800 000,- rezerva

Cerhenice, kostel sv. Jana Nepomuckého 70 000,-

Kolín, socha sv. Václava 70 000,-

Nebovidy, tvrz 900 000,-

Třebovle, kostel sv. Bartoloměje 150 000,-

Molitorov, zámek 100 000,-

Přistoupim, špýchar čp. 1 100 000,-

Přistoupim, zeď u čp. 1 50 000,- rezerva

Skvrňov, kostel sv. Havla 70 000,-

Veletov, zemědělská usedlost čp. 37 80 000,-

Zibohlavy, kostel sv. Martina 70 000,-

Bylany, špýchar 150 000,-

Čestín, kostel sv. Petra    100 000,- a 250 000,-
a Pavla (celkem 350 000,-)

Potěhy, kostel sv. Gotharda 150 000,-

Úmonín, areál zámeckého dvora 70 000,-

Žíšov, kostel sv. Mikuláše 70 000,-

Hostín u Vojkovic, kostel Nanebevzetí
Panny Marie 100 000,-

Chudolazy, mlýn 100 000,-

Liběchov, socha sv. Jana Nepomuckého 70 000,-

Mělník-Pšovka, kostel sv. Vavřince 100 000,-

Obříství, světnička Svatopluka Čecha 70 000,-

Vepřek, kostel Narození Panny Marie 40 000,-

Dolní Nouzov, fara 90 000,-

Horky nad Jizerou, socha sv. Notburga
v areálu zámku 50 000,-

Kovanec, evangelický kostel 100 000,-

Mukařov, kostel sv. Vavřince 70 000,-

Solec, kostel Nanebevzetí Panny Marie 90 000,-

Stranice, márnice v areálu kostela
sv. Bartoloměje 120 000,-
(příspěvek musel být navrácen)

Všeborsko, kostel Nejsvětější Trojice 200 000,-

Malobratřice, roubený špýchar čp. 18 100 000,-

Kounice, brána statku 50 000,-

Kostelní Hlavno, kostel sv. Petra
v okovech 100 000,-

Milovice, kostel sv. Kateriny Alexandrijské 70 000,-

Čelákovice, Volmanova vila 70 000,-

Dřevčice, kostel sv. Bartoloměje 70 000,-

Popovičky, kostel
sv. Bartoloměje 150 000,- a 150 000,-

(celkem 300 000,-)

Škvorec, Nový zámek 80 000,-

Vyšehořovice, tvrz 150 000,-

Hájek, klášter 70 000,-

Rudná-Hořelice, kostel Stětí
sv. Jana Křtitele 70 000,-

Choteč, kostel sv. Kateřiny Alexandrijské 70 000,-

Litovice, tvrz 100 000,-

Okoř, hrad 100 000,-

Tuchoměřice, kostel sv. Víta 85 000,-

Kamýk nad Vltavou, hospodářský dvůr 70 000,-

Obdenice, kostel Nanebevzetí
Panny Marie 100 000,-

Radetice, rolnická usedlost 100 000,-

Tochovice, zámek 100 000,-

Tochovice, kostel sv. Martina 70 000,-

Živohošť, fara 100 000,-

Jesenice, ohradní zeď u kostela
sv. Petra a Pavla 110 000,-

Mutějovice, hřbitovní kaple sv. Prokopa 70 000,-

Řevničov, kostel sv. Petra a Pavla 90 000,-

Program záchrany architektonického dědictví
v roce 2004
Alokace příspěvků
Bečváry, zámek, pokračování celkové
obnovy, restaurování 2 000 000,-

Boseň, kostel sv. Václava, obnova střechy 900 000,-

Brandýs nad Labem-Stará Boleslav,
areál zámku v Brandýse 1 000 000,-

Brandýs nad Labem-Stará Boleslav,
kostel Nanebevzetí Panny Marie
ve Staré Boleslavi 1 200 000,-



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV82

Březno, zámek, pokračování obnovy
krovu krytiny 1 000 000,-

Dobříš, zámek, pokračování obnovy
fontány napájení koní Heliových 500 000,-

Drahobudice, kostel Nejsvětější Trojice,
obnova fasád 800 000,-

Karlštejn, hrad, velká věž 8 000 000,-

Košátky, areál tvrze – hospodářský
dvůr, obnova krovu, střechy, statika 1 500 000,-

Křepenice, tvrz, obnova jihozápadního
stavení 800 000,-

Křinec, kostel sv. Jiljí, obnova fasád 700 000,-

Křivoklát, hrad, jižní parkán 1 000 000,-

Kutná Hora-Vlašský Dvůr 1 000 000,-

Kutná Hora-Sedlec, kostel Nanebevzetí
Panny Marie, pokračování
celkové obnovy 5 500 000,-

Nižbor, zámek, pokračování obnovy
hlavního křídla 2 000 000,-

Obořiště, kostel sv. Josefa,
pokračování obnovy fasád 1 000 000,-

Popovice, tvrz, pokračování obnovy
krovu a střech atd. 1 200 000,-

Sázava, torzo konventního kostela,
restaurování 400 000,-

Sedlec-Prčice, zámek, pokračování
celkové obnovy 1 000 000,-

Slabce, zámek, pokračování obnovy
fasád 1 200 000,-

Smečno, kostel Nejsvětější Trojice,
statické zajištění 1 500 000,-

Střenice-Velké Horky, hospodářský
dvůr, pokračování obnovy fasády 1 000 000,-

Sudějov, kostel sv. Anny, obnova kaplí 1 000 000,-

Tuchoměřice, bývalá jezuitská rezidence, pokračo-
vání obnovy křídla s farou 1 100 000,-

Vrchotice, tvrz, hospodářská budova
„B“, dokončení obnovy střech 1 000 000,-

Všesulov, kostel sv. Martina,
pokračování obnovy 800 000,-

Záboří nad Labem, kostel sv. Prokopa,
restaurování portálu, statické zajištění 1 000 000,-

Zaječov-Svatá Dobrotivá, konventní
kostel, šindelová krytina, obnova
západního průčelí 2 600 000,-

Zásmuky, areál kláštera, obnova fasád 1 100 000,-

Program regenerace městských památkových
zón a rezervací

Lokalita a výše dotace

Okres Benešov

Sedlec-Prčice, most, sochařská výzdoba 250 000,-

Načeradec, zvonice u kostela
sv. Petra a Pavla 400 000,-

Okres Beroun

Beroun, Pražská brána 250 000,-

Okres Kladno

Slaný, čp. 16, děkanství 161 000,-

Slaný, sloup se sochou Panny Marie 89 000,-

Unhošť, ohradní zeď hřbitova 600 000,-

Unhošť, kostel sv. Petra a Pavla, kazatelna 50 000,-

Velvary, kostel sv. Jiří 250 000,-

Okres Kolín

Český Brod, kostel sv. Gotharda 470 000,-

Kouřim, kostel sv. Štepána 180 000,-

Kouřim, městské opevnění na parcele
č. 338 1 114 500,-

Kouřim, městské opevnění na parcele
č. 338 6 380 387,-

Kouřim, městské opevnění
na parcele č. 359 1 55 000,-

Kostelec nad Černými lesy,
dům čp. 15 160 000,-

Kostelec nad Černými lesy, kostel
sv. Andělů Strážných 330 000,-

Okres Kutná Hora

Čáslav, evangelický kostel 200 000,-

Čáslav, kostel sv. Alžběty 170 000,-

Čáslav, synagoga 111 000,-

Čáslav, usedlost čp. 79, 40 000,-

Čáslav, hradební pásmo 40 000,-

Malešov, čp. 1, zámek 305 000,-

Malešov, sousoší sv. Floriána 355 000,-

Nové Dvory, ohradní zeď s branou 35 700,-

Nové Dvory, ohradní zeď parku 21 000,-

Nové Dvory, ohradní zeď parku 20 000,-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 83

Nové Dvory, plot
u dominikánského kláštera 173 300 000,-

Okres Mělník
Mělník, zvonice u kostela sv. Ludmily 200 000,-

Mělník, vodárenská věž 50 000,-

Mělník, dům čp. 13 100 000,-

Mělník, dům čp. 24 50 000,-

Mělník, dvorní trakt, parcela č. 145/2 50 000,-

Okres Mladá Boleslav

Bělá pod Bezdězem, klášter sv. Augustina 761 000,-

Bělá pod Bezdězem, Česká brána 300 000,-

Bělá pod Bezdězem, dům čp. 86 149 000,-

Benátky nad Jizerou, kostel Narození
Panny Marie 1 490 000,-

Benátky nad Jizerou, fara čp. 70 350 000,-

Mladá Boleslav, kostel Nanebevzetí
Panny Marie 1 330 000,-

Mladá Boleslav, židovský hřbitov 500 000,-

Mnichovo Hradiště, kostel sv. Jakuba 100 000,-

Mnichovo Hradiště, čp. 7 50 000,-

Mnichovo Hradiště, dům čp. 154 390 000,-

Okres Nymburk:

Lysá nad Labem, radnice 385 178,-

Lysá nad Labem, socha Červen
v zámeckém parku 105 315,-

Lysá nad Labem, socha Neptuna
v zámeckém parku 98 056,-

Lysá nad Labem, socha Sochařství
v zámeckém parku 90 312,-

Lysá nad Labem, kamenné vázy
v zámeckém parku 151 030,-

Nymburk, hradební zeď s věžemi 700 000,-

Poděbrady, kostel Povýšení sv. Kříže 400 000,-

Okres Praha-východ:
Brandýs nad Labem, zámek 200 000,-

Brandýs nad Labem, kostel Obrácení
sv. Pavla 120 000,-

Brandýs nad Labem, dům čp. 98 90 000,-

Brandýs nad Labem, usedlost čp. 152 50 000,-

Brandýs nad Labem, židovský hřbitov 30 000,-

Stará Boleslav, kostely sv. Václava
a Klimenta 150 000,-

Stará Boleslav, Císařská hospoda 50 000,-

Stará Boleslav, kanovnický dům čp. 108 100 000,-

Stará Boleslav, jezuitská rezidence čp. 31 100 000,-

Okres Praha-západ
Mníšek pod Brdy, areál kláštera Skalka 400 000,-

Okres Příbram
Březnice, panská sýpka 500 000,-

Březnice, židovský hřbitov 490 000,-

Březnice, konvent čp. 1 840 000,-

Rožmitál pod Třemšínem,
kostel Povýšení sv. Kříže 464 520,-

Rožmitál pod Třemšínem, dům čp. 237 62 500,-

Rožmitál pod Třemšínem, Brdský
památník čp. 23 600 000,-

Rožmitál pod Třemšínem, dům čp. 60 730 000,-

Rožmitál pod Třemšínem, socha
sv. Jana Nepomuckého 19 000,-

Rožmitál pod Třemšínem, čp. 2 123 980,-

Okres Rakovník
Rakovník, židovský hřbitov 71 000,-

Rakovník, městské hradby, parč. č. 159 28 000,-

Rakovník, kostel Nejsvětější Trojice 35 000,-

Rakovník, zvonice u kostela
Nejsvětější Trojice 21 000,-

Rakovník, dům čp. 81 95 000,-



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV84

Program péče o vesnické památkové  rezervace a zóny
Celková částka 2 600 000,- Kč

Lokalita čp. okres akce doporučený příspěvek

Debrno 1 Praha-západ obnova střechy špýcharu 125 000,-

Debrno kaple Praha-západ restaurování sochy a dveří 100 000,-

Drahenice-Racany 31 Příbram celková obnova střechy 250 000,-

Korno 20 Beroun obnova střechy na stodole 140 000,-

Nosálov 30 Mělník obnova domu 140 000,-

Nové Osinalice 57 Mělník celková obnova střechy 250 000,-

Olešno 15 Mělník celková obnova střechy 121 000,-

Olešno 19 Mělník obnova střechy na stodole 200 000,-

Víska 8 Mladá Boleslav statika stodoly, střecha 200 000,-

Víska 10 Mladá Boleslav celková obnova střechy 200 000,-

Skalsko 110 Mladá Boleslav obnova oken – 2. etapa 90 000,-

Březinka 27 Mladá Boleslav celková obnova střechy 350 000,-

Kluky 18 Mladá Boleslav celková obnova střechy 120 000,-

Bošín 38 Nymburk obnova východní roubené stěny 100 000,-

Dobrovíz 15 Praha-západ obnova vrat, oken a dveří 200 000,-

Program restaurování movitých  kulturních
památek
alokace příspěvku v roce 2004

Okres Benešov
Chocerady, kostel Nanebevzetí Panny
Marie, hlavní oltář,
2. etapa restaurátorských prací 300 000,-

Konopiště, zámek, soubor předmětů
z tzv. Svatojiřské sbírky Ferdinanda
d́ Este, 5. etapa restaurátorských prací
(soubor soch sv. Jiří) 200 000,-

Okres Beroun
Beroun, kostel Zvěstování Panny Marie,
varhany (skříň + nástroj),
2. etapa restaurátorských prací 400 000,-

Okres Kolín
Přistoupim, kostel sv. Václava, parapet
kruchty a dvou tribun, obraz sv. Leonarda,
1. etapa restaurátorských prací 180 000,-

Zásmuky, kostel Stigmatizace sv. Františka,
varhany (skříň + nástroj),
5. etapa restaurátorských prací 450 000,-

Okres Kutná Hora
Kutná Hora-Sedlec, kostel Nanebevzetí
Panny Marie, soubor barokních
zpovědnic, 1. etapa restaurátorských prací 400 000,-

Okres Mělník
Lužec nad Vltavou, kostel sv. Jiljí,
boční oltář sv. Barbory, 2. etapa
restaurátorských prací 295 000,-

Okres Mladá Boleslav
Bělá pod Bezdězem, kostel Povýšení
sv. Kříže, soubor hlavního oltáře,
2 bočních oltářů a kazatelny,
2. etapa restaurátorských prací 445 000,-

Horky nad Jizerou, kostel sv. Mikuláše,
hlavní oltář sv. Mikuláše, 6. etapa
restaurátorských prací 150 000,-

Okres Praha-východ
Dřevčice, kostel sv. Bartoloměje, soubor
14 kostelních lavic,
2. etapa restaurátorských prací 200 000,-

Okres Praha-západ
Jílové u Prahy, kostel sv. Vojtěcha, soubor
dvou bočních oltářů,
1. etapa restaurátorských prací 200 000,-



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE 85

Program podpory záchrany archeologických výzkumů

Instituce Lokalita Upřesnění Příspěvek

Archeologický ústav AV ČR Žalov 2 rodinné domy 130 000,-
Záboří nad Labem statické sondy u kostela 25 000,-
Bylany 10 rodinných domů 180 000,-
Čáslav 1 rodinný dům 55 000,-
Libice nad Cidlinou kanal. přípojky 60 000,-
Velké Přílepy-Kamýk 21 rodinných domů 252 000,-
Záboří nad Labem kanal. přípojky 30 000,-
Libice nad Cidlinou 2 parcely 38 000,-

Polabské muzeum Poděbrady Nymburk, Vodárenská ul. p. p. č. 214 přestavba domu 36 000,-

Okresní muzeum Praha-východ Přemyšlení (Zdiby) 17 rodinných domů 370 000,-
Brandýs nad Labem

Městské muzeum v Čelákovicích Květnice 18 rodinných domů 129 000,-
Čelákovice 10 rodinných domů 70 000,-

NPÚ ÚOP středních Čech Hořín statická sonda 10 000,-
v Praze Kouřim přestavba domu 20 000,-

Křivoklát statické sondy 66 000,-
Kouřim statické sondy u hradeb 20 000,-
Křivoklát statické sondy (II. etapa) 50 000,-

Středočeské muzeum Horoměřice 1 rodinný dům 20 000,-
v Roztokách u Prahy Hostivice 12 rodinných domů 96 000,-

Chýně 5 rodinných domů 40 000,-
Statenice 6 rodinných domů 48 000,-
Tuchoměřice 3 rodinné domy 24 000,-
Tursko 2 rodinné domy 16 000,-
Únětice 4 rodinné domy 32 000,-
Solníky 10 rodinných domů 80 000,-
Horoměřice 3 rodinné domy 24 000,-

Součet 1 921 000

Celkem ve fondu 1 921 000

Zůstatek 0



NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV86

ZPRÁVA  O  Č I N N O ST I  Z A  RO K  2 0 04

Národní památkový ústav,
územní odborné pracoviště středních Čech v Praze
Grafická úprava a sazba: Pavel Bosák
Vydal Národní památkový ústav, ústřední pracoviště,
Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha 1

www. npu.cz

Tisk: Vilém Nejtek – CONDOR PLUS

Praha 2005

NEPRODEJNÉ


